
TOMO 
BREJC 
Tovariša Toma Brejca ni 

več. Po mučni bolezni se mu 

je v torek, 4. februarja, pre­

trgala nit življenja, v četrtek 

pa ga je več tisoč ljudi spre­

milo na njegovi zadnji poti. 

Vedeli' smo, da je hudo 'bo­

lan, a smo upali, da bo morda 

le zmagala njegova močna na­

rava in volja, s katero je pre­

magal nešteto težav na trno­

vi poti življenja; nihče ni pri­

čakoval, da nas bo zapustil 

tako iznenada, da ne bo do­

čakal bližajoče se pomladi ..• 

Umrl je mož, ki se je od 

navadnega delavca, sinu idrij­

skega rudarja, dvignil do re­

volucionarja in voditelja, ta­

ko da bo njegovo ime ostalo 

zapisa.no v zgodovini delav­

skega gibanja in ljudske re­

volucije. Zapustil nas je člo-

vek in tovariš, ki ga je po­

znalo nešteto ·delavcev in ne­

šteto borcev NOV, zlasti na 

Gorenjskem in · Primorskem, 

kjer je bil eden glavnih orga­

nizatorjev ljudske vstaje. 

Pogrešali ga bomo tudi kot 

publicista, ki je bil med dru­

gim tudi zvest sodelavec re­

vije »Borec«. 

Vsi, ki smo ga poznali, ža­

lujemo za njim. 

GLAVNI UREDNIK ' 
FRANCE šUšTERšIC 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR SINKOVEC 

St. 7 
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GLASILO ZVEZE ZDRU!ENJ BORCEV ROV SLOVENIJE 

POGOVOR S PREDSEDNIKOM OBCINSK:E SKUPSCINE CRNOMELJ 

BELA l{RAJINA 
PRED PRAZNIKOM 

' . 

Pred 20 leti, 19. in 20. februarja 1944, je bilo v Crnomlju I. zasedanje 
Slovenskega narodnoosvobodilnega sveta (SNOS), ki j.e . na osnovi zgodo­
vinskih sklepov zbora odposlancev slovenskega naroda .v Kočevju in II. za­
sedanja AVNOJ izvedel organizacijo ljudske oblasti in slovenske državnosti 
v okviru demokratične in federativne Jugoslavije. 

Ker je 19. februar občinski praznik črnomaljske občine, se je naš so­
delavec obrnil na predsednika občinske skupščine Crnomelj ing. Rada 
Dvoržaka z nekaj vprašanji. 

V podjetju »Iskra« v Kranju 
že razpravljajo o osnutku svo­
jega statuta. Tudi mi smo do­
bili na vpogled tak osnutek, a 
istočasno smo prejeli tudi ob­
širen predlog za ltoločitev sta­
tusa udeležencev NOV in 1co­
misije Združenja borcev. Pred­
log k statutu je izdelala komi­
iija sama. 

Nekaj pripomb 
k ustanovitvi . komisije ZB 

v »Ish1<< :v Kranju 
Na podlagi tega predloga naj 

bi komisija ZB obstajala pri 
sindikalni organizaciji. Iz nje­
nih predlogov pa izhaja, da 
želi uveljaviti za vse udeležen­
ce NOB precejšnje prednosti 
tako pri osebnih dohodkih, ka­
kor tudi pri dopustih. 

To je dejstvo, mimo katere­
ga ne moremo, ne da bi ugoto­
vili, da takih komisij, ki se 
stvarno, in tudi po začrtanem 
področju dela, že samostojne 
organizacije Združenja borcev, 
naš statut ne predvideva. Po 
določilih čl. 7 statuta se v Zve­
zi združenj borcev NOV v 
okraju ustanovi stalna· komi-

sija vojaških vojnih invalidov 
in komisija . rezervnih oficirjev 
in podoficirjev ter po potrebi 
tudi komisija bivših političnih 
zapornikov, internirancev in 
deportirancev, komisija vojnih 
ujetnikov in komisija 'Udele­
žencev španske državljanske 
vojne. Pri združenjih borcev 
po občinah pa se po čl. 8 sta­
tuta Jahk,o ustanovijo sekcije 
zapornikov, internirancev in 
deportirancev, dalje vojnih 
ujetnikov in udeležencev špan­
s~e. i:J,rž.avljanske vojne. Iz.na­
ood!?i1.ePi:t. .,. se vid;;. ,.da statut 
Z.Z~ NOV:ne pr11dWd'!¾.va Mbe• 
nih J«:itni$fj združen,§a bordet 

pri sindikalnih organih flO 
podjetjih. 

K vsemu navedenemu je 
treba naglasiti, da je predlog 
komisije ZB v podjetju „Iskra" 
docela nesprejemljiv. Stališča 
glede določenih posebnih pri-

. vilegijev za vse borce NOB in 
posebne organizacije ZB v 
podjetju so . v nasprotju z na-

(NADALJEV ANJE NA 6. STRANI) 
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OB 20. OBLETNICI PQlIODA NA ŠTAJERSKO 

Vneki hiši 
na Belih Vodah 
. . - r • • • • 

Kurirji so v partizanih predsfavljalt,»sedmo,, si­
lo, da, lahko bi celo trdili o njihovem · pomeµu kot 
delu hrbtenice vsake bojn,~ enote"' In taka trditev tudi 
ni iz trte zvita. Poleg tefta, d.a so skrbeli za redno 
zvezo med četami, batal'jorii·. in brigadami, so pri 
izvrševanju svojih nalog naleteli na včasih nečlo­
veške napore, se podajali· y nevarnost, ki je mejila 

(~;kU>ALJEVANJE NA 6. STRANI) 
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/ Ob 115-letnici smrti Franceta Prešerna 

V SPOMIN 
VELIKEMU 
PESN·IKU 

Bilo je 6. februarja 1942. Naš 2. partizanski bataljon 
je taboril na Pugledu. Kljub strupenemu mrazu, ki je 
silil v naše šotore, smo bili slavnostno razpoloženi. Pri­
pravljali smo se namreč počastiti spomin našega veli­
kega pesnika Prešerna. 

Po kosilu me je poklical k sebi komandant tovariš 
Franc Rozman-Stane. Ukazal mi je, naj grem s tremi 
totl(Lriši prostovoljci na Golovec pri Ljubljani. Tam 
bomo zažgali kres, izstrelil-i nekaj raket in salv iz mi­
traljeza ter pušk proti Ljubljani. Akcijo naj bi opravili 
ob sedmih zvečer v proslavo jutrišnjega dne, obletnice 
Prešernove smrti. 

Ob pol dveh smo se odpravili. Pot nas je · vodila 
skozi Podlipoglav. Nato smo zapustili pot ter zavili n!l 
levo, skozi gozdove in strmine in mimo Urha. Do kolen 
smo gazili sneg. Večkrat smo zagazili v zamete tako 
globoko, da smo se komaj izvlekli iz njih. Kljub vsemu 
smo se šalili, razpoloženi smo bili in narava okoli nas 
je bila čudovita. Polagoma se je SP,Uščal mrak. Velika 
tišina je ležala nad gozdom, mi pa smo hiteli, zakaj 
nad nami so se pričele prižigati zvezde. Pred nami se 
je pojavila Petrova domačija kot velika črna lisa na 
beli odeji. Gospodar je bil naš sodelavec. Prezebli in 
mokri smo stopili v toplo izbo ter gospodarju razložili 
namen naše poti. 

Ponudil nam je suhe butare za kres ter obljubil, da 
bo poklical pet vaških fantov, da nam jih bodo nosili. 
Kmalu so prišli. Skupaj smo odrinili dalje. Po dveh 
urah smo prišli na jaso vrh Golovca. 
· Pod nami se je odprl čudovit razgled. Pozdravila 

nas je Ljubljana, vsa se je svetlikala v neštetih, lučkah. 
Molče smo stali drug ob drugem in gledali. Kdo bi.znal 
opisati vse tisto, kar smo občutili v sebi. Teh trenutkov 
ni mogoče opisati, ne pozabiti. Potem pa sem .~epetaje 
ukazal Bobku, naj gre na stražo nekaj metrov dalje po 
stezi. Ostali smo zložili butare za kres. Nenadoma pa 
je prihitel Bobek in povedal, da je slišal korake in gla­
sove. Takoj smo skočili za drevesa. Nekaj desetin ko­
rakov daleč sem zagledal obrise ljudi, ki so se nam 
približevali. Mitraljez sem imel že pripravljen. Na 
vprašanje kdo je, so se sence ustavile, hip zatem pa so 
proti nam zadrdrale strojnice. Takoj smo jim odgo-
VCT,li, 

(NADALJEVANJE NA 3. STRANI) 
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na tej vožnji presegli skoraj stoodstotno! • Na pokojnino naj bi čakal človek dva meseca. V .praksi pa čaka 1 
Pa pobarain šoferja: »Kaj menite, tovariš šofer, če bi &e nam kaJ pol leta. In če nimaš »strica«, ti tudi zakon nič ne pomaga. Cakaj. Pri- li 

zgodilo! Kdo bi odgovarjal?« Nakar mi je odgovoril: »Jaz. Jaz, osebno!« toži sel - zaman se boš ... Zakon pa tudi »stričevstvo« prepoveduje... 11111 e z odgovorom nisem bil zadovoljen in sem jel razmišljati. Avtobus :Zlv!JenJe je tu spet negacija... II! 
i::i:nl'hffovA ·eE'LEltfiD"t·· 
' . ' ., ;. ' ' ~ 

• To so majhne reči, boste dejali. Premajhne, da bi bile vredne opisa, 1 
• Zakoni so (bržčas) napisani zato, da jih državljani spoštujejo. Spo- z ako·n1· 1· n zv 1· v11· en1· e. omemb. In če še omenim besede nekega šaljivca, »da so zakoni pač zato II 

, . 

• štovali naj bi jih zato, ker jih je napisalo življe!l.le· napisani, da jih lahko na vsakem koraku kršimo«, potem je mera polna. E:i 
• Ce so zakoni _ življenje, in če življenje, k1 nas obkroža, odseva V Toda - ni tako! III • zakonih potemtakem ni ničesar narobe. Vsaka urejena družba ima svoje zakone. Svoje predpise načela, po II • zak~ni so na papir prelito tiskarsko črnilo, pobarvano seveda črno. katerih se ravna. Brez tega ne gre, ne more iti tako, kot je treba. III 
• Treba se jih je držati. · je grajen in predviden za prevoz toi!no določenega števila potnikov, i!e Vendar se zdi, da se največkrat prav pri nas samih »zatakne«. Od• 1111 
III Zivljenj.e naj zakone uveljavlja, naj jih izpopolnjuje. T~da nemalo, naj bo vožnja varna. Obstajajo O tem tudi ustrezni predpisi v uradnih mahnemo z roko in si mislimo: »Bo že!« II 
III krat jih negira, z~vrača in jih smeši, pa čeprav imajo častltlj1vi »starčki«_ listih. Imamo· tudi prometno inšpekcijo, ki lahko kaznuje ••• Nisem še Hkrati pa je treba tudi poudariti: »razdalja« med življenjem, ki 11!11 

II zelo resen obraz m so na mestu. doživel da bi neki avtobus ustavlll miličniki ali člani prometne inšpek- pravzaprav piše zakone, In zakoni, ki so že napisani, je vsekakor pre- 11D • _ Hja, _ mi je dejal oni dan nekdo - zakon je že lepa reč. Toda, clje te; prepoveda!l vožnjo v Interesu varnosti občanov, državljanov • • • vellka. Kajti skoraj v slehernem zakonu je moč na.iti »luknjo«, špranjo, 1111 
lll če ga ne spoštuješ, je Je košček papirja. »Vzorec brez vrednosti.« skozi katero se lahko Izmuzne naš malomarni odnos do njih. Ne bi Ei 
II In pritrdil sem mu. • Z ljubljanskim mestnim prometom je podobno. Pred kratkim so kazalo ob sprejemanju zakonov malce bolj paziti na to, da bi postala 1111 • Nato pa mi je pripovedoval. . . povišali cene vozovnicam tudi z obrazložitvijo, da so gume slabe In ne ta razdalja manjša, če je že nismo v stanju popolnoma odpraviti? III 
II _ zadn,iič sem se peljal z avtobusom v Celje. Bilo nas je v nj~!'l vzdrže toliko tisoč kilometrov, kot bi morale··· Nihče pa ni ničesar - Kafpa z nepoboljšIJivcl, ki jih nenehno kršijo? 1111 
II »kot listja in trave«. Sardine v škatlicah se bržkone počutijo v nJ1h rekel, zakaj ne vzdrže toliko kot bi- morale. Ali Je morebiti vzrok tudi v - No, ja, zanje menda obstaja tudi še kak - zakon. . . •II ! mnogo udobneje kot smo se mi .•. Nad šoferjevim krmilom pa sem že tem; ker avtobuse preveč obremenJuJejo, vsekakor več kot to dovo- IZTOK AUSEC _ 
• nič kolikokrat prebral: »Sedežev 32, stojišč 18«. Smešno! »Normo• srno ljujejo zakoni In predpisi? .., • II . ' . 
: • M•• 11•1111•• • •••••••••••••••••• 11•••••• • ••••• • ••••• - • H • ll&ll•••••• ll• ll•• ll•••••••••••••••••••••••• ll••• • •••••••••• II•••••••••••••• ~~~••••••••••• 



J?isma· ... in dopisi a Pisma in dopisi o Pisma in dopisi i 
POGLED NAZJU IN NAPREJ 

V RADOVLJišKI OBčINI 
Januarja so bile v vseh krajevnih 

organizacijah ZB radovljiške občine 
letne konference, februarja pa bo ob­
činska skupščina. Poglejmo, .o čem so 
in o čem bodo na teh zborovanjih 
razpravljali, kakšni so _bili uspehi in 
-kaj je bilo pomanjkljivega, 

Nedvomno je dejavnost vsaj ne­
katerih organizacij zaostajala zato, 
.ker nimajo ustreznih prostorov. Mi­
.mogrede: od skupno 19 krajevnih or­
ganizacij ZB v obl'lni ima samo ZB 
v Bohinjski Bittrici lastne prostore. 
Prav to pa nekaterim organizacijam 
služi kot izgovor za mrtvilo. To pa je 
v večini primerov samo izgovor, saj 
so kljub temu, da nimajo lastnih pro­
storov, nekatere organizacije dosegle 
zelo lepe uspehe. To zlasti velja za 
krajevne organizacije Lancovo, _Sred­
nja Dobrava, Begunje, Bled in Sred­
nja vas v Bohinju. 

Lani so se več ali manj vse orga­
nizacije ukvarjale z reševanjem 
gmotnih in stanovanjskih vprašanj 
članov. Teh vprašanj je še vedno 
dosti kljub naporom in kljub sred­
stvom, ki so bila dodeljena v ta na­
men. Iz sredstev stanovanjskega skla­
da občine. Radovljica so dali 20 mi­
lijonov. Dobili so jih člani ZB za do­
zidavo ali adaptacijo stanovanjskih 
hiš kot dolgoročni kredit do 25 let, 
torej pod zelo ugodnimi pogoji. Za 
dan republike so obdarovali večje šte­
vilo socialno šibkih, bolehnih in sta­
rejših članov. Dali so jim večje ali 
manjše vsote v skladu s potrebami. 
Prav tako so Jani razdellli nad 7 mi­
lijonov dinarjev kot priznavalnine 
ali drugače. Tudi s štipendiranjem in 
sprejemanjem otrok bivših borcev v 
razne šole in podjetja se je ukvarjala 
ZB. Od 85 so ugodno rešili 72 prime­
rov. Kakor povsod drugje je tudi v 
radovljiški občini zelo boleče stano­
vanjsko vprašanje, zlasti zato, ker je 
razmeroma še zelo malo novih stavb. 
Kljub temu je lani dobilo 20 bivših 
borcev nova stanovanja, kar je več 
kot povprečje vseh ostaUh let pred le­
tom 1963. 

Lahko bi napravili še več, toda ve­
čina vprašanj sodi v pristojnost 
upravnih organov občinske skupščine 
in zavodov za social110 zavarovanje. 
Ce to povel!emo tudi z dejstvom, da 
se nekateri prizadeti niso posluževali 

Program razvoja 
rehabilitacijske službe 

Pred kratkim je bila v Beogradu 
seja odbora za probleme rehabilitacije 
in zaščite pri delu. Ta odbor socialno 
varstvenega sveta je razpravljal o po­
ročilu inšpekcije dela za leti 1961 in 
1962 ter o aktualnih problemih reha­
bilitacijske službe pri rtas. Po teme­
ljiti in stvarni razpravi so sprejeli 
program dela rehabilitacijske službe. 
V tem programu je predvideno: 

Preučili bodo organizacijo in mre­
žo ustanov za rehabilitacijo, izobrazbo 
strokovnih kadrov ,za to službo in 
vprašanje financiranja in koordina­
cije. 

Preučili bodo vprašanje poklicne­
ga zaposlovanja in usposabljanja in­
validov dela, problem poklicnega 

usposabljanja In šolanja otrok in 
mladine s telesnimi okvarami, dušev­
no zaostalih otrok in podobno. 

Upoštevali so tudi to, da je treba 
v statute obl!in 1n dtlovrtlb organlza• 
cij vnesti doloi!ila o posebnem var• 
stvu invalidov .v deloVIUllil razmerju 
in pri njihovem strokovnem spopol• 
njevanju, o evidenci v,eh Invalidnih 
oseb po vrstah invalidnosti oziroma 
obolenj, o razširjanju 1nan•tveno ras­
iskovalnega dela kakor tudi vprašanj, 
ki zadevajo delo 11alll!ltnlh delavnic, 
Se posebno bodo l)roul!lll ustanovitev 
koordinativnih oraanov za vprašanja 
s področja rehabllit11,clje od občine 
do federacije. 
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PREIZKUS 
ZNANJA čLANOV ZROP 

V MURSKI SOBOTI 

testiranja v okvitu krajevnih organi­
zacij. Razmnožilo je u1tre11no število 
listov z vprašanji, določilo komisije 
za posamezne krajevne organizacije 
in - začelo akcijo v naJtesnej!II pove· 
zavi z _organi vojaškega Odseka In 

Brez dvoma je bila zelo posreče- organi oddelka za narodno obrambo 
na zamisel Komisije za rezervne ofi- pri občinski skupščini. Delo se Jt: za­
clrje in podoffctrje pri predsedstvu čelo v začetku oktobra 1963, vendar 
ZZB NOV SR Slovenije, kO je v letu pa z udeležbo nismo bili zadovoljni, 
1963 uvedla testiranje za i!lane ZROP, zakaj veliko . število naših članov. 
zakaj praksa je pokazala, da je to zlasti rezervnih podoficirjev na po­
zelo poživilo dejavnost krajevnih in deželju, se ni moglo odzvati testiranju, 
občinskih organizacij ZROP. ltazen ker so bili na sezonskem delu. Zate· 
tega pa je napovedano testiranje gadelj smo morali akcijo ponoviti v 

decembru, ko se je večina od•otnih 
spodbudilo malone vsakega posamez- vrnila s sezortsltega dela iz raznln 
nega rezervnega oficirja in podofi- krajev. 
cirja, da je zallel intenzivno prouče- Testiranja se Je v dveh skupinah 
vati gradivo Iz Vojaških Informator- od 715 članov ončins)le organizaciji! 
jev in drugih vojaških strokovnih udeležilo 643 ali 90 odst. vsega illan• 

stva ZROP v naši obj!inl, Ocent so 
brošur In tudi posamezne številke. bile naslednje1 odličen uspeh je do• 
našega lista TV-15 so bile prenekate• 1 123 t iš d b Iti j 
remu dobrodošle. Vsi tisti pa, ki niso seg O ovar ev1 prav O r . 8 

bilo 143, dobrih 177, zadosten ust,eh 
bili naročeni na Vojaški informator je doseglo 97. medtem ko je bilo ne­
in tudi niso' prejemali borčevskega zadostnih 103. 
glasila, so se obračali k svojim soto- To je torej bilanca testiranja v 
varišem, na vodstva krajevnih in ob- murskosobškl občini, to je kpnllen 
činske organizacije, da bi dobili gra- obračun preizkusa znanja za leto 
dWo za pripravo na testiranje. 1963. sodimo, da je ak;eija uspela In 

Predsedstvo občinskega združenja da je treba s testiranjem nadaljevati 
ZB Murska Sobota se je resno lotilo tudi v prihodnjih letih. 
dane· naloge: organizacije in izvedbe Jože Janež 

še več pravočasnega dela 
Na redni letni skupši\ini Zdru­

ženja rezervnih oficirjev in 'pod­
oficirjev občine Ribnica na Do­
lenjskem, ki Je bil konec januar­
ja, ao sprejeli vrsto sklepov in 
dolol!IU program dela v letošnjem 
letu, 

Sliko o vojaškem strokovneem 
znanju članov je prineslo testira­
nje, ki se ga je udeleUlo 189 čla­
nov. Rezultati testiranja so dobri 
in kaže, da bi morali to obliko 
dela uvesti kot stalno. Najboljše 
uspehe so dosegle krajevne orgac 
nizacije v Sodražici, Loškem poto-

Lani je bila najvažnejša naloga ku, Ribnici in Dolenji vasi. 
strokovna vzgoja članstva. Pre• 
davanja se je udeležilo 60-70 od- V referatu je predsednik tudi 
stotkov članov, Polef predavanj poudaril pomoč, ki jo nudi gar-
so imeli tudi taktično. vajo, pona- nizija v Ribnici ZROP s predava-
zoritev partizanskega• napada na telji 1~ z materialom. Omeni_! pa 
Grčarice, PO oceni strokovnjakov .le tudi P?trebo po večjem . 1deo-
je ta vaja zelo dobro ~pela, Sku- loško-pollt1~nem delu s čl'.'1:';1. Ne-
paj je s_ tov_arlš_i iz _i{očevja in _ kateri član, namreč odha,1a,10 de­
Velikih Laši! so prl.-edi,11 tudi tek, .,.,,I,at v inozemstvo. S takimi je tre­
nični ztior1 to je ogle<l sdftlffiffl!g1t'~ več osebnega stika. 
oro~a in opreme. Pri tem je so- Več pozornosti bo tudi treba 
delovala tudi mladina v okviru posvetiti sodelovanju z drugimi 
predvojaške vzgoje, organizacijami kot s „Partiz4-

nom«, mladinsko organizacijo, 
strelskimi družinami itd. Zlasti pa 
je potrebno večje sodelovanje z 
Združenjem borcev in Združenjem 
vojaških vojnih invalidov. 

v krajevnih organi1ac1Jah bo 
treba poživiti delo komisij, pa 
tudi v ol.l:viru občinskega pred­
sedstva. Organizacije so se Več 
ali manj vse izkazale pri obramb­
ni vzgoji prebivalstva, saj je bila 
udeležba na predavanjih dokaj 
dobra. 

Razprava udelelen'cev skupši!I* · 
ne se je nana8alfi prettvselb na 
načine in metode izobraževanja. V 
bodoče bo treba še ve~ praktične­
ga dela na terenu, ·da se bodo 
člani seznanili z vsem, kar bodo' 
morali vedeti v možni bodoi!i , , 
vojni. .tole Bll.brtlk 

Taborniški večer t· 
. Taborniki_ taborniškega odreda ll. :

1 
SNOUB »Miloša Zidanška« so pred 
dnevi ob 20. obletnici ustanovitve brl• 
gade Milana Zidanška priredili lep 
taborniški vei!er s svečano akademijo, 
Večera so se na vabilo radi udele:tlll 
tudi bivši borci, 

Borci so tabornikom prlpovedo­
yall odlomke svojih spumlnov _na,Zi• 
danškovo brigado. Pripovedov;inJJ J.ll 
bilo za J;Jl.lad_e tabornike velik'(I doll" 
vetje. 'trik jJ/l:tJ.11- sodeto:vanja i!lanev 
ZIJ in tirenašaitJa tradicij Nd • . !lil 
mladino ie Pl'AV gotovo eden naJ­
uspešnejšlli in koristnih. 

V zadnJ4bl i!asu Je delo jp llvU•-
nJe taborniške organJ,:aclJe IUlnerJl!llo 
Jred'Vsem v tb1 da sii mladilh tabqhH­
kQJ.ti čimnazorueJe PtJkaže to otlše 
pridobitve naše revolutlije. 

Xot vsako leto, bodo tudi letos ta­
borniki Odreda , •MUai}J Zidanška« 
prl?edill pohod po pote!) en!-' Izmed • 
ofenziv v NOV s taborfiliftlnl 'Veče• 
rom. Taborili bodo v raznili i!artjzan- • 
sldh krajih, kOt v Ggrnjelii gtadtt. 
Prav tako je tabornllld odred t,re­
imtnoval svoje čete po padlih borcih. 
Danes !miljo že Stanetovo, Milkino, 
Borisovo in Nestlovo četo. 

Taborniški odred pa je dobil svoje 
ime po biviil partizanski brigadi 11. 
SNOUB Miloša Zidanška, ki je bila 
ustanovljena leto dni po tragičnem a 
Junl1ilkem boju znamenitega Pohor• 
skega bataljona. Ustanovljena je bila 
8. januarja 1944. leta pri sv. Primožu 
na Pohorju. Domačini so jo imeno-
vali tudi »Pohorska brigada«. • 

Ustanovitev brigade Miloša Zidan­
ška je bila zelo pomebna za nadalj- • 
nje narodnoosvobodilno gibanje na 
Stajerskem. S svojimi uspehi se je 
uvrstila .med naše najboljše partizan• 
ske enote. Hkrati je brigada ponesla 
med naše ljudstvo ime narodnega he­
roja Miloša Zidanška kot simbol hra­
breaa borca in tovarilla. 

O SODELOVANJU 
SLOVAKOV IN čER 
V NOV JUGDSLAVI 

V Bratislavi izhaja mesečnik 
"PtOtlfMl8tltkY bojovnlk«, glasi­
lo zveze protifašističnih borcev 
Slovaške. V zadnjih dveh števil­
kah tega lista piše podpolkovnik 
Jafi Macko o partizanskem r,1ba-
ju v JugoslaVlil in o sodelova-
nju Slovakov in Cehov pri tem. 
Svoj obširni članek zaključuje z 
Ugotovitvijo: 

! 
.. Dejatvb. da sta bili v Jugo­

slaviji ustanovljeni in se tam bo- . 
rili dve češkoslovaški brigadi, a 
nadaljnji tisoči Cehov in Slova-
kov so se bojevali v Jugoslovan• • 
skih enotah ali pa so aktivno so- • 
delovali v ilegalnih organizacij ah, , i 
SKOJ. narodnoosvobodilnih odbo-
rih in v AFž, potrjuj_e, da so 
t~hi in Slovaki, ki živijo v .Ju­
goslaviji, živo občutili težko uso-
do tako Jugoslavije kakor tudi 
Ceškoslovaške. Ker se niso stri­
njali z okupacijo in razdelitvijo 
Ceškoslovaške re!lublike, so J;lo­
,tavili svoje sodelovanje !la pod• 
lago najtesnejšega bratstva Cehov 
in Slovakov. V boj\! proti fašiz• 
mu so ostvarlii hajteshej še sode­
lovani e med narodi Ceškoslova-

1,,.ke in Jugoslavije, 
S srditim bojem proti fašistič• 

nim okupatorjem so se s polno 
.flrllVico uvrstili me_d borce Soko­
ltrva. l;>t.Utlya;, m~<t- . parttzane in 
vojake slavne slovaške lJµdske 
vstaje.« 

vseh pripadajočih pravic, ker ne po­
znajo predpisov, pomeni, da niso bili 
dovolj povezani s svojo organizacijo 
ali pa ne organizacija z njimi. Pri 
občinski skupščini deluje komisija za 
zadeve borcev in invalidov, ki pa se 
je vsi ne poslužujejo dovolj ali pa 
mešajo njene pristojnosti s pristoj­
nostjo predsedstva ZB. 

Predavanja, taktiene vaje in še kaj 
Pestrost in širina dejavnosti se ka­

!ejo tudi na področju organiziranja 
številnih spominskih svečanosti, pro­
slav, srečanj bivših borcev in kome­
moracij. Lani so odkrili vrsto novih 
spomenikov in spwninskih obeležij, 
tako na Lipanci pod Triglavom ploščo 
narodnemu heroju Jaku Bernardu. 
Letos bodo postavili spomenik enemu 
izmed prvih partizanov Oskarju Po­
gačniku z Bleda. Sredstva so že zbra­
li. Napravili so tudi 6 zbirk fotograf­
skih posnetkov vseh spomeniških obe­
ležij, ki bodo izpopolnila spomeniško 
dokumentacijo v občinskem okviru. 

Za obujanje tradicij so posebno 
pomembna jubilejna srečanja, kakrš­
no je bilo srečanje bivših interniran­
cev in zapornikov v Begunjah. Nad 
600 bivših borcev in njihovih družin 
se je udeldilo proslave v Cerknem. 
Treba je pohvaliti dobro organizacijo 
prevoza, in udeležbo na tej proslavi. 

Vse kaže, da so krajevne organi­
zacije in občinsko predsedstvo ZB 
imeli dovolj gradiva za razpravo. 
Ostane pa še veliko odprtih vprašanj, 
za katere bo treba na občinskih zbo­
rih poiskati najustreznejše rešitve, 
rešitve. ki bodo člane spodbujale še k 
večji dejavnosti. J. R. 

POPRAVEK 
V prejšnji številki »TV-15« od 

4. II. 1964 je v odgovoru B. L. T. v 
pravnih nasvetih povzročil tiskarski 
škrat ne-ljubo napako. V zadnjem od­
stavku tega odgovora bi se moralo 
pravilno glasiti »vojaški vojni inva­
lidi I - VI. skupine« in ne I. - IV. 
skupine. 

V velenjski o~ini so krajevne 
organizacije ZROP lani uspele 
vključiti v svoje organizacije 97 
odstotkov rezervnih oficirjev in 
podoficirjev. Organizirali so šest 
predavanj, ki se jih je udeležilo 
723 članov ter dva seminarja s 
40 udeleženci. Priredili so tudi 
vajo večjega obsega, zračni napad 
in padalski desant na Velenje. So­
delovalo je 300 članov ZROP ter 
predvojaški odred velenjske obči­
ne, vajo pa so opazovali o~ani. 
Pri dveh manjših vajah je sode­
lovalo preko 200 članov 'ZROP. 

Strokovni program za vzgojo 
članstva so izvajali po posebnem 
planu krajevnih organizacij. Tako 
so priredili orientacijski patruljni 
pohod iz leta 1962/63 z reš~vanjem 
taktične naloge. Testiranja kot zelo 
uspešne in dobre oblike preizkuš­
nje znanja članov so se udeležili 
vsi člani ZROP v občini, razen 
dvanajstih, pa še ti so izostali iz 
upravičenih razlogov. Komisija za 
obrambno vzgojo pri občinskem 
predsedstvu je opravičila svoj ob­
stoj, Izdelala je plan vzgoje ter 
ga izvajala preko krajevnih orga­
nizacij. Taktične zamisli za pa­
truljne pohode in taktične naloge 
za delo članov po zemljevidu so 
delo članov komisije. 

Tovariši borci, morda boste malo začudeno gledali, ko boste 
brali moje pismo, toda ne morem drugače, kot da govorim res­
'nico. Težko bi opisal moje življenje od začetka do danes. Za­
lastno pa je to, da sem zdaj prišel na isto, kot sem bil pred 
25 leti, ko je pri nas vladal črni italijanski fašizem. Takrat nisem 
mogel dobiti zaposlitve, ker nisem bil član fašistične organiza­
cije. Ni mi ostalo drugega, kot. da sem šel delat v gozdove. 
Leta 1940 so me vpoklicali v vojsko na odsluženje roka. Izbruh­
nila je svetovna vojna. Ko je 'Italija kapitulirala, sem Be vrnil 
domov in postal partizan. Do konca vojne sem bil v NOV, potem 
pa do leta 1946 v JLA. Zbolel sem in ko sem okreval, sem začel 
iskati službo. Končno se mi je posrečiio, da sem jo dobil l. 1948 
pri gozdni milici. Ko so čez 3 leta to organizacijo ttkiftili, sem 
šel za logarja in ostal v tej službi vse do 31. decembra 1963 pri 
raznih gozdarskih gospodarstvih. 

Zdaj pa so· logarske posle prevzeli tehniki in drugi študirani 
ljudje, jaz pa sem dobil odločbo od Soškega gozdnf!ga gospo­
darstva v Tolminu, da lahko ostanem pri podjetju samo še kot 
gozdni delavec. Torej na isti stopnji, kakor sem bil pod itali-

kov ter med pohodom na vseh 
znamenitih krajih pripovedoVal o 
bojih 14. divizije ter drugih važ­
nih dogodkih. Zaradi vs~a tega 
je v okrajnem merilu odred pred­
vojaške vzgoje zaeedel tretje me­
sto. Na republiškem tekmovanju 
ZROP na Pohorju pa je član 
ZROP iz velenjske občine, rovariš 
Vidic, kljub hudi konkurenci za­
sedel PMW mesto. · 

Posebnost dela v velenjski ~b­
čini je ta, da so v krajevnih orga­
nizacijah člani razdeljeni po sku­
pinah, tako da vsak član rešuje 
nalogo po zvrsti il'l službi, ki ji 
pripada. Komisija je poskrbela 
tudi za pripomočke, tako da ima 
vsaka skupina natisnjeno pojasni­
lo naloge, nail.ln :razdelitve časa, 
ocenitev polokjll itd. čeprav ima 
vsak član po enega ali dva topo­
grafska zemljevida, so kljub temu 
qobili še okrog 40 iZV'Odov za ta­
ke vaje. 

Poleg teh nalog je članstvo tu­
di marljivo sodelovalo pri vzgoji 
prebivalstva i'la zaščito pred zrač­
nimi napadi in jedl'llkim žarče­
njem. Prii'edili so 50 predavanj' s 
povprečno udele!be 50 do 60 · ob­
čanov. 

V letošnjem letu nameravajo • 
organizirati skupno vajo z mozir- • 
sko organizacijo ter odredi pred­
vojaške vzgoje obeh občin. V Ve­
lenju in Šoštanju nameravajo or­
ganizirati knjižnice in čitalnice s 
strokovnim branjem. Po weh Vceč­
jih 'krajih naj bi priredili razsta­

Za šolsko mladino a,o s sodelo­
vanjem ZB orgaruzirali 57-članski 
predavateljski zbor, ki predava po 
šolah o dogodkih Jtled NOB ter 
nastanku in razvoju JLA. Do zdaj 
so priredili 117 takih J)redavanj za 
šolsko mladino, do konca šolsk~ 
ga leta pa Jih bode še. Wih H\(l. 

člani ZROP tudi aktivno sode­
lujejo pri predvojaški vzgoji mla­
dine. Tu je bilo 8 predavanj. Mi­
lan Pugelj je zelo dobro organi­
ziral pohodno taborjenje obvezni-

ve sredstev za zaščito prebival­
stva. Predavruija naj bi spremljali 
z diafilml in filmi. t. M. 

Poizvedba 
, s iovarmeo lliillll.e~ ki Je bila 
doma lfeltje \r IJ!i:ffllci l!llične in kl 
je bila ranjena v trebuh, sva bili 
skupaj v bolnišnici v Bariju v 
Italiji, Zadnjič sva se videli, ko 
sva se skupaj 15. Julija 19t5 vrnili „ domovino, Prositn Jo, n!l,f ,e 
javi na mo~ naslov! Pepca Molan 
~ roj. umelt, !lilovec i, P• Srom­
lje pri Brežicah. 

;anskim fašizmom pred 25 leti, le btez odločbe. Da ne boste 
mislili,. da sem. edino jaJI to doživel, M1 povem iie to; da nas Je 
kat sedem. starih pMtizanov in aktivistov, ki smo prejeli kot 
logatji ta1dne odloi!be, Triruzjst let smo opravljali logarsko slui!­
bo, zdaj. pa kar čez noč nismo več sposobni zanjo. 

Naj omenim, da sem do lani imel sttmo 18.000 dtmitjet, 
plače, šele z zadnjo povišico sem začel dobivati po 20.000. Sem 
poročen in imam otroke, zdaj pa sem na cestt, če se ne s,pri­
jaznim s ponudbo, ki so mi jo vsilili ljudje, kateri so med NOB 
stali ob strani ter študirali na naš račun. Naj omenim, da mo­
ramo delavci ea to plačo trdo delati. Inženirji pa imajo od 80.000 
d-0 100.0000 dinarjev tnesei!no, 25.000 din dnevnic na mesec kdot 
pa ima avto, dobi letno tudi do 800.000 din kilometrine. ' 

Tovariši, pridite in s,e zanimajte za položaj borceo na Tol­
minskem, potem boste v naJem_ TV 15 lahko za.pisali marsikaj. 
Skrajni čas ie, da se borce enktat za v&eleJ zaii!itt in poka.te 
organizacijska moč! ZB NOV na terenu. Zaman je, če pišemo po 
časopisih, kaj je potrebno 11.kreniti, da bi se stanje zboljšalo če 
se ne lotimo stoo1'i z odločilnimi 11,krept. • 

Mnogo je napravljenega, toda med borci na terenu jih je 
še zmeraj m1togo, ki trpijo ktitJico. Zal ni malo primerov ko 
se borcem pottnehujejo, češ, ali tmaš dobrote, ki si se boril 
zanje, Takšnega posmeha smo deležni tudi mi, ki smo sramotno 
ponižani s strani Soškega gozdnega gospodarstva v Tolminu. 

Angel Ozebek 

i 

------------------------------------ • 

Ceprav proces v Frankfurtu prj>tl e&81ovskim. funk~onar­
jem nacističnega. ta~rišča še ni končan, je dunajsko drža'1'no 
tožilstVo zaslišalo 40 0$8b in jih obtožilo sodelovanja ~i giradi­
tvi pli.n&dtiq celic v Auschwitzu. Proces v Frankfurtu je nam­
reč odkril proti tem osebam obremenilne elemente. 

V · zahodnem 'Berlinu so pred dnevi prijeli Willyja Kurscb­
nerja, zaposlenega zidarskega delavca, bivšega oficirja SS odre­
dov, in ga obtožili, da je sodeloval pri množičnih umorih Zi­
dov in sovjetskih prebivalcev v Kijevu in okolici 1943. leta. 

V uradnem poročilu o obisku podpredsednika SFRJ ln se­
kretarja CK .ZKJ Aleksandra Rankovica v Madžarski, je med 
dnigim poudarjeno, da so jugoslovanski in madžarski voditelji 
izmenjali informacije o doseženih rezultatih in perspektivah iz­
gradnje socializma v obeh državah. Ugotovili so, da se medae~ 
bqjni lttiki na pod,ročju gospodarstva, kulture in raznih podTočij 
družbenega življenja dobro razvijajo, Ju poudarili, da je ploden 
razyqj tep stikov koristen za obe sosednji socialistični dtržav:i 
lii da je to tudi pozitiven prispevek v boju za stvar mi:ru in so­
ci~.lizma na svetu. 

· Ewald Peters, bivši nacistični funkcionar, kd je bil zda''\IOCl· 
ja ~~bne straže zahodnonemškega predsednika Erharda in so 

1;1a 2;3radi podelovanja pri množičnih pokolih nad ukrajihskim 
prebivalstvom v zadnji_ vojni pred dnevi aretirali, & je sodiil 
sam - v zaporu se je.obesil. 

Po Jzčrpnem poročilu, ki ga je imel pretekli teden na skupni 
seji vsiih petih odborov zvezne skupščine njen predsednik Ed­
vard Kardelj o novih delovnih načinih, ki jih bo urejal skup.;; 
ščinski poslovnik, so poslanci široko razpravljali. Med drugim · 
je Vida Tomšič omenila, da daje poslovnik o delu skupščine 
tisku in drugim sredstvom informacij daleč večjo Vlogo prd ob• 
veščanju občanov, kot jo imajo v kateremkoli drugem r,arl&• 
mentu. 

V govoru, ki ga je imel U Tant, generalni sekretar 02N1 
pred parlamentom .v Alžiru, je poudartl vlogo in položaj, Iti jo 
ima Afrika ~ skupnosti narodov. Po drugi svetovni vojni je po­
stalo neodv:isno 32 afriških držav, ki zavzemajo v OZN čedalje 
uglednejše mesto in položaj, ki jim daje občut~ varnosti ifl 
zaupanje. U Tant je opozoril, da morajo afriške države okre;, 
piti enotnost, kritiziral pa je rasno razlikovanje v Afriki in v 
drugih delih sveta. 

Na izredno zasedanje latinskoameriških držav, ki ga sklicu• 
je Argentina v okviru priprav na svetovno gospodarsko konfe­
renco za 24. februarja, so povabili tudi ZAR ter še enajst držav , 
iz Afrike in Azije, posebej pa še Jugoslavijo. 

Na petem plenarnem zasedanju CK Enotne sociallstfl!ne par­
tije Nemčije je prvi sekretar Walter Ulbricht omenil, da je DR 
Nemčija lani prvič dosegla pozitivno trgovinsko in plačilno bi• 
Htnco in da odslej razvija svojo ekonomiko brez tujih kredi• 
tov. Ulbricht je tudi poudaril, da je stalinova teol'lja, zlasti ·tJa 
njegova praksa, negativno vp,livala na lš(l8podars<t.-VO t>ll Nem­
čije. 

Dogodki tedna 
Pred tl11Bom so kmetje brez zemlje v Peruju začeli 7iUedatl 

neobdelana posestva perujskih veleposestnikov. Zaradi teh akcij 
perujskih kmetov so morale perujske policijske sile interveni­
rati v krajih na področju Cuzco. V spopadu med polieiiti in 
kmeti, ko so hoteli policisti z nekega v-el~tva pregnati 8000 
kmetov, je bilo ubitih 12 kmetov. 

Priprave na novo, razširjeno kobfereneo nev~ilJh driav 
so zelo intenzivne in dobiva zamiael, naj bi se znova zbrale ha 
konferenci države, ki se zavzemajo za miroljubno koekstiiiten­
co, za nepovezovanje z bloki

1 
za sodelovanje in enakopravn61ilf. 

v mednarodnih odnooih, vse bolj določene obrise. Tako bodo v 
krat'kem ZAR, Cejlon in Jugoslavija poslale vabila udeležen. 
cem beograjske konference nevezanih držav v Beogradu, naj bi 
se zbtali v Kairu velepos-laniki teh držav. 

Več razlogov je, zaradi katerih je predsednik etprske '\;la.­
de Makarios odklonil predlog britanske in ameriške vlade, t)aj 
bi poslali vojašike enote Atlantske .zveze na Ciper. Med_<ltumm 
je Matkarnos _ navedel, da iz l)redloga ni pojasnjena. naloga Jn 
status enot, komandant bi dobil „pgiitične smernice« od med­
vladnega odbora, ki bi zasedal v Londonu in v katerem ciprska 
vlada ne bi bila zastopana, enote na Cipru pa ne bi bile pod 
nadzocstvom OZN. Zato Makarios nadalje vztraja, naj se usta­
novi medna.rodna formacija, ki bo prišla na Ciper, v njej pa ne 
smejo sodelovati grške ali turške sile. Sicer pa se bo cipoc-ska 
vlada glede tega obrnila na Vamostni svet. 

Pred madridskim sodiščem so obsodtU 33 socialtstil!nih vo­
diteljev, češ da so »delovali subverzivno proti ftantkističnetnu 
režimu«. Vseh 33 obtožencev so zaprli že 1958. leta za:ra<ld .i.raz­
pečavanja letakov« in ,,,propagande proti falangizmu«. 

Generalni sekretar OZN U Tant je prekinit potovilnJe i,o 
Afriki in se vrnil v New Yotk iz razloga - kakor je izj.aVil na 
tiskovni konferenci ...._ ker nastajajo težave okrog Cipra tudi 
zaradi tega, ker doslej ciprski vladi še ni bilo omogočeno, da bi 
to vprašanje predložila generalni skupšl!ini OZN. 

V z•eznem odboru SZDL Jugosla\'iJe so sktenlli, da bodo na 
eni izmed blH!njih sej s predsedniki vseh glavnih odborov 
SZDL obravnavali Položaj v športnih in telesnovzgojnih orga­
nizacijah. Predvsem bo potrebno podpreti akctje in predloge za 
mnMičnoM irt krepitev telesnovzgojnih. organizacij, zlasti v . de­
lovn,ih kolektivih in na vasi. 

Cu En Laj, kUajskt premier, Je med nedavnim potovanjem 
po nekaterih afriških državah v razgovoru dejal, da je akcija za 
množično proizvodnjo jekla v zasilnih lokalnih topilnicah, ki so 
jo pospeševali do 1960. leta, pokazala slabe uspehe. Potrdil je 
govorice, da je bila proizvodnja visoko kvalitetnega jekla v Ki­
tajski 1963. leta manjša kot leta 1960, a zadnja »boljša po kako­
vosti in raznolikosti«. 

Tuji tisk še vedno objavlja komentarje v zvezi !& tteporav­
nanimi obveznostmi Zahodne Nemčije do Jugoslavije, Tako je 
fihski list »Nuvustadsbladet« zapisal, da ni izključeno, da bodo 
vprašanja bonnskega stališča do odškodnine postavili pred OZN. 
Zahodna Nemčija je dos,lej izplačala 110 milijonov mark od 
skupno 26 milijard mark, kolikor bi mora_ia plačati za odškod­
nino žrtvam fašizma.« 

Ameriške oblasti so zaprle 36 kubanskih ribičev, češ da so 
lovili v ameriških ozemeljskih vodah, Ker ZDA kljub kuban­
skemu zatrdilu, da so njihovi ribiči lovili v mednarodnih yodah 
niso izpustile Kubancev, je . havanska vlada sklenila, da bod~ 
ptertehali oskrbovati ameriško oporišče Guantanamo na Kubi 
s pitno Vodo. Castro je ta ukrep razložil kot protiukrep in de­
jal, da bo oporišče dobivalo vodo le eno uro na dan, da ne bi 
trpelo civilno prebivalstvo. V Washingtonu zdaj skrbno prouču-
jejo nastali položaj. . 

Kot t,rvi korak v zadovoljevan.Ju panamskih zahtev, da je 
tr.eba revidirati sporazum o Panamskem kanalu, je odločitev 
sveta Organizacije ameriških d:ržav, da bodo ustanovili preisiko­
valno komisijo, ki bo proučila panamsko pritožbo proti ZDA. 

V poslanicah, ki jih je poslal Hrušl!ov ameriškemu pred­
sedniku ter britanskemu, francoskemu, turškemu in grškemu 
premiero, opozarja na nevarnosti, ki bi nastale s pošiljanjem 
sil NATO na Ciper ter zahteva rešitev ciprskega vprašanja v 
skladu z duhom ustanovne listine OZN in željami ciiprsikega 
ljudstva. · 

Po sporol!ilih pravosodnega ministra kongoške vlade bodo 
vnovič raziskali okoliščine v zvezi z ubojem nekdanjega t,re­
miera Patricea Lumumbe. Mojz Combe, ki zdaj živi v Madrid'! 
Je sklenil javno spregovoriti o uboju Lumumbe in njegovi pn: 
jateljev, odgovornost za ta uboj pa je prevalil na osrednjo kon­
goško vlado. čombe je tudi objavil v nekem belgijskem čal!O­
pisu zgodbo o smrli Lumuntbe, belgijska vlada pa je ta časopis 
zaplenile, 

K@t so IIODlalsld vojaki na.padli neko etiopsko vojaiko po­
stojanko, je Etiopija razglasila obsedno stanje na meji ob So­
maliji. Haile Se1asie pa je s tem v zvezi poslal šefom afriških 
držav nujno poslanico. 
· Dineš Sing, namestnik indl.fiiketa zunanjega ministra je po 

vrnitvi it Jugoslavije med drugim poudai'il, da se Indija in Ju­
plavija strinjata v tem, da mora biti na prihodnji konferenci 
neaingažirttnosti zastop.anih še ~ držav kot na beograj81lti kon­
ferenci. 



Partizansko 
gledališče 
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PIŠE: DUŠAN MEVLJA 

O na osvobojenem 
Partizansko gledališče je imelo v tem času že 

svojo Silikarnico, tehnično delavnico, ki je izdel?­
vala sodobne in starinske kostume, paravane m 
kulise iz svile zavezniških padal. 

Gledališki kolektiv je imel skupne zasedbene 
seje strokovne, študijske sestanke, politične ure 
in kritične sestanke. Imel je gledališki arhiv in 
stenčas. Režiserji in igralct so se temeljito (kljub 
mnogokrat nemogočim pogojem) pripravljali na 
uprizoritve. V vzajemnem, tovariškem sožitju s~ 
spremljali rast posameznih kreacij in opozarjal! 
na napake. študirali so Stanislavskega in se tr~­
dili hoditi po znanstveno raziskanih poteh veli­
kega ruskega režiserja. Mladi igralci, ki so jih 
pritegnili v krog partizanske umetniške družine, 
so v praktičnih preizkušnjah, na deskah presta­
jali zrelo1stni izpit, ki bi ga drugače morali pola-

Joze Tiran, Stefan Suhi, Ciril Cvetko in Mil~n 
Košak z go,jenci odrskega tečaja v črnomlJu 
leta 1944. Med gojenci so današnji igralci in 
igralke: Doboviškova, Mežanova, Glavinova, 

Mevlja in Simončič 

gafi na igralski akademiji. Rastel je ansambel, ki 
je bil sposoben igrati tudi večja dela. 

V režiji Lojzeta Potokarja je uprizorilo parti­
zansko gledališče v celovečernem sporedu dvoje 
enodejank Cehova »Snubač« in »Medved«. V prvi 
so nastopili Pot,okar, Levstikova in Gale, v drugi 
Presetnik Starčeva in Cesnik. »Snubača« je re­
žiral tudi Jože Tiran. Igrali so Tiran, Simčičeva 
in Košak. 

PogOIStokrat je uprizarjalo partizansko gleda­
lišče borcem in prebivalcem osvobojenega ozem­
lja Nušicevo komedijo iz čaršijskega sveta '.'Sum­
ljivo osebo«. Brigade, ki so bile v Crnomlju na 
kratkem počitku, so se od srca nasmejale smeš­
nim tipom iz stare Jugoslavije. Z režijo te kome­
dije in z interpretacijo glavne vloge (sreski na­
čelnik Jerotije), je praznoval naj1starejši igralec 
partizanskega gledališča Lojze Potokar 25-letnico 
umetniškega dela. V ansambelski igri sta se odli­
kovala Presetnik v vlogi zapitega pisarja Zike in 
Cesnik v tragikomični vlqgi večnega praktikanta 
Tase. Nastopili so še Gale (Viča), Mevlja (Mili­
sav), Puhar (Milutin), Kumer (gazda Spais·o), Ti­
ran (Djoka), Starčeva (Andja), Ahačičeva (Ma­
rica) in Simončič (detektiv Aleksa). 

Lojze Potokar je režiral tudi drugo Borovo 
odrsko delo ,..Raztrgance«, ki so postali najpri­
ljubljenejša partizanska igra. Realistično sceno je 
oskrbela Alenka Gerlovičeva. Lojze Potokar se je 
oprijel režije tega dela s posehnim žarom in ve­
seljem, in uspeh ni izostal. Odličen lik zavedne 
kmečke korenine je izoblikoval France Presetnik 
v vlogi Rutarja. Rutarico je izredno plastično 
igrala Ema Starčeva. Sijajen je bil Ferlež Jožeta 
Galeta. Partizana Mihola je z mladostnim žarom 
igral Jože Tiran, simpatičnega partizanskega 
doktorja pa Stane Cesnik. To je bila ena najbolj­
ših Cesnikovih vlog v partizanskem gledališču. 
V vlogi Vide je debitirala Majda Doboviškova, ki 
je s to vlogo takoj opozorila na svoj talent, po­
zneje je to vlogo prevzela Simčičeva, Lenko je 
igrala Ahačičeva, Crešnika Puhar, pozneje Mev­
lja, gestapovca pa Kumer. Pozneje je igral vlogo 
Mihola tudi Makuc. 

»Raztrganci« so bili ena najboljših in najbolj 

ozemlju 
ubranih predistav partizanskega gledališča. Z nji­
mi so gostovali _pomladi 1945 na osvobojenem 
ozemlju severne Dalmacije (uspele predstave v 
Zqdru) in po osvoboditvi v Ljubljani, Mariboru, 
Prekmurju in Dolenjskih Toplicah. Avtor sam 
partizanske izvedbe »Raztrgancev« žal ni videl, 
ker se je takrat zdravil v Bariju v južni Italiji. 

Z Linhartovo »županovo Micko« se je parti­
zansko gledališče oddolžilo spominu našega prve­
ga dramatika. Režiser je bil France Presetnik. 
Scenski okvir je postavil igri arhitekt Branko 
Simčič. župana Jako je igral Potokar, Micko 
Ahačičeva, Silssenheima Cesnik, Monkofa Kum~r, 
Anžeta Presetnik, šterfeldovko Mežanova m 
Glažka Mevlja. 

»Zupanovo Micko« je nekoč igralo partizansko 
gledališče jurišnemu bataljonu. Pričetek bi moral 
biti ob osmih zvečer. Toda borci so se zadržali 
v borbi in s10 prišli v Črnomelj n.ekaj po polnoči. 
Igralci so jih potrpežljivo čakali. Borci so kljub 
utrujenosti pozorno spremljali potek predstave, 
in so ob koncu navdušeno ploskali. 

Jože Tiran je režiral pos.Iednjo premiero v re­
pertoarju partizanskega gledališča Molierovo ko­
medijo »Namišljeni bolnik«. Naslovno vlogo je 
igral Lojze Potokar. Nastopili so še Presetnik, 
Starčeva, Cesnik, Mežanova, Ahačičeva, Miler­
jeva, Mevlja, Simončič in. Puhar. Sceno je izdelal 
arhitekt Simčič. 

V Ljubljani je nastopil takoj po osvoboditvi 
na samostojnem recitacijskem večeru Jože Tiran 
s tekstom Vitomila Zupana »Andante patetico ali 
povest o panterju Dingu«, ki ga je naštudiral v 
partizanih. Jože Tiran je eden redkih slovenskih 
igralcev, ki je gojil že v partizanih, in to z ve­
likim uspehom, recitacijo kot samostojno umet­
niško panogo in nadaljeval s to tradicijo še po 
osvoboditvi. Scen.sko glasbo za »Andante« je na­
pisal Ciril Cvetko, ki je tudi dirigiral orkestru 
ob premierski izvedbi. Cvetko je v partizanskem 
gledališču napisal še spremno glasbo k Borovi 
»Težki uri« in k Molierovemu »Namišljenemu 
bolniku«. 

Pomladi leta 1945 so zavezniška letala prepe­
ljala ansambel partizanskega gledališča iz Bele 
krajine v osvobojeno Dalmacijo, kjer je bil va­
ren pred morebitnim umikom nemških armad 
skozi slovensko osvobojeno ozemlje. Tam se je s 
študijem in z gostovanji ,pripravljal t'la VTI1itev y 
osvobojeno domovino, · · ' · · , · 

Po osvoboditvi je pros,vetno ministrstvo sprva 
imelo namen obdržati partiza111sko gledališko dru­
žino v Ljubljani, a potrebe po kadrih v drugih 
krajih so narekovale drugače. Ansambel so po­
razdelili med tri slovenska glavna gledališča. 

Zdaj so v ljubljanskih gledališčih (Drama in 
Mestno gledališče) in v drugih kulturnih ustano­
vah tile člani partizanskega gledališča: Lojze Po­
tokar, France Presetnik, Jože Tiran, Jože Gale, 
Ivan Je,rman, Stane Česnik, Nace Simončič, Polde 
Dežman, Aleksander Valič, Franjo Kumer, Vlado­
ša Simčičeva, Ema Starčeva, Dragica Ahačičeva, 
Ivanka Mežanova, Vida Levstikova, Slavka Glavi­
nova, v mariborski Drami: Majda Doboviškova 
(že upokoiena), Pavla Kovič-Drunčkova in Dušan 
Mevlja. Za vedno se je poslovil Drago Makuc, 
igralec ljubljanske Drame. 

V težavnih okoliščinah in z majhnim ansam­
blom, sprva brez primernih odrskih besedil ter 
tehničnih priprav in kostumov, sredi bojev in 
hajk je partizansko gledališče opravljalo drago­
ceno poslanstvo. Gojilo je slovensko umetniško 
besedo na svobodnih odrih po vsej domovini in 
pomagalo ljudstvu v boju za osvoboditev. 

(Pisec predvideva, da je kogarkoli v svojih 
podatkih izpustil, kar pa ni namerno, težko si je 
zapomniti vsa imena tovarišev, ki so delovali na 
osvobojenem ozemlju v zvezi s partizanskim gle­
dališčem.) 

CIGARETA 
" ME JE RESILA 

Junija 1944 sem bil ko­
mandir zaščitne čete Kokrške­
ga odreda. Zadrževali smo se 
pri kmetu Urhu v Zgornjem 
Lomu nad Tržičem. Prišlo je 
povelje, naj odred pošlje ne­
kaj tovapšev na Jelovico. Od­
redili so tudi mene, da bi na 
Jelovici prevzel četo. 

Nekega vročega dne popol­
dne smo krenili proti kmetu 
Tiču. Bili smo štirje: jaz, An­
žečman, Nande in neki fran­
coski ujetnik, ki je pobegnil 
iz taborišča pod Ljubeljem. 
Skupaj smo odšli na javko, 
kjer na.i bi počakal kurir ter 
nas odpeljal čez Savo na Je­
lovico. Toda kurirja na dogo­
vorjenem kraju ni bilo. čaka­
li smo ga in se pogovarjali, 
kako bo na Jelovici. Potem 
smo zaradi vročine zaspali ... 

metrov proč znanega belogar­
dista Samca z zavihanimi ro• 
kavi in brzostrelko v rokah. 
Nekaj drugih belogardistov se 

daljen plot, se je vsula za me­
noj toča krogel. Kričali so tu­
di, naj bi me ujeli. Prav ta,­
ka toča krogel in ročnih bomb 
pa se je, vsula tudi na speče 
tovariše. Vsi trije so padli, še 
preden so se zavedeli. 

Belogardisti so mrliče po­
bijali s puškinimi kopiti in jih 
brcali. Jaz sem medtem hitel 
proti Veliki Poljani. Nekaj 
belogardistov je teklo za me­
noj. Zasledovali so me in 
strelj<ali. Nisem vedel, kaj je 
in kako je s štabom, ali je 
belogardistov le nekaj ali pa 
gre za večjo hajko, zato sem 
čez noč ostal blizu Velike Po­
ljane. Zjutraj pa sem odšel 
proti kraju, kjer so padli trije 
moji tovariši. 

Koliko časa smo spali, ne 
vem. Spominjam se, kako sem 
se prvi zbudil iz sna. V žepu 
sem imel še nekaj domačega 
tobaka. Zvil sem ciga.reto v 
časopisni papir. Drugega pač 
ni bilo. Nisem pa imel ognja. 
Zato sem se obrnil k spečemu 
tovarišu Anžečmanu. Hotel 
sem ga poprositi, da bi mi 

·~•· prižgal. 
Ko sem se obrnil proti nje• 

mu, sem zagledal kakih deset 

je skrivalo za vogali hiše in 
skednja. Takoj ko sem jih za­
gledal, sem kriknil: »Belogar­
disti!« in se pognal čez plot 
skozi pšenico proti Spodnje­
mu Lomu. Komaj sem pre­
skočil le kake tri metre od-

Mrliče so zvlekli v gozd in 
jih pokrili z vejami. Najbolj 
so se znašali nad truplom 
padlega Francoza. Zvedel sem, 
da so naši ljudje mislili, da 
so tudi mene belogardisti ubi­
li ali ranili. Zato so me pono­
či iskali v bližnjem gozdu in 
ob potoku. Kako pa so se ta­
ko naskrivaj priplazili belo­
gardisti v našo bližino, pa še 
danes ne vem. Bilo jih je le 
kakih 20 do 25. 

Milan Urh-Marko 

V spomin 
velikemu pesniku 
Nadaljt?vauje s l. strani, 

Z rafali iz mojega mitraljeza sem Italijane prisilil, 
da so si poiskali kritja. Tovariši so s,treljali s svetlo­
r1ečimi svetilnimi naboji. Danilo je izstrelil nad Ljub­
l:,ano rdeče rakete.~ Z zadnjo je zažgal kres. Spet je 
zaropotalo. Italijani so divje streljali, okoli mene pa 
s,o treskale bombe. Ukazal sem umik. Tovariši so se 
umikali, jaz pa sem jih ščitil z mitraljezom. Vrgel sem 
tudi dve bombi med Italijane. Preden se je porazgubil 
dim eksplozij, sem vrgel še eno. Zdaj je Italijane pre­
vzel preplah. Izkoristil sem zmedo in se pognal po po­
bočju za tovariši. Na vrhu pa je z mogočnim plamenom 
gorel kres. Se dolgo potem smo slišali na Golovcu stre­
ljanje in treskanje bomb. 

Na robu Golovca sem dohitel tovariše. Bili smo vsi 
štirje. Odšli smo nazaj proti taborišcu. Zjutraj smo bil'i 
že tam. 

Tega dne, 7. februarja, so se po kosilu začeli v tabo­
rišču zbirati gostje iz okolice. S seboj so prinesli razna 
darila. Ob enih pa je bil slavnostni zbor bataljona. 
Stali smo mirno, zravnani kot sveče. Gostje so stali za 
štabom bataljona in skupaj z nami pazljivo poslušali 
govor lwmisarja Dušana Kvedra-Tomaža. Vse nas je 
presunil. Lepo je· povezal Prešerna, prvega borca za 
slovensko govorico s partizanskim bojem. Marsikatero 
oko se je orosilo. 

Potem smo se pomešali med goste, posedli okoli 
ognjev ter poslušali kulturni del programa. Pevski zbor 
je pel slovenske in partizanske pesmi. Rajko je prebral 
odlomek Cankarjeve povesti »Hlapci«. Papaj in jaz sva 
recitirala pesmi »Slovenija« in »Svobodna Slovenija«. 

To so bili za nas boJ{:e nepozabni trenutki, ko smo 
prvič počastili Prešernqf#' spomin sredi gozdov, mraza 
in snega. Proslavili pa smo ga z voljo, da bomo osvo­
bodili domačo zemljo, ki jo je Prešeren imel tako rad. 

Gortan Simončič 

Ko sem v zadnji številki 
»TV 15« prebral rubriko »Ob 
tabornem ognju«, sem našel 
marsikaj zanimivega o tiskar­
ni »Triglav«. Pozdravljam za­
misel, da bi se preživeli bor­
ci sešli na skupnem srečanju 
v Kočevskem Rogu, si· stisnili 
roke in se spet kaj poiovorili. 

Dobro bi bilo; če bi 'O delu 
tiskarne »Triglav« kaj več pi­
sali, da bi naša mladina vede­
la, kaj se je tamkaj dogajalo 
med NOB in kakšno vlogo je 
imela ta tiskarna. 

Tovariške pozdrave poši­
ljam, posebno pa Tončku Ož­
baltu, Jaketu in Matiji. Upam, 
da se še spominjate kuharja 
Krpana ... 

Franc Lenček-Krpan, 
Kleče 32, 

Dol pri Ljubljani 

Bela krajina pred praznikom pogledu? Cesa trenutno naj­
bolj primanjkuje? 

Odgovor: V zvezi s tem bi 
navedel v ilustracijo o na­
predku naše občine nekaj šte­
vHk. Leta 1955 je znašal letni 
bruto produkt naše občine mi­
lijardo 750 milijonov, lani pa 
8 mHijard 550 milijonov. Do­
hodek je poskočil v is,tem raz­
dobju od 750 milijonov na 4 
mHijarde. Precej tega smo do­
segli z investicijami iz sklada 
republike za pomoč nerazvi­
tim predelom, o katerem mi­
s11imo, da je nekoliko p,rezgo­
daj ugasnil. Od 1955 do zdaj 
so te investicije znašale 3 mi­
lijarde 500 milijonov v gospo­
darstvu in poldrugo milijardo 
tako imenovanih negospodar­
s,k,ih investicij. 

Naj pOtVem še to, da v naši 
občini dajemo razmeroma 
mnogo sredstev za šolstvo. Od 
letnega prorp.čunskega dohod­
ka občine, ki znaša približno 
460 milijonov, dajemo za šol­
stvo ka,r 200 milijonov, poleg 
tega pa letno še 25 do 30 mi­
lijonov' v medobčinske s:klade. 

' N ada)jevanje s l. strani 

Vprašanje: Kako se priprav­
ljate na praznovanje občin­
Slkega prazniika? 

Odgovor: Praznovanje ob­
činskega praznika črnomalj­
ske občiine je letos š~ršega po­
mena, ker sovpada z dvajseto 
obletinico prvega zasedanja 
Slovenslkega nSJrodnoosvobo­
ga sveta. Na žalos·t pa je da­
tum te obletnice, namreč 19. 
februar, zaradi [et:nega časa 
kaj neprimeren za množično 
praznovalilje. Sicer sodelujejo 
pri pripravah na praznovanje 
tudii republiški predstavniški 
organi in pmitični forumi. 

Ob obletnici zasedanja SNOS 
bodo odprli v Crnomljti novo 
avtomatično telefon&ko cen­
trailo, ki so njeno gradnjo 
omogočili pri1speV1ki vseh slo­
vensik:ih PTT podjetij. Pred­
sedlntk sikupšaine SR Sloveni­
je bo v Ljubljani pdredil 
sprejem za nekdanje člane 
SNOS, v Crnomlju pa bo sve­
čana seja občinske skupščine 
z delegacijo republiške skup­
ščine, nOSiilci »Spomenice 1941«, 
ipalnSlkliimi borci in nekdanji-

mi člani SNOS. Po vaseh bo­
do predvajali filme z temati­
ko NOB. Z dvema predsfava­
ma bo v Črnomlju nas,top,ila 
tudi ljubljanska Drama, prvič 
za goste, drugič za prebival­
stvo. Nadalje bodo v okolici 
tudi športna tekmovanja, v 
Črnomlju pa bo raz.s.tava iz­
de1ko,v domače obrti iz Adle­
šičev in okolice. 

Vprašanje: Kakor vemo, je 
bilo l. zasedanje SNOS važen 
mejnik za graditev slovenske 
ljudske oblasti. Ali se bodo za­
to pridružile vašemu prazno­
vanju tudi druge občine? 

Odgovor: Kot sem že rekel, 
je za množična zborovanja let­
ni čas - sredina februarja -
zelo neugoden. V Črnomlju 
imamo razmeroma majhne go­
stinske kapacitete, zato bomo 
celo za povabljene moirali iz­
kociS1iJiti dn1ge prostore. Pač pa 
bomo povabili na praznovanje 
delegacije občinskih skupščin 
vseh občin, ki lllejijo na našo: 
Novo mesto, Kočevje, Metlika, 
Karlorvac, Ozalj, Duga Resa. 

Vprašanje: Bela kra:jina je 
V'eliko žrtvovala za narodno~ 
osvobodilno sitva:r. Kaj meni­
te, ali je s tem us:trezno reše-

no vprašanje njernih borcev in 
aktivistov, zlasti tis,tih, ki so 
po vojni ostali kmetje? 

Odgovor: To vprašanje je 
delno rešeno v mejah možno­
sti in v skladu z belokiranjski­
mi razmerami. Pomagali so 
tudi drugi in je težko soditi, 
ali je bila ta pomoč zadostna 
ali ne. Omenil pa bi samo skrb 
za otroke padlih borcev, ki jih 
je bHo v naši občini 600. Ra­
zen šes1tnajstih so se .ob pomo­
či Slk:upnosti vsi izšolali v raz­
nih šolah od vajenskih pa do 
univerze. Glede teh otrok je 
bilo stanje v začetku ze'lo kvi­
tično. Zavod za socialno zava­
rovanje jih je dajal v rejo in 
rednikom plačeval za vzdrže­
vanje. Toda pogosito redniki 
niso dovolj skrbeli za rejen­
ce. Raje so jih uporabljali za 
delo, svoje otroke pa so šola­
li. Kar se tiče reševanja vpra­
šanja otrok padlih borcev je 
zlasti dosti zanje napravil to­
variš Tone Šušteršič, ki je bil 
belokranjski poslanec. 

Bivši borci, ki so zdaj kmet­
je, nimajo nobenih posebnih 
olajšav. Vse, kar imajo, je v 
okvirih zakonitih možnosrti in 
zakooa. Osrta['eli in za deilo ne-

zmožni lahko dajo zemljo 
&kupnosti, preživnino pa dobi­
vajo iz sklada za• sociaJizaci­
jo vasi, ki pa je razmeroma 
nizka. Naj omernim, da so 
davčne obveznosti tam, kjer 
socialistični sektor ne bi ino­
ge1l izkoriščati zemlje, mnogo 
lažje .ko't pa tam, kje,r bi zem­
ljo lahko vključili v obstoječa 
družbena posestva. Te davč­
ne dajatve so znižane tudi za 
50 odSJtotkov. Moram pa reči, 
da je bi'la v preteklosti davč­
na obremenitev neobjektivna 
in zato nestimulativna.' 

Letos bomo prešli na raz­
širjeno zdravstveno za·varova­
nje kmečkih otrok. 

Posebno kritične primere 
ostarelih 'in za delo nezmolnih 
kmetov-borcev bomo reševali 
s priznavalninami. V zvezi s 
tem naj omenim še to, da je 
razmeroma dos,ti takih kme­
tov-borcev, ki še niso uvelja­
vili svojih p,ravic, ki jim pri­
padajo kot borcem. To pa za­
radi tega, ker niso bili obve­
šče,n;i o teh pravicah ali pa so 
menili, da jim to kot kmetom 
ne bo nikoli potrebno. 

Vprašanje: Kako napreduje 
Bela krajina v gosrpoda:rskem 

Po vojni je odšilo iz Bele 
krajine v druge slovenske in 
jugoslOtVanske dežele kakih 
5000 ljudJ. Zato je število pre­
bivalcev nazadovalo. Zdaj je 
to nazadovanje prenehalo. 
Pač pa velja omeniti, da se 
iz naše Bele krajine šola raz­
meroma visok odstotek mladih 
ljudi, ki se potem zaposlijo 
drugje, mi pa moramo »uva­
žati« strokovnjake za naše 
potrebe. Po drugi sfrani pa se s 
temi našimi Belokranjci, ki 
jih izšolamo in ki gredo delat 
drugam, vsaj nekoliko od­
doJžimo skupnosti. 

Ne morem si kaj, da ne bi 
omeni'! še ceste, ki so jo lani 
uredili in asfaltirali do Metli­
ke, letos pa jo bodo do Cr­
nomlja, nato pa do Vinice ozi­
roma priključili na cesto Za­
greb-Rijeka. S to cesto se bo 
Bela krajina odpirla turizmu. 
Gradlimo gostišče v Semiču. V 
Črnomlju je hotel neizkori­
ščen, ko pa bo g01tova cesta, 
bo vseh teh kapacitet bržčas 
premalo. Zato bomo preuredi­
li nekaj zidanic po hribih v 
počitniške hišice. Ker ima re­
ka Kolpa iz,redne pogoje za 
oddih, kopanje in šport, bo­
mo ob njej zgrada.Ii več cam­
pingo,v. V zvezi s tuvizmom 
naj omenim še domačo umetno 
obrt, ki bi lahko prinašafa 
prebivalstvu mnogo več do­
hodkov kakor doslej. 
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SOVJETSKI MINERJI 

UNICUJEJO MINSKA POLJA 
V AVlIRIJI 

Francoska vojska je v Al­
~riji po 85-mesečnem vojsko­
vanju pustila za seboj ijtevilna 
minska polja. Posebno' dosti 
:rt::n je ostalo v taiko irrtenova­
;4ih »pasovih smrti« vzdolž 
t,i.mi~ijske in maroške · meje. 
0b teh dveh mejah so Frnn­
oozi postavili 700 kilometrov 
žičnih ovir in jih okrepili s 
protipehotnimi ·minami. 

Ko je bilo alžirske vojne 
konec in ker francoska vojska 
ni hotela odstraniti min, se je 
moraila nova alžkska vlada 
obrniti na nekatera zasebna 
podjetja v zahodni E,vropi, ki 
so se ukvarjala s takšno de­
javnostjo. Do posla pa ni pri­
šlo, keT so zahtevala previso­
ko ceno - več kot dve mili­
jardi frankov. Ko pa se je al­
žirska vlada obrnila za pomoč 
na Sovjetsko zvezo, je sovjet­
ska vlada sklenila, da bo po­
slala v Alžirijo mi,nerje Rdeče 
armade, ki naj bi odstranili 
in uniči:li mine - dediščino 
dolgiotrajne vojne. 

Sovjetski mi<nerji so sprva 
odstranjevali mine posamič, 
da bi se spozna:Li z vrstami 
min in njihovo razporeditvijo 
v minskih poljih, kasneje pa 
so prešli na mehanizirano raz­
miI11ilranje. Z močnimi vlačilci 

' so razdrli žične ovire in s tem 
povzročili eksplozije vseh min 
na poteg. Ko je bilo to stor­
jemo, so s težkimi valjaTji 
prevaljal.i minska polja, na­
zadnje pa so z detektorji pre­
verjali, če ni morda ostala še 
kaka mina. 

Hkratno z razminiranjem 
so sovjetski minerji urili v 
tem poslu tudi mlade minerje 
alžJi.rske armade. Doslej so oči­
sti:!li več stp hektarov minskih 
polj, predvse:r;n na obdeloval­
nem zemljišč~, iz zemlje pa so 
izvlekli več des,et tisoč nah 
raznovrstnejših min. 

EGIPCANSKE PODMORNICE 

Pred k1ratkim so začeli pre­
izikušati na odprtem morju 
prvo podmomico, ki so jo bili 
konstruirali in izdelali v Zdru­
žen:i arabski republiki. Podat­
k<ov o velikosti in tehnični 
zmogljivosti bove podmornice 
niso objavili, vendar je že 
dej,stvo, da je egipčanski izde­
lek. dokaz o velikem tehnič­
nerii napredku Egipta. Doslej 
je egipčanska vojna mornari­
ca imela le sovjetske podmor­
nice tipa »W«. 

UNIVERZALNO 
PEHOTNO OROŽJE 

• • 
AMERIŠKE MINE 

. Ameriška inženirija ima v 
oborožitvi protipehotne, proti­
oklopne iin specialne mine (si­
gnaane, zažigalne in kemične). 
Večinoma gre za tipe - če­
prav izpopolnjene - iz druge 
svetovne vojne. . , 

:Pred kratkim so preizkusi­
Ji novo mino - težka je 8 ki­
logramov, v njej pa je 7,7 ki­
logramov ra:wtreliva - ki ob 
eksploziji prebije dno tanka 
in ubije njegovo posadko. V 
ameriški oborožitvi je tudi 
mina »M-19«, lci je ni moč od­
kriti z navadnimi iskalci min. 

, Med protipehotnimi minami 
tma:jo odskočne in fugasne. 
Večjo pozornost posveča,jo od­
skočnim minam. ker so učin­
kovitejše. Izmed teh je še naj­
bolj znana mina »M-14«, v 
kateri je 0,3 kg razstreliva in 
ki jo aktiviTa že pritisk deve­
tilh kilogramov. 

Nedavno so konstruiral! no­
vo mino »M-18«. Ko eksplo­
dira, prihaja do pravega sno­
pa jeklenih drobcev. Mina je 
težka 1,13 kg, napolnjena pa 
je z 0,2 kg razstreliva. 

BRITANSKI SAMOHODNI 
TOP KAL. 175 MM 

V prihodnjem letu name­
ravajo opremiti britanske ar­
tilev~j-ske enote z ameriškim 
samohodnim -topom „M-i07„ 
kal. 175 mm. To bo menda 
največji samohodni top, kar 
so ji_h doslej imeli v britanski 
armadi. V dveh mtnutah lah­
ko izstreli tr:i granate, upo­
rablja,li pa bi ga predvsem za 
obstreljevanje sovražnikove 
artilerije. Njegove granate so 
lahko navadne ali pa tudi je­
drske. Posadka tega topa šte­
je 14 ljudi. 

Samohodni top »M-107« je 
težak 28 ton, dolg 12,5, širnk 3, 
visok pa 2,7 metra. Ker je 
njegova cev dolga 12 metrov, 
jo morajo med premJ'lkom zlo­
žiti. . 

SOVJETSKA MORNARICA 
IMA 465 PODMORNIC 

Sovjetska vojna mo,rnarica 
je v zadnj,iih letih dobila več-
je štE!Vilo · novih ladij, precej 
starih pa je modernizirala. 
Med novim! ladjami Oll'Ii€njajo 
tudi brodovje dvanajstih pod­
mornic na atomski pogon, i:z­
med katerih jih je deset obo­
roženih z raketnimi tZJstrelki, 
dve pa so opremili s sredstvi 
za uničevanje sovražnikovih 
podmo,rnic. Nove podmornice 
oo dolge po 105 metirov, težke 
pa so 3.200 ton. Posadka šteje 
100 mož. 

Menijo, da ~vjetska vojna 
mornarica šteje že 465 pod­
mornic. 

Razen podmornic pa v So­
vjetski zvezi grade tudi nove 
vrste rušilcev, kJi so težki po 
4.200 ton. in ki imajo izredno 
velik akcijski doseg. Novi ru­
šilci so oboroženi z raiketnim:i 
izstrelki, ,;i avtomatičnimi pro­
tiletalskimi topovi in s števil­
nimi p['{)tipodmorniškimi tor­
pedi. 

Mirambo 
največji 
vojskovodja 
Tanganjike 
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Cez republiko Tanganjiko, mla­
do in precej veliko vzhodnoafriško 
državo, pelje železniška proga, ki 
povezuje pristanišče Kigoma na 
jezeru Tanganjika z Dar-es-,Sala­
mom, prestolnico in veliko luko 
na Indijskem oceanu. Dolgo, zelo 
dolgo se vije vlak čez gorske pla­
note, se vzpenja čez sedla in se 
vleče skozi brezkrajne gozdove. 
Največji gozd je vsekakor Miom­
bo. Skozenj vozi vlak nekaj ur 
brez zastanka do mesta Taborn, 
prav toliko pa tudi odtod dalje. 
Drevje v tem gozdu je podobno 
naši akaciji, le da je višje. Prn­
vijo mu miombo in po njem so 
poimenovali ves gozd, ki je pro­
stranejši od marsikatere evropske 
države. 

Medtem ko vlak vozi skozi 
gozd, vaš sopotnik Tanganjičan 1te 
bo pozabil omeniti, da ta gozd 
pomni. še velikega Miramba .. Na 
majhni postaji, ki se prikaže med 
drevjem, pa vam bo železničar 
pojasnil, da so tod razredčili gozd 
bojevniki velikega Miramba, da 
bi si lahko pos•tavili taborišče. V 
tem (}ozdu, Dravi, }e najti drevje, 
Id se lahko poh 1xli. <'la je skvn(?­
mu Mirambu da.fal,,, senco. Ko pc1 
vlak pripel.ie v Taboru. ki so ga 
pred 150 leti ustanovili arabski 
trgovci s sužnji, bo vsak Tanga­
niičan hitel pripovedovat, kako je 
pred 80 lett Mirambo osvojil tudi 
to mesto. 

Kdo je Mirambo? Kdo je člo­
vek, o katerem se še dandanes v 
Tanganjiki širijo legende? 

V evropskih enciklopedijah bo­
ste zaman iskali ime Mirambo. 
Evropski kolonizatorji so si pri­
zadevali, da bi to ime šlo v po­
zabo. šele oli · pazljivem prebOia­
nju dnevnikov in spominov lj'lidi, 
ki so raziskovali ta del Afrike, 
boste morda naleteli tudi na·· to 
ime. Pač pa je o njem pisal veliki 
raziskovalec in neposredni krivec 
za zasužnjenje mnogih afriških 
držav, Stanley. V začetnem delu 
svojih spominov Stanley pravi,za 
Miramba, da je »grozen bandit«, 
poglavar »banditskih tolp« in »kr­
volok«. Ker se Stanley ni mO{Jel 
prebiti čez ozemlje, nad katerim 
je vladal Mirambo, se je povezal 
z arabskimi trgovcj s sužnji in or­
ganizfral nekakšno križarsko voj­
no proti temu vojskovodji črnskih 
pl,mien. 

Arabski trgovci so Stanleyrvo 
sodelovanje in. pomoč sprejefr z 
velikim navdušenjem, kajti im,eli 
so še neporavnane račune z,n,e­
varnim Mirambom. Mirambo ,je 
namreč prekinil njihovo trgovino 
s sužnji v tem delu Afrike, potem 
ko je Tazbil in pregnal oborožene 
tolpe arabskih tr"govcev s suž?J,ji. 
Ob tej<, žnosti je Miramho s 
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Vojaška znanost in tehnika 

K v predzadnji številki 
»T·V 15« objavljeni fofografi­
Ji z vprašajem, je posla.la po­
jasnilo Hela Sreš-Petje -
Tatjana iz Murske Sobote, ki 
tudi sama hrani podobno fo­
tografijo. 

Posnetek je nastal v sep­
tembru ali oktobru 1944 v 

Dolgi njivi pod Jančem in 
predstavlja kurirje s TV 2, 
katere komandir je bil Maks 
Menard-Karo. Tovarišica Tat• 
jana se vseh dobro spominja, 
saj je bila v času nastanka te 
fotografije v tem kraju sekre­
tarka SKOJ in mladine. Ven­
dar se vseh imen ne spominja 

' .. 

več, prepričana. pa je, da se 
jih dobro spominja Lado Ma­
zovec, ki .te · bil teda..j na TV 2, 

Medtem, ko se tovariiicl 
Tatjani za podatke lepo za­
hvaljujemo, prosimo za pO,fll$• 
nilo k v današnji itevilki ob­
javljeni fotografiji. 

,·_ FCiT'OCRltFIJ.A/i~z:·_,:VPR.AŠAJEM 
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svojo voisko napadel in zavzel ve­
liko arabsko trdnjav9 Taboru, ki 
so jo trgovci s. sužnji imeli za iz­
hodi.šče v svojem lovu na sužnje. 

Ko je Stanley ugotovil, da s 
sil,o ne bo mogel čez. Tanganjiko 
prodreti v Kongo, je poskušal še 
zlepa. Zato je Mirambu po•slal da­
rila, ga obiskal in se mu poklonil. 
Nazadnje ·sta se celo spoprijate­
ljila in pobratila, Sta1'tley pa je 
svoj dnevnik dopolnil z naslednji­
mi ugotovitvami: 

»Današnji tlan, ko sem ·obiskal 
znameniteg« Miramba, ·mi bo za 
t)Belej osttJ.l v spominu. TJ gotovH 
sem, da je praoo nasprotje· mojih 
dos,edanjih predstav o tem ,straš­
nem vodji' in ,groz1'tem banditu'. 
Njegova osebnost me je prevzela. 
Po zunanjosti je pravi afriški 
gentleman. Star je približno 35 let. 
Je lep človek s pramlnimi pote­
zami na obrazu, blagega glasu in 
umirjenega govora, darežljiv in 
velikodušen. Za tega človeka, lah­
ko trdim, d.a, je krotkega pona• 
šanja.« 

Mirambo je bil pripadnik ple­
menq, Vanjamvezi - enega izmed 
največjih in najmoč,iejših plemen 
vzhodnih Bantu črncev. Njegov 
oče je bil poglavar manjše črnske 
vasi. V mlajših letih je bil priča 
spopadov in vojn, do katerih je 
pogosto prihajalo z&radi selitve 
črnskih plemen z juga na sever. 
Ko pa je zelo bojevito pleme Zulu 
osnovalo na afriškem jugu močno 
državo, so se moraltt pred njimi 
umikati vsp, pleme11,a, ki se jim 
niso hotela pokoriti. Tako se je 

moralo pleme Vanjamvezi boriti 
s prišleci, ki so se nameravali po­
lastiti njihovih njiv in pašnikov. 
Približno ob istem čttsu pa so se 
pojavili še arabski trgovci s suž­
nji, ki so začeli ropati njihove 
vasi in ugrabljati mladeniče in 
dekleta. 

V takšnih razmerah je Mirom­
bo iz svojih vrstnikov osnoval 
četo in začel napadati arabske tr­
govce s sužnji, osvobajati sužnje 
in preganjati Arabce. Po začetnih 
uspehih se je njegova četa čedalje 
bolj večalq,. Kmalu so ga še druge 
vasi in plemena promla za var~ 
stvo. Nje(iJova ~ta ;e narasla na 
več odredov, on pa je postal vr­
hovni komandant. Zlepa ali zgrda 
je zaustavljal plemena, ki so se 
umikala z juga, in jim je ukazo­
val, kje naj se nastanijo. Tako si 
je iz nekdanjih sovražnikov pri­
dobival zaveznike i11, krepil svojo 
vojsko. 

Tako je Mirambo zgradil veli­
ko in močno državo, v kateri sta 
vladala red in mir. Zunanji so­
vražniki so se morali zadrževati 
daleč od njenih meja. Arabske 
trgovce je pregnal, Stanley pa se 
je moral potegovati za njegovo 
prijateljstvo. 

Tedaj pa se je na, obalah Tan­
ganjike pojavil še en raziskovalec. 
To je bil nemški oficir Wissmann, 
ki je leta 1880 krenil raziskovat 
vzhodno Afriko, da bi odprl pot 
osvajalnim pohodom nemških ko­
lonialnih enot. 

Mirambo ni bil neumen in je 
takoj videl, kakšna nevarnost mu 

prihaja s strani belih osvajalcev 
iz Evrope. Začel se je pripravljati 
na obrambo. Vedel je, (la so Ev­
ropci močnejši od njega, saj imajo 
strelno orožie, medtem ko je nje­
gova vojska imela le nekaj zasta,. 
relih pušk. 

Vse to je bil Tazlog, da se Mi­
rambo ni odločil za n_p,pad, tem­
več je z belci sklenil mir in jim 
je prepustil obalo ob morju. Me­
nil je, da bo tako najlaže ohranil 
svobodo in neodvisnost ljudstva 
in države. 

Raziskovalca Wissmanna ;e:si­
cer sprejel · zelo' pri,Jazno, ·toda 
hkTati s tem mu je dal tudi 1'e­
deti, da je močan in da se lahko 
brani. Zato je pred njim organi­
ziral bojevniške igre in pregled 
tisočev krepkih, lepo razvitih bor­
cev. Popeljal ga, je tudi v kovač­
nice in delavnice orožja. Wiss­
mann je videl polna skladišča lo­
kov, strelic tn ščitov. 

Dokler je bil Mirambo živ'7 si 
ni nihče upal napasti njegove dr­
žave. -Wissmann je imel veliko 
spoštovanje pred organizatorskfmi 
S;Rosobnostmi tega črnskegct voj­
skovodje. Imel ga je za afri!lkega 
Napoleona in afriškega Friderika 
Velikega. Vedel pa je tudi, da •1Jsa 
moč in dobra organizacija države 
počivata le na njegovem osebnem 
ugledu. Ko pa je Mirambo l. 1883 
ali 1884 umrl, so nemški koloniza­
torji krenili v osvajalne pohode. 
Ker pa tokrat pred njimi ni bilo 
več enotne in disciplinirane voj­
ske, so Tangan.1iko zlahka pokorili 
in jo spremenili v svojo kolonijo. 
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V Virginij1i (ZDA) so pred­
stavniki tiska in vojaški stro­
kovnjaki imeli nedavno mož­
nost videti novo orožje, za 
katerega· menrijo, da pre(}staiv­
lja pomembno novost na po­
dročju taktične malokalib.ske 
oborožitve. Novo oTožje -
imenujejo ga »STONER-63« -
ima 16 glavnih in meds,ebojno 
zamenljivih delov, iz katerih 
lahko sestavijo šest različniih 
malokalibrskih orožij: mitra­
ljez na podstavku, puškomi­
traljez s pasovi za municijo, 
puškomitraljez z okvirom, 
avtomatično puško, karabinko 
in mitraljez za vgrajevanje na 
različna vozila (na oklopne 
transporterje, tan~e, avtomo­
bile itd.). 

1 Jaka Avšič: Iz spominov na leto 1941 opremljene z že zaplenjenim 
jugos,Lovanskim orožjem. Bilo 
je očitno, da se pripravljajo 
za nov pohod. G•>Vorilo se je, 
da so namenjene proti Sovjet­
ski zvezi. 

Orožje »STONER-63« ima 
- po,dobno kot nova ameriška 
puška »AR-15« - kaliber 5,64 
mm, z njim pa lahko streljajo 
posamično in z rafali. 

Z OKLOPNIM TRANSPOR­
TERJEM - 80 KILOMETROV 

NA URO 
Po zahodnonemških infor­

macijah je sovjetska armada 
dobi:la nov oklopni transpor­
ter na osmih kolesih, s kate­
rim naj bi zamenjali do•seda­
nji transporter »BTR-152«. 

Novo vozillo je dolgo se­
dem metrov, široko skoraj tri, 
visoko pa 2,2 metra. Težko je 
približno ooem ton, na cesti pa 
doseže hitrost. 80 kilometrov 
na uro. Transporter lahko 
uporabljajo tudi kot amfibij­
sko vozilo, ki pelje· po vodi ·s 
hitrostjo 10 kilometrov na 
uro. 

Stran 4 "- I • 

Pomikali smo se skozi Mač­
vo proti jugu. Vojalci so samo­
voljno zapuščali polk. To so. 
naredili tudi nekateri oficirji. 
Ni jih biLo mogoče zadržati. 
Nered je neprenehoma na­
raščal. 

V mojem odredu je bil od­
delek težke artilerije, ki sem 
jo poslal namj na nove pos,to­
j anke, da bi s svoj,im ognjem 
na sovražnika pomagala pri 
obrambi na,šega o&eda. Ka.­
petan je kaT po svoje ukrepal 
in odhitel p11oti ju,gu mimo 
določene~a po1ožaja, m9jega 
povelja rii niti poizkušal izpol-

; nm. Pozabil je na discipl-ino 
in odgovorno~t. 

Pozneje smo jahali mimo 
zapuščenih, čisto novih topov, 
ki so obtičali v razmočeni tež­
ki ilovnati zemlj'i. 

Po poti našega umikanja 
smo naleteli na trupla voja,­
kov. »Kaj bi to moglo biiti?« 
sem vprašal. :Bilo mi je ne­
razumljivo, saj vendar enote, 

\ki so se umikale pred nami, 
na tej poti niso imele borb 
s sovražnikom. ~ekdo je raz-'­
ložil, da. so to žrtve ropov, ki 
se vršijo med vpoklicanimi 
vojaki. Neznatne Vsote denar­
ja so bile vzrok takšnim hu­
dodelstvom, kd so naraščala v 

V1se večjem neredu in ~-
danju. . 

Pri Ljubiji na reki Dr4Pi 
je most, kjer je prišlo do .~-
stoja. Sovražnika. ni bilo_,;a 
nami. Z zadnjo enoto ~m f>tii­
šel v to zbirališče, kjer so btle 
močno okrnjene glavnine ~e 
pehotne in ene konjeniške di­
vizije. 

. Nol;>ene pot;r,ebe ni biLo za 
takio hiter umik. Neutrjene ;in 
ne11odno opremljene enote ·SO 
zaradi hitrosti premikov in 
utrujenosti še hitreje od~ve­
dovale. Tudi nobene instl'\.\k­
cije aM povelja za umik v 
Bosno ni bilo. 

Ker sem prišel zadnji na 
Drino, · so prvi že raznesli pil-:, 
nično vest, da 3e je pqlkovnik 
Avšič predal Nemcem. Na 
drugi strani reke so bili divi­
zijskii štabi, ki so nam po$i­
ljali povelja, naj odložimo 
orožje in odkorakamo na dru­
go stran. Tam je bila baje že 
neka majhna prednja nemš·ka 
enota. 

Taiko je prišLo do končnega 
razpada zadnjdh ostankov voj­
ske skoraj brez oovražnikove­
ga pritd.ska. 
· KOtt odsev zmede in neste­
če so se vrstili čudni dogodl$:i. 

Major Wurzbach-Podkoren 

je bil komandant kolesarskega 
bataljona. Moštvo bataljona je 
'b'ilo povečini s,Iovensko. Bata­
ljon je izjemoma dobro pre­
nesel dotedanje napore in, je 
bil še prav dobro ohranjen in 
sposoben za boj. Major je pri­
šel k meni s predlogom, naj 
bi šla z batalj,cmom takoj v 
Ljubljano, da bi tam izgnali 
Italijane in pustili v mesto 
Nemce. V to seveda nisem 
privolil. 

Partizansko ....•.. 
· , zale~je · · 
Zanimiv in skoraj ne­

verjeten primer strahu je bil 
tale dogodek: Na Drini smo 
uredili mostobran. Nemškega 
p11i:tiska sploh ni bilo. Ker se 
na opomine in odredbe štabov 
diviz1j nismo takoj vdali in 
zapustili postojanke na desni 
obali Drine, so nam mžugali 
z nemškimi avioni. Ze so se 
začeli pc>sta,vljati ofic.irH v 

osmerostop za vdajo in prehod 
čez m,ost. Zelo žalostno in bed­
no je bilo naše vodstvo na 
vseh stopnjah. Zmešano, pre­
plašeno in brez glave. Nekaj 
se nas je zateklo v gorske 
vasice nad reko Drino. Tako 
smo hoteli uiti ujetništvu. 

Ko smo prešli na levi breg 
Drine na bosa11sko stran, so 
nas Nemci ponoči obkolili in 
odpeljali v zbirno taborišče. 
Meni se je posvečilo, da sem 
pozneje na transportu proti 
Madžarskii skočil z vlaka in 
lbežal. 

Na poti proti Sloveniji sem 
Po zapletenih dogodivščinah 
prispel v Zagreb. Tu so že 
mnogi oficirji presedlali v prid 
okupacijski oblasti. Nekateri 
so ce1o z V1eliko vnemo delali 
zanjo. 

Neki moj bivši koleg-a me 
je spoznal na ulici v civilni 
obleki. Ustavil me je in sprla 
sva se. Komaj sem ušel njego­
vemu zasliedovan.ju. Odslej je 
bilo moje, skora.i dvomesečno 
bivanje v Zagrebu še bolj 
skrivno. Zivel S(!m v pisarni 
nekega rojaka. Naprej se ni 
dalo, ker je bila meja dobro 
zastražena. Na z,igrebških tr­
gih so taborile nemške enote, 

Malo pred za,/ietkom nem­
škega napada na Sovjetsko 
zvezo se mi je p•>srečilo pre­
motiti nemško kontrolo v Kar­
lovcu in se prebiti v Ljubljano. 

Bivši general Leon Rupnik. 
vzgoj,en v avstrijskem inter­
natu, je skušal zaradi svojega 
vi-sokega čina ohraniti vpliv 
nad oficirji. Sklical nas je na 
razgovor v s·ejno dvorano 
mestnega magistrata. Svoj go­
vor je zaključil s predlogom, 
naj bi oficirji podpisali in po­
slali rimski vladi neko piemo, .. 
v kater,em bi bil\.i.iražena na­
ša lojalnost. Gmmril je, da 
nam Italija želi d[)bro in da 
nagi<ada ne bo izo:;tala, če se 
bomo dobro obnašali. Govoril 
je o sproščenosti, avtonomiji 
in preskrbi prebivalstva. Tre­
ba se je držati nj•~ga, on da 
ima potrebne zveze. Do takš­
nega pisma ni prišlo, ker nas 
je bilo več, ki tei:a koraka 
nismo odobravali. T,a s-estanek 
je bil v juniju. Na njem sem 
spoznal, kateri oficirji so proti 
povewvanju z okupatorjem. 

(NADALJEVANJE) 
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Vojaška znanost in tehnika .. 

, ---------------------------------------------------------......... 

Ceprav se je druga svetovna vojna končala 
že pred osemnajstimi leti, Zahodna Nemčija še 
ni poravnala svojih obveznosti do Jugoslavije. 

11 % takratn,ega prebivalstva, 
razen tega pa je bilo v Nem­
čiji še 170.000 jugoslovanskih 

· vojaških ujetnikov in 320.000 
internirancev, nemški nacisti 
so prisilno izselili nadaljnjih 
530.000 ljudi, 270.000 so jih od­
peljali na prisilno delo, 320,000 
so jih prisilno mobilizirali. 

Za njo je ostalo le 23 O/o loko­
motiv, 16 O/o železniških va­
gonov, nekaj čez 20 % rečnih 
ladij in približno 33 O/o morskih 
ladij. 

Skratka, škoda, ki jo je nem­
ški nacistični režim · povzročil 
Jugoslaviji, znaša 17 % celot­
ne škode, ki so jo v zadnji sve­
tovni vojni pretrpeli vsi · čla­
ni proti!iitlerjevs·ke koalicije 
skup1W. , 

eJ tem, kako bo morala Nem-
čija z repaTacijami po1>rniti 
prizadetim državam vsaj del 
škode, so zavezniki razpravlja­
li že na konferenci v Jalti (4. 
do 11. februarja 1945), ko, so 

1950, ko ss je Zahodna Nemči­
ja iz okupiranega sovražnika iz 
druge &vetovne vojne · dokonč­
no .spremenila v zelo pomemb-, 
nega člana Severnoatlantsk'ega 
pakta. 
, In tako je Nemčija - ne 
upoštevajoč Sovjetsko zvezo in 
Poljsko - na račun reparacij 
plačala devetnaj_stim članicam 
agencije za reparacije namesto 
10 milijard dolarjev, kot je 
bilo. dogovorjeno v Jalti, le 509· 
milijonov 57.450 dolarjev! Od 
tega pa je Jugoslavija prejela 
na račun reparac,ij samo 35 mi­
lijonov 935.674 dolarjev. 

Zahodnonemški finančni mi­
nister je nedavno izjavil, da bo 
znesek, ki so ga namenili za 
nadcknaditev škode žrtvam 
nacizma z najnovejšim zako­
nom, ki ga pripravljajo, dose­
gel vsoto 40 milijard mark, 
od česar gre na račun pokoj­
nin in osebnih odškodnin za­
hodnonemškim državljanom 
29 milijard, 2idje, ki sedaj 
žive v Izraelu, bodo dobili 
skupno 3,5 milijarde, zft .. nado­
mestitev škode in pokradeno 
imetje pa so namenili 2,5 mi­
lijarde zahodnonemških mark. 

Tedaj ko je zahodnonemška 
vlada začela akcijo za povra­
čilo škode žrtvam nacizma, so 
predvidevali, da bodo v te na­
mene porabili največ 4 mili­
ja'l'de maTk. Sedaj pa, kot vi­
dimo, njihov program predvi­
deoo desetkrat večjo 1'SOto. 
Zammioo ;e, da v tem progra­
mu - sodeč po UTadnih izja­
ooh - niso zajeli 1e žrtev fa­
šwma v Zahodni Nemčiji, Iz­
raelu in v zahodnih državah, 
temveč tudi ttste, ki · so bjli v 
neposredni službi Tretjega raj­
ha, kot npr. pripadnike znane 
špamke »M«ire divizije«, ki se 
je borila na vzhodni fronti. 

Zahodna 
Nemčija naj 

·povrne 
vojno škodo 

-- sklenili, naj bi Nemčija z re­
paracijami· plačala 20 mHijard 
dol,p,rjev. V Potsdamu (od 17. 
julija do 20. avgusta 1945) pa 
so se dogovorili, naj Sovjetska 
zvez(L' in Poljska ostvarita svo­
je odškodninske zahteve z za­
plembo in demonti'l'anjem in­
dustrijskih objektov v Vzhod­
ni Nemčiji, medtem ko, bi iz 
Zahodne Nemčije dobila So­
vjetska zveza še 25 O/o skupne 
indus,trijske opreme. 

Ko pa so 20. novembra 1959 
medzavezniško agencijo za re­
paracije razpustili, so vsa še 
nerešena vprašanja preložili 
na mirovno pogodbo, kadar. bi 
jo z Nemčijo pač sklenili. Do­
tlej pa naj bi se posamezne 
članice nekdanje protihitler­
jevske koalicije samostojno po­
gajale z vlado :Zahodne Nem­
čije o svojih reparacijskih za­
htevkih. 

Novejša zgodm,ina teh poga­
jan.1 med vladama Jugoslavije 
in Zahodne Nemčije je več ali 
manj znana. Nemčija, ki je 
bila tako ustrežljiva do pri­
padnikov Francove »Modre di­
vizije«, ni pokazala nobene vo­
lje, da pO?)rne vsaj del ogrom­
ne škode, ki jo je njena vojska 
med drugo svetovno voino pri­
zadejala Jugoslaviji. Zqto je 
morala jugoslovanska vlada 
pred kratkim obvestiti člane 
nekdanje protihitler:fevske ko­
aticiie, kako zahodnonemška 
vlada noče izpolnjevati svojih 
obveznosti. , 

Ceprav je od druge svetov­
ne vojne mi'ltilo že osemnajst 
let, Zahodna Nemčija še »ni 
mogla« povrniti vsaj del ško­
de, ki jo je fašistična Nemči­
ja povzročila Jugoslaviji. 

Okupator je med vojno po­
žgal aii teže poškodoval čez 
pol milijona stanovanjskih 
stavb, industriji pa povzročil 
ogromno škodo. V letih 1941-
1945 v Jugoslaviji ni bilo rud­
nika, 'ki ga okupator, ne bi po­
škodoval ali uničil (f42 premo­
gokopov, 12 rudnikov železa, 
10 rudnikov boksita, 9 rudni­
kov kroma, 8 rudnikov anti­
mona, 7 rudnikov svinca in 
cinka itd. 

Znano je, da' je Juggslavija 
glede na svojo velikost in šte­
.vilo prebivalstva, izmed vseh 
držav protihitlerjevske koali­
cije pretrpela sorazmerno naj­
več. V zadnji sivetovni vojni je 
izgubila 1,106.000 ljudi alt 

Ko se ;e nemška vojska 
umikala iz Jug_os,lavije, je pu­
stila za seboj pravo razdeja­
nje tudi na .Prometnih zvezah. 

/ 

Magnetn~ čevlje za ko,zrno-
navte so izdelali ~in preiizikusili 
v Združenih c;lrfavah Amerike. 
Koomonavti jih bodo s pridom 
uporabljali takrat, ko bodo 
njihove vesoljske , ladje v 
breztežnem stanju. Magnet teh 
čevljev je tako močan, da se 
celo na Zemlji lahko hod~ v 
1\jih - po stropu z g[avo na­
vzdoL 

Prvo seizmološko ladjo za 
proučevanje potresov pod 
mors:kim dnom so illgradili v 

. Sovjetski zvezi. Doslej takih 

ladij ntso poznali. Sovjetska 
seizmološka ladja se im~nuje 
»Jurij Godin«. 

Bombnik »TSR-2.;. še pre­
izkušajo, vendar pa že priča­
kujejo; da bo britansko vojno 
letalstvo naročilo trideset ta­
kih letal. Bombniki tipa 
.. TSR-2« lahko lete zelo nizko, 
kar je velikega pomena: na 
večjih višinah n8.lD,reč radarj~ 
prehitro zaznajo približevanje 
nasprotnikovih letat 
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Po cesti Rovno-Raistopol se 

počasi pomikajo trije vozovi, 
čeprav so vanje vpreženi izvr­
stni konjii,. Na prvem vozu se­
di nemški oficir, ki se domiš­
ljarvo ozira okoli sebe. Zraven 
njega je nekdo v vojaški 'uni­
f01ITI1i, z belim trakom na ro­
kavu •iln s trizobom na kapi. 
Tako so se oblačili izdajalci, 
ki oo bitli v hitlerjevski služ­
bi. 

Na drugih dveh voror\Tih je 
biJo polno policistov, v naj­
raiziliooej,ših oblačilih. Nekateri 
so imeli vojaške hlače iin 
kmeč.ke suknene plašče, na 
glavah pa čepice, medtem ko 
so biif drugi v tm1ilfoirmah brez 
oznaitt. Vsi pa so imeli na ro­
kavih bele trakove z naipisom 
»Schutzipolizei«. Te trakove so 
ukraj:im.Slki kmetje imenovali 
»opaska« - teh ljudi se je 
treba varovati! 

Medtem ko je nemški ofi­
cix dostojanstveno sedel na 
vozu, so se drugi drli na ves 
glas, ali pa so kadili. 

Takšna slika ni biila za ti­
ste čase nič posebnega: baindi­
ti-gajdamaki, ki jim je pove­
ljeval nemški oficir, so bili na 
poti v vas, ki jo je bilo treba 
zairadi neposlušnosti kaznova-
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;=~====~======_:. :ie~:~a J: ~~ •=!ef:1 !~; širila polja in traivniki, v da-
ljavi pa se je temnil good. Tu 
in tam so srečavali nemške 
kamione aili limuzlilne. Oficir 

"' jih je pozdravlja[ s hitlerjev-
·==== skim poodravom. Ze na obra­

. zu se mu je braJo, kaiko mu 
je odveč, ke,r mora potovati s 

~ · tolpo »<nižje rase« na navad-
~ nem kmečkem vow, medtem 
~ ko njegovi tovariši drvijo v 

~=.=_~======_• ble~:~ S:o a~!:· že tri ure in spotoma plašili prebi-
valstvo vasi ob cesti. 

!:=-==========-~. ~41f.t[ ~~~? zine ni bilo nikjer nobene ži-
ve duše. Ko je nat;o dal znak 
z roko, je bilo petja i111 vpitja 
mahoma konec. 

'§ Limuzina je bila čedalje 
~- bliže. Policist, ki je sedel zra-

====_=========~· ven oficirja, je skočil z voza na cestio in ji je šel naproti. 
Ko je pridrvela predenj, je 
hladinoik:rvno - kot da bi bil 
na vojaški vaji ~ zalučal pod 

~ avtomobil protitankw9ko bom-

Na podlagi Potsdamske de­
klaracije sta Sovjetska zveza in 

· Poljska zahtevali od Nemčije 
600 milijard nemških mark 
(po tečaju iz leta 1938), devet­
najst drugih držav (Albanija, 
ZDA, Avstralija, Belgija, Ka­
nada, Danska, Egipt, Franci­
ja, Velika · Britanija, Grčija, 
Indija, Luksemburg, Norveška, 
Nova Zelandija, Pakistan, Ni­
zozemska, Ceškoslovaška, Juž­
noafriška unija in Jugoslavi­
ja) pa 1304 milijarde 11,Cmških 
mark. 

Naslednje leto so osnovali 
posebno medzavezniško agen­
cijo za reparacije, ki jo je se­
stavljalo še omenjenih devet­
najst držav. Razdeljevanja re­
paracij pa je biio ,konec že leta 

bo. Eksplodirala je tik za li­
muZJilno. Zračni pritisk je bil 
tako močoo, da se je limuzi­
na prevrnila v jarek ob cesti. 

Ta)mj nat;o so vst »Polici­
sti« stekli s puškami v rokah 
k prev,mjeni limUZ1iini, ziraven 
katere je že stal naš »nem'Ški 
ofici,r«. 

»Iz.~ si se, Prihotko!« 
je rekel »ofi.cir« po rusko bor­
cu, ki je bil zaluča,! bombo. 
„Dobro Si prerač.unai: avt;o si 
prevrndjl, toda potniki oo -

Odlomek iz knjige »Zgo­
dilo se je pod Rovnim«, 
v kateri bivši koman­
dant partizanskega od­
reda D. Medvedjev opi­
suje boje svoje enote v 
nemškem zaledju v 
Ukrajini. 

kot se mi dOl2ldeva - . vsi čiili 
in zdravi. Izvlecite jih! Na 
posel!« 

Ko so iz limuzihe potegnili 
dva preplašena iln nekoliko 
pomečikana hitlerjevca, ju je 
>+Oficir« ogovoril v tekočem 
nemškem jeziku: 

,.Gospoda, prosim vaju, ni­
ka,r se ne vznem:ilrjajta. Jaz 
sem poročnik nemške armade 
Paul Siebart. s kom imam 
čast razgovorjati?«· 

Rdečelas, debelušen in že 
malo stairejši Nemec Sli je po­
raV1I1ai uniformo im. odgovoril: 

»Imenujem se major grof 
Hahn in sem načelnik oddelka 
ra.jhkomi•sariata. Z mano pa' 
potuje,« je pokazail na sopat­
nika, »svetnik Reiss, ki je 
pra<v1kar prispel iz Berllitna.« 

»Ljubo mi je, prav za,res mi 
je ljubo,« je rekel »poročnik«. 
»Ker je vajina limuzina uni­
čena, bi vaju prosd[, če sede­
ta na moj voz.« 

Takšni nemoralni postopki 
nemške vlade -,- hkrati z dru­
gimi dokazi; da v Nemčiji še 
živi nacistični duh - vsekakor 
~. bodo prisnevali h krepitvi 
njenega ugleda v svetu. 

»Povejte mi, kaj se je sploh 
p:dpe1lifo,« se je začel upirati 
rdečelasec. .,.Ničesar ne razu.: 
~-« 

Grof Hahn je nairneraval 
.. ,še,•nekaj reči, toda na •»<poroč­
nikov« migljaj so priskočili 
njegoVi ljudje in hip kasneje 
sta oba„ hitlerjevca že ležala 
zvezana na vozu. 

Na prvem ovinku so vozo­
V!i za,vili s ceste, k!malu nato 
pa so prispeli do partizanske 
opazovalnice. Tu se je »nem­
ški poročnik« preoblekel ' in 
,spet postail - kaT -je bil že 
prej - partizan Nikolaj Iva­
novič Kuznjecov. 

Poizvedba 
Katarina Oblak, Stari Dvor 

32, Skofja Loka, prosi vse, ki 
so poznali njenega sina Fran­
ca Oblaka, rl>jenega 10. avgu­
sta 1922 v Zireh, naj ji spo­
·ročijo vse, kar vedo o njegovi 
usodi. 

Franc Oblak je odšel v 
·' NOV 25. septembra 1944. Zad­
njič se je oglasil 24. decembra 

· 1944 iz Laškega pri Celju • 

PARTIZANSKA IZNAJDLHVOS'I 

TOPOVI' V JEZERU 
Spomladi 1944 so se morale enote 13. divizije spričo hude­

ga pritiska nemških si} umakniti iz Like. Med umikom pa 
se je artilerijski divizion znašel v še posebno težavnem po­
ložaju: imeli so težke topove, .kf pa jih ni bilo l!lOČ vzeti 
s seboj, ker so na vseh cestah že gospodarili Nemet 

Topničarji navzlic temu niso obupali. Topov niso name­
ravali prepustiti Nemcem, temveč so sklenili, da· bodo to­
pove namazali z debelo plastjo masti in jih spustili v je­
zerce pri vasi Ponor. Tako so tudi storili. 

Ko pa so kasneje s tega terena sovražnika pregnali, so 
topove spet izvlekli iz vode, jih očistili in usposobili. Lahko 
si je predstavljati nemško presenečenje, ko so nanje začele 
padati partizanske granate, sjl,j se niso mogli domisliti, od­
kod partizanom topovi. 

• 

7. 

• 

13. maj 1940 
(Bitka pri Sedanu, 

DAN, KO JE BILA FRANCIJA STRTA 

Toda v poročilih francoskega glavnega štaba niso dovo­
ljeni tako kruto natančni zaključki. Zakaj pa? Prepozno je, 
da bi spreminjali organizacijo in doktrino francoske armade. 
No, mogoče bi bilo še kaj spremeniti, ko bi se tega lotili že 
septembra, saj so imeli na razpolago jesensko in zimsko pav. 
zo. Vendar bi bila potrebna ostra disciplina v armadi, kjer 
vse kar bledi, tako material kot morala ... Toda zdaj, nekaj 
dni ali pa nekaj ur pred nemškim napadom? Prepozno, pre­
pozno, prepozno! 

Prepozno je celo, da bi se odločili za strateški premik, 
o katerem so premišljevali še januarja:' Dve tretjini franco­
skih sil sta bili nepremični na drugotnih arli parazirtsikih fron­
tah (Maginotova linija, Jura, Alpe, Severna Afrika, Sirija), 
pa vendar se poveljstvo ni niti odločilo, da bi zadnjo tretjino 
potegnilo v Belgijo, kjer naj bi se spopadla z osrednjim va­
lom nemške armade. Saj ne gre za to, da bi izzvali spopad, 
v katerem bi morda sreča in pogum prevladali nepripravlje­
nost. Gre le za to, da bi prešli v obrambo na liniji naprej 
od meje, ki jo utrjujejo že celih deset mesecev. Namen te 
neprevidnosti je, da bi sprejeli udarec zunaj nacionalnega 
ozemlja, predvsem pa, da bi. zadrževali sovražnika stran od 
pristanišč 6b Severnem morju in Pas-de-Calaisu. Obotavljali 
so se med Escautom in Albertovim kanalom, končno pa so 
se odločili za Dyle, rečico v osrednji Belgiji, ki pomeni kot 
protitankovska ovira ravno toliko kot katerikoli vaški potok. 

Tako je zdaj vse pripravljeno, pa naj bo tako ali drugače. 
Ob izbruhu nemškega napada naj bi se VII. britanska in 
l. francoska armada premaknili kot odpirajoča se vrata in 
tako ustvarili improvizirano bojno polje. Sprejeli naj bi dra­
goceno .Podporo dvajsetih belgijskih divizij in pomagali dalj. 
nim Nizozemcem. To zadnje dejanje se zdi. francoskemu po­
veljstvu tako zelo pomembno, da določi zanj edino rezervno 
armado, ki je bila prvotno namenjena za strateški protinapad 
- VII. armado ali Giraudovq armado. 

CORAP GODRNJA, HUNTZIGER PA MOLS'.!I 

Za temi odpirajočimi se vrati naj 
bi ostalo le nekaj raztresenih divizij, 
ki bi' lahko samo zaslepile prodor, 
sploh pa ne bi mogle zadržati hudo-
urnika. · 

Vsaka vrata morajo imeti tečaj. 
Francoska vojska v Belgiji ima tak 
tečaj v dveh armadah levega krila 
skupine št. 1: v IX., ki ji poveljuje 
'general Corap, in v II., ki ji pove­
ljuje general Huntziger. 

Poveljnika· sta si tako različna, 
kot s.ta si sploh lahko različna dva 
človeka. Corap je kratek, Huntziger 
je dolg; Corap je zaupljiv, Huntzi­
ger je zaprt kot grob; Corap je 
praktik, Huntziger je intelektualec, 
ki se bojuje kot veliki gospod in ka­
teremu so očitali, da si je izbral za 
poveljniško mesto Senuc samo za-

Corap radi ljubkega gradu, ki fe na tistem 
kraju. Corap je slaven zaradi zasle­

dovanja in zajetja maroškega upornika Abd-el Krima, Hunt­
zigerja pa obdaja svetniški sij zaradi tega, ker vidijo vsi v 
njem bodočega generalisima. Corap je splošno priljubljen -
tudi pri ljudeh, ki ga nimajo za genija; o Huntzigerju pa 
veliko razpravljajo. Nekaj sodelavcev hvali njegovo inteli­
genco in značaj, medtem ko drugi oficirji to zavračajo, ker 
jih je odbil generalov hladni značaj. 

Generala Huntzigerja dolže, da ima politične ambicije, 
kar za velikega francoskega poveljnika iz leta 1940 ni nič 
nenavadno in izvirno. Pripovedujejo, da se vsak več,er dolge 
ure po telef0111u pogovarj,a s Parizom, kjer gospa generalica 
bedi nad moževo kariero. Ta eleg.antni general je nekoliko nag­
njen k plešavvosti, zaradi česar goviore zlobni jeziki, da 
nima veliko na glavi in da je še manj v njej. Govore 
tudi, da veliko gleda, pa ničesar ne vidi. Seveda gre za 
sodbe od spodaj navzg,or, ki jih povzroča zloben duh, ki 
sta ga brezdelj.e in dolgočasje vzbudila v vsej armadL Edina 
pozitivna stvar pa je, da je očka Corap v svojih poročilih 
dosti bolj črnogled kot strateg Huntziger. že dolg,o se pri­
tožuje nad povprečnosrtjo svojih enot, nad pomanjklj,ivostjo 
sr~stev, )ti jih ima na razpolago za organiziranje in pri­
prav,o terena. Zaradi tega nagnjenja k pesimizmu bi Corap 
skoraj izgubil poveljniško mesto. 

Od teh dveh armad naj bi se IX. pod Corapovim po­
veljstvom premaknila, ko bi priš1o do nemškega napada. 
Njeno desno kri<lo na francoskem ozemlju (med Sedanom in 

,.Giverom) naj bi se ne ganilo, medtem ko naj bi levo krilo 
sledilo gibanju l. armade, prodrlo - v Belgijo in varovalo 
Meu.so od Giveta do Namurja. General Corap je razdelil 
svoje velike enote glede na njihove zmožnosti premikanja: 
nepremično področje naj bi držala utrjena divizija, na skraj­
ni konec svojega premičnega krila pa je pCfstavil motori­
zirano div,i,zijo. Med tema dvema naj bi postavil tri izmed 
tistih div,izij, nad katerih moralnim in matexia[nim stanjem 
se taJm pritožuje: 61., 18. in 22. pehotno divizijo. šesta, po 
vrsti, 4. pehotna koLorn<ialna divizij,a je v rezervi - za 
»mašilo«. 

Seveda je we skupaj slabotno. Področja so prevelika. 
102. utrjena divfaija, pokriva v zračni črti 30 ki1ometrov, 
ki pa jih zavoji reke Meuse podviojijo. Okrepitve v proti­
tankovskem orožju· ne bo, vendar na srečo skoraj ni verjeti, 
da bi se tanki v velikih množicah prikazali iz globokega 
ardenskega gozda. Pred Meuso je masiv brez cest, poln jar- · 
kov in vzpetin, gosto je poraščen, sem tex tja je kakšna 
jasa, takio .da je kot ustvarj<en za tankovsko oviro. 

Položaj Huntzigerjeve armade je nelroli!ko boljši. Njena 
fronta se vleče od Longuyona do Doncheryj,a, torej vse­
skozi na francoskem ozemlju. Torej je Huntzigerjevi ainnadi 
prihranjen pohod, kakršnega naj bi opra<vi.l del Oor~ ' 
armade, da bi sprejel bitko. Nj,eno desno :Wilo ščitijo zadnje 
utrdbe Magiinotov,e 1-inij,e, ki so res mogočne. Ostanek armadlne , 
fronte, kakršnih štirideset kilometrov, teče po dol~ni Chierse 
in Meuse, kjer so lažje utrdbe izpred v:ojne okrepiH takoj po· 
~obilizacij,i, Na zemljevidu je moč našteti več kot 150 
bunkerjev, da ne štejemo g,ozdarskih koč, ki so jih pred' 
zasedbo položaja okrepili z betonom in povezali z &idečo 
žico. II. armada se v poročilih hvali, da je porabila 52.000 
kubik,ov betona, čeprav je bila jesen zelo deževna in zima 
izredno mrzla. 

(Dalje prJhodnnaf, 

• 
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FRANCIJA 
je priznala 
l{ITAJSl{Q 

»Arbeiterbladet«, centralno glasilo soc-ialistične demo­
kratske stranke Norveške, je nedavno poskrbel za.pomembno 
senzacijo: namestnik glavnega urednika tega lista Per Mon­
sen, ki je bil takrat v Bruslju, je poročal, da namerava de 
Gaulle ustanoviti močno Evropo, ki naj bi postala neod­
visna nevtralna velesila med ZDA in Sovjetsko zvezo. 

Monsen je pisal, da želi Francija prevzeti vodstvo Evro­
pe, ki bi se ji lahko pridružile ostale evropske dežele ter, da 
želi de Gaulle dogovoriti se s. Sovjetsko zvezo o povsem . 
novi ureditvi političnih in vojaških sil v Evropi, V grobih 
obrisih naj bi po tej ureditvi Nemčija priznala mejo na 
Od,ri in Nisi kot svojo vzhodno mejo. Ponovno združena 
Nemčija naj bi postala nevtralna in demilitari:t1rana. Na 
·vzhodni strani naj bi bile demilitarizirane Poljska, Cešlfo­
slovaška, Madžarska, Romunija in Bolgarija, Po tej ureditvi 
na.j bi tudi _Jugoslavija, Grčija in Turčija bile vključene v 
demilitarizirano področje. Edini vojaški sili na evropskem 
kontinentu naj bi torej bili Sovjetska zveza in Francija, ki 
imata_ obe lastno atomsko orožje.«. De Gaullov, načrt, ki 
predvideva umik AIIlleričanov Iz Evrope in konec NATO 
sodelovanja, je bil predložen Hruščovu. Ta da ga je po-) 
zitivno ocenil. De Gaulle je to svojo zamisel pretresel tudi 
z kan.clerjem A:denauerjem. Tudi ta je baje soglašal. De 
Gaulle in Adenauer sta se strinjala z mnenjem, da bo 

:i: Re'ris1·0-i·~,)ijifli~:}:iip,qlednik'IJ ~ .- . ', 
' ;1 1 ' '' ' ·:~ • ., $' .. ,,:{_~ 1 !. ... ', ~ •, ' ~ 'r '"' 

Hruščov zaradi spora s Kitajsko nekaj časa popolnoma za­
vzet, zato bi bil pripravljen odobriti tak načrt, ki ustreza 
podobni Stalinovi ponudbi iz leta 1952. 

Tako je pisal norveški socialist Per Monsen iz Bruslja. 
In čeprav morda vsaka podrobnost ne ustreza resničnim 
dejstvom (francosko zunanje ministrstvo je to poročilo oce­
nilo kot'· fantazijo) bi le stežka domnevali, da je bil Per 
Monsen prvi, ki ~e v de Ga"\JllU videl domišljavega norca. 

De Gaullova Zahodna Evropa, ki ji general predseduje 
kot starosta med državniki, prispeva _k svetovn.i trgovini 
več kot ZDA in tudi več kot ohlapna skupnost evropske 
proste trgovinske cone (EFTA), ki so jo usmerjali Angleži, 
dokler jih ni de Gaulle postavil pred vrata. To je Evropa, 
ki izdeluje lastne atomske bolhbe in lastne vsemirske rake­
' te, Evropa, o kateri ni mogoče dvomiti, vsaj v Franciji ne, da 
je proti amerikanizmu. Tista Evropa, ki ima več prebi­
valcev kot ZDA in ki je z vezanjem osemnajstih afriških dr­
žav, Turčije in z nizozemskimi Antili postala pomembna 
sila, je vsekakor sposobna voditi lastno politiko. De, Ganile 
se tega dejstva morda edini v celoti zaveda in se že danes v 
polni meri poslužuje pravice neodvisnega politika, ki je 
prizade.jal živčni pretres Angležem in manjšim članom svoje 
Evropske gospodarske skupnosti. Upiral se je tudi ameriški 
želji, naj bi Francija postala soulleleženee pogodbe o us'ta­
vitvi jedrskih . poskusov v zraku, na ,zeIUlji in pod vodo. 
Tega n• storil 'zato, ker je sumil, da želijo s to pogodbo do­
seči, da bi Francija opustila svoje stališče kot edine za­
hodnoevropske ·atomske sile. 

Na ta način je de Gaulle, ne da bi sam kaj prispeval, po­
stal sorodnik Kitajcev, ki povzročajo Soyjetski zvezi prav 
take težave kot Francija Združenim državam Amerike. 

Tako je de Gaulle, ki poskuša tudi na Srednjem vzhodu 
igrati lastno vlogo, vzel to sorodstvo za povod, da bi si ogle­
dal položaj na Kitajskem. Njegova poslanika nista neznana. 
To sta Edgar Faure, nekdanji radikalni socialistični minister­
ski predsednik in njegova žena Lucie, ki ureja napredno re­
vijo »La Lef«. V njunem spremstvu je tudi delegacija Zveze 
francoskih delodajalcev,' zakaj kjer je sorodstvo, tam tudi 
sijajnih poslov ne manjka. 

Edgar Faure je strokovnjak za jezike Daljnega vzhoda. 
Na Kitajskem je bil že v,ečk\"at, nazadnje v letu 1956, in se 
je znal prikupiti vodilnim politikom v Pekingu Cu En Laju 
in Mao Tse Tuungu. Njegova visoka izobrazba na pravnem, 
ekonomskem in zgodovinskem področju, njegov izreden . spo­
min in tista slavnostna nedotakljivost, ki mu je lastna, 
vse to mu je pripomoglo do naslova »častni mandarin«. Nje­
gova žena· Lucie ,že od osvoboditve Francije dal,je, odmerja 
precej prostora kitajskim socialnim uspehom in ima veliko 
prijateljic v Pekingu. • 

Edgar Faure je tudi degolist, toda s tem se ni okoriščal. 
Ob nedavni izmenjavi ministrov je odklonil stolček ministra 
za nacionalno vzgojo, toda samo zato, da bi dokazal svojo 
»zvestobo radikalni stranki«. 
. Gospa Lucie Faure je daljnovidnejša od svojega moža. 
V svoji reviji namreč ni prišla še mimo vljudne in dobro­
hotne odklonitve degolizma. Tako ni pri izvolitvi obeh ostfu­
nosti za osebne poslan,ike de Gaulla na Kitajskem nič na­
poti. To pomeni za oba zakonca Faure novo potovanje na 
Kitajsko in novo priložnost pisati skupno knjigo o Ki­
tajski. 

Edgar Faure je rojen leta 1908. Ko je z odličnim '1;1Spehom 
doštudiral univerzo, je že zelo mlad postal ugleden advokat. 
Ko se· ,je, star 30 let; poročil z Lucie Meyer, hčerko tovar­
narja iz Pariza, je z njo odpotoval na poročno potovanJe v 
Rusijo. 

Vojna je za nekaj let prekinila duhovitemu zakonskemu 
paru nadaljnji vzpon. Med fašistično okupacijo si je Edgar 
Faure rešil življenje s tem, da ~e zbežal v Severno Afriko, 
kjer je postal direktor pravnega oddelka osvobodilnega ko­
miteja. Prvič sta se z de Gaullom srečala v Alžiru in od 
takrat sta prijatelja. Ob niirnberškem procesu je general 
imenoval mladega advokata za zastopnika Francije pred 
mednarodnim sodiščem. 

V letu 1964 je bil izvoljen kot poslanec »Radikalne stran­
ke« v parlamentu, kjer je kmalu postal državn.i tajnik, nato 
pa minister za proračun, pozneje za gospodarstvo in nazad­
nje za finance. 

V tem času je izvedel 18-mesečni program ra,jširitve 
francoskega gospodarstva. Ko je bil 43 let star, je postal 
ministrski predsednik in s tem najmlajši predsednik vlade -
v francoski zgodovini. 

V letu 1956 sta se Faure in njegova soproga odzvala po­
vabilu »KitaJskega inštituta za zunanje zad•eve«. O svo~em 
bivanju na Kitajskem je napisal knjigo: »Seržant in želya«. 
V tej knjigi pride do zaključka, da Kitajska lahko stopi na 
pot prihodnosti le s pomofjo komunizma. J{aj. je torej laž­
jega kot poslati v Peking Faureja, ker bo prav Q,n najlaže 
otipal, kaj mislijo Kitajci o Sovjetski zvezi, Franciji in o 
ostalem svetu. 

H, P. n. 

Stran·6..l 
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1 ,- 1 V- neki hiši na Belih vodah ... 

N~daUrva.uje s l. straui 

že na nerazumljivo tveganje. Mnogokrat so se na 
smrt izčrpani, lačni in prezebli ustavili samo za hip 
pri kakšnem kmetu in v naslednjem trenutku so že 
morali naprej, da bi sporo.čilo kar najhitreje prišlo 
v prave roke. . 

Tako, kot mnogo tllrugih, je tudi Vid Ganoni­
Vide, kurir komandanta Tomšičeve brigade Efenke, 
nato komandir brigadnih kurirjev, o~čutil sončne in 
senčne plati kurirstva. Takole mi je pripovedoval 
pred dnevi, ko ser:n ga pobaral, naj mi pripoveduje 
o dogodku, ko je za las ušel smrti v kmečKi hiši na 
Beli11 vodah. 

»Pravzkprav je bila moja 
utrujenost glavni krivec, za­
radi katere bi bil takrat kma­
lu za večno zaspal,« je po 
kratkem , premisleku prič~ 
Vide. »Sicer pa, ni mi zame­
riti, da sem _takrat zaspal kot 
ubit, poleg dveh tovarišev, ko 
smo po hudih naporih narav­
nost padli, ne vstopili v ne­
ko hišo na 1 Belih vodah, v 
upanju, da se bomo končno 
le odpočili, naspali in najed­
li.« 

- Kako je naneslo, da ste 
si prav na Belih vodah na­
menili počitek? 

- Bele vode smo dosegli 
preko ceste Soštanj-Cma. 
Pri prehodu čez cesto nas so-
vražruk ni nadlegova,l, pač 

pa smo pred preJ:i,odom do­
živeli in preživeli eno izmed 
najhujših in najbolj peklen­
skih zased, kar sem j.ih kdaij­
lml-i doživel. 

- Zaseda Je morala biti res 
nepričakovana in močna, da 

vam je ostala v tako globo­
kem spominu. 

- Zaseda je bila močna. 
Mnogo sem j.ih doživel, pa 
vendar, navadno smo jih po 
krajšem - puškarjenju in juri­
šu prebili. Toda . ta nas je 
presenetila v nekii kotlinici in 
takoj na začetku kar nismo 
mogli pomisli ti na takojšno 
učinkovito obrambo in preboj. 
Sovražnik je bhl. zavzel polo­
žaje na bližnj.ih gl'ičih in na,s 
imel na dlaini. Takrat smo bili 
kot miške ;v mišnici. Od vseh 
strani so udarjale svinčenke 
in pvinašale smrt. Tu ne bo­
mo dolgo vzdržali, smo si de­
j,ali in se hitro odločili. Silovit 
juriš nas je rešil gotove po­
gube. 

- Po srečnem preboju iz 
obroča ste se namenili proti 
cesti Soštan.J-Crna, kajne? 

- Da, samo takrat nismo · 
ubraM najbližje poti do ceste. 
V veli,klem loku smo obšli pla­
not.o, ki nas je loč,ila od nje. 

Tudi ob tisti prilild smo se 
znašli v neugodnem položaju, 
ko smo morali prečkati kakih 
dvesto metrov čistine na pla- · 
noti. Neva,rnost smo srečno 
premagali in znašli smo se 
pred neko kmetijo. :Z~ve du­
še ni bilo. nik}er, •čeprav se 
je iz dimnika vil rahel dim. 
Domačini so se bržkone ustra­
šili ofenzive i,n so jo popi­
halii, smo ugotavljali pred mi­
zo sredi kuhinje, bogato obfo­
žieno z najrazličnejšimi pust­
nimi dobrotami. Lačni kot smo 
bili, smo kar talroj segli po 
njih, ko nas je komisar Tom­
šičeve brigade Miha-Ladro Mi­
ška odvrnil od prijetne go­
stije. »Fantje, ne jejte, mor­
da je vse skupaj zastruplje­
no, saj razumete, Nemci ... « 

- In tako ste dospeli do 
Belih voda, kjer naj bi si ,aa­
brali novih mool za pot, ki 
ste jo imeli pred seboj. Tu 
vas je sovražnik presenetil, ko 
ste počivali na neki kmetiji. 

- Da, samo trije tovariši· 
smo ostali v hiši, kajti 2. ba­
talj,on je med tem, roo smo 
spali, odšel proti Črnivcu. Iz 
prijetnega sna me je iztrgala 
kmečka mamca, ki me je jela 
divje tresti, ob pritajenem 
klicanju: zbudi se, Nemci ... 
Več ni utegnila povedati, kaj­
ti v tistem trenutku je ok'no 
zatemnila postava v zeleni 
suknji in dvoje oči pod nem­
ško čelado je zasrepelo va­
me. Na pol zibuj1en sem planil 
v vem in vrgel bombo skozi 
dveri, tja, kjer sem slutil so-

vražnika. še zadnji hip sem 
za.pustil hišo, kajti v nas,led­
njih trenutkih so jo Nemci že 
obko1ili. Tekel sem, tekel za 
življenje, kajti rešiti' sem mo-
ral pošto, ki sem jo nosil. Ka-
kih dvesto metrov od hiše, ko 
preganjalcev nisem več čutil 
za seboj, sem postal in si 
oddahnil. Kaj se je zgodilo s 
tovarišema, mi je takoj ši­
nilo v glaV'O. Takra.t sem ob 
sebi zagledal enega izmed 
obeh tovarišev. Močno j~ kr­
vavel. Odtrgalo mu je spod­
njo čeljust, ko je bil bežal iz 
hiše. Začudil sem se, kako je 
zbral še toliko moči, da se je 
privlekel za menoj. Za dru­
gim tovarišem je izginila vsa­
kršna sled. Verjetno je padel, 
ko se je hotel rešiti iz hiše. 

- Kako ste dobili stik z 
rlavnlno 2. bataljona? 

' . 
- Kar· po dobro vidni sledi 

sva . jo ubrala s tovarišem. 
Na poti sva na neki kmetiji 
našla nartizank,o Doro, admi- ' j 
nLstrart'orko brigadnega šta-

1
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ba. Bila je hudo ozebla. Glav­
nino srno dosegli po več kot 
24 urah. Naša skupinica se 
je povečala še za nekaj ra­
njenih borcev, ki jih je hi­
teča glavnina pustila v oskrbi 
zanesljivih domačinov. Kma-
lu smo prispeli do Savinjske 
peči nad Šmartnim pri Tu­
hinju. Tridnevn,i počitek se je 
neznansko prilegel. Spočiti 
smo nadaljevali pot proti Me­
nini planini oziroma proti 
Cmivcu. 

Z. C. 
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NEKAJ PRIPOMB vsega kolektiva, ki se po teme• 
ljiti razpravi odloči za to 
ukrep. 

Kolektivi podjetja lahko re­
šujejo vse, pa iudi socialne 
probleme in med temi tudi ta• 
ke probleme bivših borcev. To• 

. da za reševanje takih zadev ni 

N~daljcvanje s 'l. strani 

čeli in nalogami Zveze bort:ev 
NOV Jugoslavije. 

Seveda je to samo ena p1at 
tega problema. Druga pred­
stavlja skrbstveno vprašanje 
bivših borcev. Podjetje - do­
ločneje rečeno celoten kolektiv 
podjetja lahko spr_ejema in do­
loči posebne ugodnosti tudi za 
borce; nepravilno pa ,bi l1ilo, 
,če bi celoten kolektiv bil ·ne­
kako ·moralno prisiljen spr<weti 
tCJ,ke "-µgodnosti 11,a pritisk 1)0-
sebne komisije ZB v podjetju. 
Med posebne ugodnosti ne šte­
jemo preskrbe stanovanja za 
borce, zaposlene v podjetju, 
kajti poleg predpisov o tem 
obstaja tudi priporočilo sveta 
Zveze sindikatov Jugoslavije 
za prvenstveno reševan_je sta­
novanjskega problema borcev, 
zaposlenih v podjetjih in usta­
novah. 

Skrb za človeka 1e povsem 
v skladu z našo s'ocialistično 
ustavo in vse, kar ustreza do­
ločilom ustave, priporočamo in 
podpiramo. In zato odobrava­
mo vsako skrbstveno akcijo v 
posameznem 'Podjetju, izvede­
no v korist borcem. V posa­
meznih podjetjih sklicujejo v 
ta n/ll.men aktive borcev · kot 
po~vetovalni organ sindikalne 
organizacije, ko gre za dolo­
čene predloge ali ukrepe. To 
je, povsem primeTna oblika, 
ker ne gre za stalen organ, ki 
bi bU v nasprotju s statutom. 

Vzroke za občasno skliceva­
nje 'ttk'ttv-ov borcev po pod­
jetjih in primer ustanovitve 

posebne komisije je treba 
iskati v nerešenem gmotnem 
vprašanju določenega dela biv­
ših borcev. Reševanje probl-e­
matike .bivših borcev sodi 
namreč v področje skupnih na­
log ruiše družbene skupnosti, 
kar nam potrjujejo mnogi do­
sedanji ukrepi. Da bi zavrli 
težnje mnogih bivših borcev 
po upokojevanju po 73. členu 
zakona o pokojnin_skem zava­
rovanju, je bil izdan odlok, s 
katerim so bili določeni za biv­
še borce, ki S-O vstopili v NOV 
pred 9: septembrom 1943 in ki 
imaJo skupno najmanj 15 let 
delovne dobe, osebni prejemki 
VI. zavarovalnega TaZTeda, kar 
je 26.000 dinarjev, a pokojJ1,ina 
istega razreda je 23.300 dinar-

. jev. Ta ukrep, ki je nekaj časa 
ustrezal svoje11VU namenu, ka­
že sedaj, da ra.zlika 3000 dinar­
jev med dohodki pri polni za­
voslitvi in pokojnino ni spod­
budna za tistega, ki bi lahko 
šel v pokoj, da ositane še na­
dalj,e v službi. Mi17!0 tega je 
treba še ugotoviti, da je sedaj 
povprečje osebnih dohodkov v 
Sloveniji že 34.000 dinarjev. 

In če sedaj presodimo vsa ta 
dejstva, potem postane povsem 
razumljivo, da si tudi bivši 
borci želijo zagotoviti življenj­
skim stroškom ustrezne osebne 
prejemke. Toda v podjetju je 
merilo dela enako tako za bor­
ce kakor tudi za neborce. A ·to 
seveda iti in ne more biti ovi­
ra, da kolektiv ne bi lahko iz­
dvojil določena sredstva in jih 
namenil za bOTce. Gre pri tem 
predvsem za izobraževanje, 

atrokovno usposabljan;e, za šo­
_lanje itd. Zelo dobro nam je 
znano, da so prav i, podjetju 
.. 1s1s;ra« v tem pogledu res ve­
liko naredili, vendar bo kolek­
tiv tudi. tu našel še nove po­
bude za nadaljnje uspehe v 
tem pogledu. Toda to je zadeva 

v podjetjih potrebna še poseb• 
na organizacija ZB, katere ob­
stoj je mimo tega še. v M• 
sprotju s statutom. 

Tone Seliškar: Otroci 
partizanskega ro,du 

Tone Seliška'I' je :??tan ljubi• 
teljem slovenske knjige kot 
plodpvit književnik. Ko mu je 
bilo triindvajset Zet, je izdal 
prvo pesniško zbirko »Trbov­
lje«, ki je vzbudila veliko po­
zornost zlasti zaradi· socialne 
vsebine, zaradi trpkih podob iz 
trpljenja delavskega razreda 
in optimis-tičnega pričakovanja 
lepše, bolj človeške prihodno­
sti. Tej knjigi je sledila še 
vrsta 'pesnHkih zbirk, socialnih 
povesti in romanov, Prav po­
sebno pa se je Seliškar uve- · 
ljavil kot mladinski pisatelj, 
Verjetno ni nikogar med nami 
ki ne bi s pozornostjo . bral 
Bratovščine sinjega galeba. Ta 
knjiga je po načinu pripovedo­
vanja in po izvirni vsebini ena 
izmed naših najbolj priljublje­
nih mladinskih povesti. To tr­
ditev podpira tudi dejstvo, da 

so jo dooilej prevedli že. v tn'Bto 
tujih jezikov. 

Posebno poglavje pa so Seli• 
škarjeve mladinske povesti ira 
črtice iz partizanskega življe­
nja. Več knjig jih je, kot na 
primer Mule, Liščki, ki so pri­
ljubljeno branje 11,<1šega mla­
dega rodu. Pred kratkim pa je 
v Kurirčkovi kn?ižnici, ki jo 
izd.aja zavod »Borec«, izšla 
zbirka Seliškarjevih črtic Otro­
ci partizanskega rodu. Kdo so 
junaki teh šestnajstih črtic, 
pove že nh.slo1J knjige same. 
To so junaki.- ~'.i sn že z o.tra­
škim srcPm rimrmeH veliko 
stvor. 0s1>nhooilnega boja. ln 
prrrn zaradi tega so črtic(? od 

•prve do zadni0 še bol_; prisrč­
ne in prepričl.iive, hlcrati pa 
prijetno, zanimivo in poučno 
branje· za. vs,e, ki imajn ro,di 
lepo knjigo. sevrda na?bol_j pa 
za naše cicibane in pionirje. 
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I====- . f f Ef $!-1~~f ::! .;;;;;;~:;;~;~;; '-~===='-s 50 ¾ vojno invaJidnost.io le skrbeli. da se vojaškim voj-
- začasno. Cim se bo zdrav- nim invalidom I. skup>ine, 

@ C. S. Z. P. Pišete nam. '.da novo postopka. Smatrate, da stveno stanje vaše poškodbe predvsem tistim, katerih voj- g 

'-====--=- :ta~~ r!~~~~a~~~~~~lt~ :a~v~f~~/t{~z~~!i~
3

~t :i~~::ira~~jne s:nv!~d;::/~:i~ ::od~;:a
1
!::fr~mit~~=~~jtodf~ 1==

1 

__ 
zdravni-ški komisi-j.i za pregled posledfca razlike v oceni voj- žal od sedanjih 50 na 40 ali da gre za amputacijo obeh, ali • 
vojaških vojnih invalic'IOV' pr- ne invalidnosti. Zantma vas celo 30 °/o. Kadar gre za oce- pa za popolno paralizo lilpod-

i_-_ ve stopnje zaradd nove ocene kam se morate obmfiti, da bi njevanje vojne invalidnosti, njih ekstremitet, brezplačno i 
vojne invalidnosti. 20. julija uveljaivili to pravico oz. da bi ki je začasnega značaja, te- za osebno uporabo dodelijo lll! 

~ 1945 leta ste biH kot pripad- se vam ta razlika izplačala za daj so običajno odstotki vojne motorna vozila domače pro- g 
E_=,~:.;;:-_ nik Jugoslovanske ljudske air- ves čas za nazaj? invalidnosti nekoliko višji kot dukcije. Teh ugodnosti niso ·=== 

made pri opravljanju službe- Po zakonu o splošnem pa, kadar gre za stalno oceno bili deležni niti vsi vojaški i:;; 

_ nih dolžnosti poškodovani tn upravnem postopku in zako- vojne invalidnosti. Pravico za vojni Invalidi 1. skupine in = 
~ zato vas je zdravniška komi- nu o vojaških vojnih in vali- nazaj bi imeli le tedaj, kadar I zato ni pričakovati, da bi se ~ 
"' sija ocenil!l s 30 °/o vojne in- dih, kjer je govora o postop- bi b'lo v ak • wkih k t k"h §l 

1 ~~l~Pl[~J.~,:;~ tn~n~o:bo;en1n;a;c;i[n; ruwn~e!moir~e~t,~e: ~:~ti~~ it~:i~iti~iI~~ 1 
1 , rednem delovnem razmerju, 1 
~- je do teh razlik v oceni (prej uvel.javljati pravice za nazaj, · P. J. P Iz_ pilSma, ki ste imajo pri nakupu motornega ~-
- 30 %, sedaj 50 O/o) PRIŠLO saj bi bilo tudi težko za več n8Jtn ga poolall; je razvidno, vozila za osebno uporabo do- -
§l predvsem zato, ker niste rilo- kot 15 let nazaj ugotavljati da ste 100 O/o voJ"aški voJ'ni in- w d k ·• · d §l 
g g,li do sedaj predložiti nekih stanje neke poškodbe oz. ospo- valiq II. skupine. Na,yajate. mace pr:C u ci.,; prayico O i§ 

'== zd:ravniških dokumentov. Po ravati ted•anjo oceno vojne in- da so vojaški vojni invalidi I. ~~~~aa~je arinzačee~!p~nf!.~1: i== 
tej novi oceni ste dobilli od- validnosti. Vsekakor se vam skupine dobili za osebno upo- opisane pogoje, potem vam 

~ ločbo prvostopnega organa, Iz je stanje poškodbe poslabšalo, rabo motorna vozila »FIAT svetujemo, da , se glede tega ~ 
~ katere je razvidno, da vam zato vas je tudi zdravniška 750« brez.plačno. Zanima vas drugega vprašan.ia. obrnete na ~ i ~e ~':!:1':ia~~:fr:j!~~n~=~ :r.:is~~~~;: s!':,~~: zrn::1t : i~:~ja~ptf kf~:e rr:i~~~! ~~e:i:!Ji!~st~:kretarittpr!!a s: 1 I ca po vložitvi zahtevka za ob- dov Pri ponovJ!em pregledu bUe in tudi na tak način vo- vprašanja invl\,lidov in borcev. 1 



Vsak dan zasledimo v naših časopisih in revijah vedno več poro• 
čil, razprav in napotil o turistični dejavnosti, ki je nedvomno do• 
segla v zadnjih letih širok razmah. V Sloveniji skoraj ni vasice, kjer 
se ne bi ustavilo v sezonskih mesecih tuje vozilo. Turizem v Slove• 
niji, posebno še na Gorenjskem, že danes predstavlja eno izmed po• 
glavitnih vej gospodarstva. V prihodnosti' bo nedvomno odločilno. 

vplival na splošni gospodarski in kulturni razvoj naših krajev. Pre• 
bivalstvu turistično razvitih krajev, a teh je večina, pomeni tovrstna 
dejavnost tudi glavni vir dohodkov, ki posredno vpliva na njihovo 
življenjsko raven. Zelja za zaslužkom nezadržno vleče in spodbuja 
ljudi k vse večjemu prizadevanju v turizmu, ki je tudi najbolj obeta• 
joča dejavnost. To je tudi povsem upravičeno in v redu. Kdo bi se 
branil zaslužka? Storiti moramo Ce veliko več, da pospešimo ta razvoj. 
Potrebno je, da vlagamo še več sredstev za turistične namene. da 
zgradimo še več novih objektov, izpopolnimo opremo in promet in 
izboljšamo naše usluge. Zavedamo se, da je tu~izem družbeno kom• 
pleksni pojav in je v interesu skupnosti, da ga pospešujemo do 
take mere, da bomo kos tekmovanju z razvitimi turističnimi deže. 
lami v Evropi. 

V tej neenaki konkurenci pa bi bilo kljub vsemu treba upošte• 
vati veliko bolj kot doslej vplivne činitelje - naše turistično osebje, 
ljudi, ki utirajo pot našemu turizmu. Njihovo tradlelonalno pojmo• 
vanje turizma zgolj s trgovskega stališča, Id je žal še preveč zalrn• 
reninjeno v starem pojmovanju, terja odločne in vsestranske vzgoj­
ne in izobraževalne posege. 

Devize, magična beseda, ki slehernega turističnega delavca ob­
seda vedno bolj, usmerja istočasno vso njegovo miselnost in strem­
ljenja včasih celo za žrtev lastnega odrekanja, da ne rečem pl'miž­
nega hlapčevanja, zelo različhim okusom In mnenjem tujcev. K nam 
prihajajo ljudje z vseh štirih strani in vseh mogočih političnih do­
men od dobronamernih Skandinavcev, zadržanih zapadnJako'II in 
zadnje čase redkih turistov iz vzhodnih dežel do prenapetih, toda 
prekritih bivših in sedanjih nacistov. Prav ti pa poleg deviz princso 
s seboj tudi domotožje za starimi »dobrimi časi rajha«, ko so pre­
vandrali našo deželo počez in podolž, takrat na drugačnih vozilih in 
nam krojili usodo s svinčenimi paragrafi. Njim je dobro znano, da 
v teh balkanskih, i!eprav ne tako pedantno oskrbovanih sadovnjakih 
kot nek3e na Bavarskem, uspevajo odlične slive, da se iz njih prido. 
biva še boljša, svetovno znana slivovka in da so seveda čevapčiči 
slastna specialiteta za vsak okus. Vse to se dobi v tej dežeil skoraj 
zastonj. Ti naši stari znanci podrobno poznajo vse poti na iz,jemne 
izletniške ture pod Julijci. Karavankami, na Rogu in, tja do Po• 
horja. Nepozabni so Jim vtisi Iz Idilične doline Drage In Radovne, 
pejsali ob Kokri, Krki In Kolpi. Poznajo vsak kotiček v begunjski 
:Jrall!inl, šentviške~ semenišču In v številnih gradovih In dvor­
cih. Tu 110 si prldo.blll železne križce In danes še visoke pokojnine, 
ali pa dobro plačane službe. Skratka, denarja Jim ne manjka. Jn 
prinašajo precej deviz in poveilavajo odstotek nočitev. Sicer pa 
nikomur ne piše na čelu, kaj Je, Zakaj potem kompleksi? 

MEDNARODNI FILMSKI FE­
STIVAL O REHABILITAČIJI 

v marcu latos bo v Rimu dru• 
gi mednarodni festival filmov o 
rehabilitaciji, ki ga organizira 
Mednarodna federacija invalidov 
dela in onesposobljenih oseb. 

Prvi ta'k festival je bil v Ri• 
mu leta 1962. Na njem so predva• 
jali 100 filmov. Tudi na letošnjem 
festivalu tiodo sodelovale organi• 
:zacije in ustanove za rehabilitaci• 
jo iz V$eh dežel. 

Mi smo gostoljuben narod, naša želja je, da pride člmveč turi• 
stov in, da čimdalj časa osta,ieJo · pri nas. Toda poleg naravnih 
lepot, ki so edinstvene in raznlll posebnosti za sladkousce imamo še 
nekaj drugega, kar nima skoraj nobena turistično razvita država 
na svetu. To so nešteti vidni spomi11I na našo borbeno in svobodoljub• 
no preteklost, zlasti na nedavno prete/,(lost - spom.enikl NOB, ki so 
posejani po vsej naši domovini In vsak zase priča o dogodku ali 
življenju naših b_orcev za svobollo, ki jo danes uživamo. 

Slavo In ugled naše dežele ne dolgujemo sami naravi, ki nas je 
tako bogato obdarila z lepoto, pač pa tudi naši nedavni preteklosti. 
Ime Tito, NOB in partizani so postali pojem za Jugoslavijo na vseh 
kontinentih. Ceprav geografsko še dostikrat neznana v oddal)enih 
predelih sveta, predstavlja prav ta njena posebnost to, kar za druge 

v 

SP Pnkrnt nn temo: 

TURIZEM 
IN SPOMENll{I 

turistične dežele pomenijo naJvečje turistične znamenitosti, pa naj 
si bodo to svetovno znana mondenska kopališča, zimsko-športna sre­
dišča ali milijonska mesta. 

Pri nas se kolikor toliko uspešno pehamo za čimuspešnejšo pro• 
pagando In Informativno slutbo doma In v tujini, da bi seznanili 
turiste z našimi naravnimi lepotami In turističnimi napravami. Vsako 
leto več prospektov privablja ljudi v naše kraje. Strežemo jim z 
vsemogočimi podatki, številkami in opisi. Nič, ali skoraj nič pa ni 
napisaµega, ali vsa.i omenjenega o naših spomenikih iz NOB in o 
krajih: ki so istočasno tudi turistične točke in pomembni kraji Iz 
NOB. Da ni to le poljubno ugotavljanje, se lahko prepričam() s prvim 
dosegljivim prospektom kateregakoll turističnega kraja ali hotela. 
za primer bi lahko vzeli nekaj prospektov gorenjskega turističnega 
območja. V teh bomo prebrali, da je Draga prl Begunjah le •roman­
tična dolinica z ostankom gradu Kamen last nekdanjih Ortenburill• 
nov«,'<ne pa tudi eno najbolj znanih grobišč in morišč zverinsko 
mučenih Slovencev v drugi svetovni vojni, ki je povrh tega tudi eno 
najlepše urejenih spominskih obeležij. Na Pokljuki, kjer je prav 

tako izredno lepo urejeno grobišče in spomenik padlemu bataljonu, 
je po prospektu edina posebnost •lnoderen hotel, odlična smučišča 
in izhodišče za visokogorske ture«, med drugimi tudi na Lipanco 
(kjer je prav tako postavljen spomenik na kraju znanih dogodkov 
Iz NOB). Prav tako v prospektih ni zaslediti niti črke o tragediji 
požgane vasi Radovne in ·res svojevrstnem spomeniku v tem kraju. 
To je za turizem zgolj »slikovita dolinica rečice Radovne«, ki· jo je 
vredno pogledati, itd. 

Se In še bi lahko naštevali takšne in podobne opise raznih turi­
stičnih krajev in zanimivosti, ki so istočasno zelo znani po dogodkih 
iz NOB, o katerih pa v prospektih ni niti besedice. Toda :te teh nekaj 
primerov lahko ponazori skorajda čuden odnos turističnih organi• 
za'Hj do teh, za nas tako svetih in pomembnih stvari. samo v radov­
ljiški občini je doslej postavljenih 140 raznih spomeniških obele?Aj 
iz NOB. Clovek se ne more načuditi, kako malo ljudi ve za ta obe­

. težja. Sicer pa ni čudno, če pomislimo, da celo Begunje, Draga, Po­
kljuka, Jelovica, Mežaklja, Radovna niso ustrezno obelelenl v turi­
stičnih Informacijah, še manj pa s kažipoti. Naš turizem s tem, da 
pokažemo spomenike NOB, ne bo prav nič oškodovan, razen če«kdo 
smatra, da bo določeni tujec prizadet, ko bo videl sadove tudi svoje 
preteklosti. 

Do takšnih in podobnih ugotovitev so prišli tudi udeleženci prav­
kar zaključenih občnih zborov krajevnih organizacij ZB. Organi­
zacije so si v zvezi s tem postavile kot eno od glavnih nalog prena­
šanje tradicij iz NOB, seznanjanje mlajšega rodu :i: našo revolucio­
narno preteklostjo posebno v turističnih krajih, odkoder izhaja tudi 
naj.;,eč turističnega kadra. Prav tako je bilo Izrečeno precej kritik na 
račun turistične propagande, ki bo v bodoče morala upoštevati gor­
nja dejstva. Vsa sreča je, da se večina turističnih delavcev tega tudi 
zaveda, le da ni dosti razmišljala o tem. Vse to je bilo več ali manj 
prepuščeno slučajnosti. Tujci so kljub temu zelo števtJno obiskovali 
nekatera znana mesta Iz NOB. Samo v begunjsk•m muzeju jih je 
ullo na4 10.000. Lahko 'st predstavljamo, koliko vel! obiskovalcev bi 
Imeli takšni spominski kraji, če bi jih primerno ozm~čili In priporo­
čili turistom. 

Nič manj pomembna nista vzgoja In Izobraževanje turističnega 
kadra posebno v gostinstvu in trgovini. Vedeti moramo, da se v turi­
stičnih središčih v sezonskih mesecih zaposluje poleg stalnih domačih 
delavcev in uslužbencev veliko ljudi iz drugih krajev in celo iz 
drugih republik. Razen strokovnega znanja nihče nima niti pojma 
o krajevnih značilnostih, še manj pa o preteklosti kra.la, v katerem 
je zaposlen. , 

Zasilna rešitev in najprimernejši Izhod Iz taklnega položaja je, 
da se za te ljudi priredijo ustrezni tečaji in semimirjl, kjer hi se 
seznanili z vsemi značilnostmi kraja. Vsak turistični delavec mora 
skrbeti, da tujec, ki pride k nam, mora ob!\utltl, da je v soclallstičnl 
deželi, ki ima svojo bogato in svobodoljubno preteklost. Naši gosto­
ljubnosti dodajmo malo več ponosa in dostojanstva! 

JOST ROLC 

KONFERENCA EKONOMSKO 
NERAZVITIH DEZEL Jubilej Jožeta Vergana -------------= 

ločno vidim pred sebOj in v ce­
loti obvladam, bo morda Iz tiste­
ga razloga nejasno In irealno za 
ljudi, za katere nameravam pi­
sati. Zato pa pišem predvsem zate, 
moja draga, zate, ki si mi vedno 
.Nla ob strani in si prva prebira• 
h• moje spise. Ti boš najbolj ra­
zumela, kako ml je bilo pri srcu. 
Morda boš z Ladom in mojim si• 
volasim založnikom dopolnila, kar 
bo potrebno. Srce 111 glava sta 
mi polna, toda zidovje je prazno. 
Res čudno je pisati o· literaturi, 
če nimaš na razpolago knjig, ki 
bi jih božal vsa.l s pogledom. 

v New Delhiju je bila pred 
kratkim konferenca, ki so ji pri­
sostvovali zastopniki 17 dežel, med 
njimi tudi predsedaik in gene­
ralni sekretar Indijskega združe• 
nja bivših borcev. Razpravljali so 
o· vplivu ;.d'\<iga prebivalstva na 
eltonomsko socialni razvoj Azije, 
o zaposlovanju bivših borcev, o 
I<xnetijski prekvalifikaeijl itd. 

MEDNARODNA RAZSTAVA . 

Tovariš Jože Ver,gan, pisec 
knjige »Od Marezig do Madri­
da«, Je 6 . . februarja v Seči pri 
Portorožu dočakal šestdeset 
let... , 

li v koncentracijskem tabori-· 
šču. 

Potem ko 110 nacisti zasedli 
velik d.eZ Francije, je Vergan · · 
pomagal organizirati prve di· ·-:· 
verzantske skupine francoske-' 
ga odporniškega gibanja. Kot 
francoski partizan je bil ko­
mandant odreda, nato pa bri­
gade. 

Poleti 1945 se je vrnil v svo­
bod no; domovino. Vsa let4, ki 
so sledila, je požrtvovalno de­
lal pri graditvi socializma. Zla­
sti je aktivno delal v organi­
zacijah ZZB, posebno v inva­
lidski. V njenem okviru je 
lahko največ pomagal borcem, 

Tokrat objavljamo 
pismo na smrt obso­

jenega iz ČSSR 

To je nasploh čudna usoda. 
'I'i veš, kako sem ljubil prostor, 
sc,nce In veter In kako sem si že-
lel biti vse tisto, kar v njih živi: 
ptica ali grm, oblak ali· popot-····­
nik. In vendar že leta, dolga leta 
živim pod zemljo in doživljam uso-
d.- korenin. Grde so te korenine, 
rumenkaste, obdane s temo in 
gnllobO, pa kljub temu hranijo na 
površju drevo življenja. Noben vi­
har ne bo izruval drevesa, čigar 
korenine so trdne. V tem je nji­
hov ponos; pa tudi moj. Ni mi 
:ral, ničesar ne obžalujem. Storil 
sem vse, kar je bilo v mojih mo­
čeh in to prav rad. Ampak svet­
loba, tako sem ljubil svetlobo, in 
ra ,1 bi zrasel kvišku in cvetel in 
dozorel kot popoln sad. 

No, prav. 

Na drevesu, ki smo ga gnojili 
In p o d p i r a l i, bodo cveteli in 
dozorevali rodovi novih ljudi, so­
cialistični rodovi delavcev in pes­
nikov, pa tudi literarnih kritikov 
in zgodovinarjev, ki bodo monla 
kasneje, zato pa tem bolje znali 
izraziti tisto kar se meni zdaj ne 
ho več posrečilo. Moji sadovi bo­
do morda potali tako vsaj nekoli· 
ko slajši in dobili popolnejše ob­
like, četudi na mojih gorah ta.­
krat ne bo več padal sneg. 

V Atenah je pred kratkim bila 
mednarodna razstava invalidov 
slikarjev. Za to razstavo se je 
grška javnost močno zanimala. 
Razstavljali so invalidski slikarji 
1z Belgije, Finske, Francije, zvez­
ne republike Nemčije, G,rčije, Ho­
landije, Italije, Svedske in Veli• 
ke Britanije. 

•Jubilant je eden izmed pred• 
stavnikov tistih slovenskih lju• 
di, revolucionarjev, ki se niko­
li niso sporazumeli s fašistično 
okupacijo. Ze kot mlad fant se 
je priključil komunistom in 
začel ilegalno politično delo v 
Trstu. Kot revolucionarja ga 
je policija večkrat zaprla, tudi 
konfinirala, nazadnje pa je bil 
prisiljen pobegniti v Jugosla­
vijo. Toda tudi tu ni bilo zanj 
vjetsko zvezo, pa se mu pobeg 
ni posrečil. Končno je s potnim 
listom odpotovat v Francijo, 
od tam pa ilegalno v Španijo, 
kjer se je pridružil republi­
kanskim borcem. Preživel je 
državljansko vojno, bil ranjen, 
po umiku v Francijo pa so ga 
tamkaj skupaj z drugimi borci 
mednarodnih brigad internira-

ki so potrebovali pomoč in 
oporo. Koliko dopisov, prošenj 
in predlogov je šlo skozi nje­
gove roke! Kolikim je poma­
gal, da so rešili svoje proble­
me! Tega ne bomo nikoli zve­
deli, saj tudi sam ne ve za vse, .­
ki jim je pomagal. Preveč ;ih 

Julius FUCIK je bil nOVinar 
in pisatelj. Rodil se je kot sin 
metalurškega delavca v praškem 
predmestju Smichovu 23. febru­
arja 1903. Med študijem filozofije 
se je preživljal kot kurir, trener 
in zidar. Leta 1931 je postal ure,i­
nik časnika »Rude Pravo« in ob­
javil je svojo prvo knjigo. Bil Je 
\'ečkrat zaprt. V letih 1934-1936 
je bil v sovjetski zvezi. Po po• 
vratku leta 1939 (ponovno iz SZ) 
Je organiziral ilegalni tisk. Leta 
1941 je PO<!tal član Centralnega 
komiteja KP CSSR. Zaradi izdaj­
stva so ga ujeli gestapovc:l na ne­
kem sestanku 24. apraa 1942. Pre­
stal je vrsto mu~enj v zaporih 
Pankrac In- Pečkama. Poleti 194,' 
so ga premestili v Budišin (Luži­
~e), od tam pa v Berlin-Flotzen­
see, kjer je bil obglavljen 8. sep• 
tembra 1943. 

~ .... 

Jože Vergan 

je bilo. 
Ko mu iz vsega srca želimo 

sreče in zdravja, želimo tudi 
da bi še dolgo ostal v naših 
vrstah kot opora pri odgovor­
nem delu skrbstva za borce in 
invalide, pa tudi kot eden iz­
med najstarejših in revolucio• 
narnih komunistov na našem 
področju. 

ZVVI Portorož-Lucija ........................... ,.. ...................................•....... ~ ................................. -~ 
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»TEBNOSTROJ« i 
INDUSTRIJA PRIKOLIC, KOVINSKIH IZDELKOV IN REMONT VOZIL 

LJUTOMER 
PROIZVODNJA KMETIJSKIH IN AVTOMOBILSKIH 

PRIKOLIC, KOVINSKIH PLASTIFICIRANIH IZDELKOV 

IN REMONT VOZIL. 

ŽELIMO USPEŠNO GOSPODARSKO USTVARJANJE 

IN SE PRIPOROCAMO ZA N AROCILA. 

• 

• • • • • • • • 
·························································~············································· 

(To pilimo Je napisal v zaporn 
I'ankrac. Njegova žena, Gust.i 
F11čikova, Je bila tedaj v tabori· 
~ču Ravensbriick in je zvedela ~a 
njegovo smrt šele maja 1945.) 

v celici 267, 28. marca 1943 
Draga moja! · 
Kaj malo je . upanja, da bi se 

kdaj šla na sprehod In da bi ho• 
dlla z roko v roki kot majhni 
otroci po strmini na<l reko, tam 
kjer veje veter in sije sonce. In 
prav tako malo j~, upanja, da hi 
še kdaJ mogel pisati mirno in 
brezskrbno, v prl,iateljskem 
vzdušju knjlg in ob vsem tistem, 
o čemer sva se pogovarjala, ob 
vsem tistem, kar se je nabiralo 
i.1 dozorevalo v meni polnih pet· 
indva.jset let. ·Del mojega življenja 
so pokopali že takrat ko so mi 
uničili knjig/. Toda vseeno se no• 
čem vdati, nočem, da bi šel do­
ce:Ia po zlu še unigi del mene, da 
bi tzglnll brez sledu v beli kripti 
~€7. V bt&u, ki gll kradem smrti, 
pišem zato te beležke o l!eiiki li· 
tl'raturl. Nikar ne pozabi moža, 
ki. ti jih bo izročil, saj ml je po­
magal, da ne bom povsem umrl. 
Svinčnik in papir, ki mi Ju Je 
dal, delujeta name kot prva lju­
hezen, To ml o-mogoča, 11A zdaj več 
čutim In mislim, da bolj sanjam 
kot pa razporejam besede tn 
stavke. Najbri ne bo lahko plsa• 
ti brez dokumentaelje In bre:a cl­
tatov. Del tistega, kar zdaj rQ.Z• 

, 1 , 
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Na dopustu, ob morju ali 
v planinah, naj vas sprem-
lja osvefujoča c Iga reta 

NORD filter 
TOBAČNE TOVARNE 
v LJUILJANI 
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Več prihrankov - prijetn~jši dopust l 
Vai denar nalagajte na hranilno knj!i!ico v Komunalno banko Celje ali CEiljsko 
mestno hran1lnioo · 
Komunalna banka Celje z ekspoolturami lin podružnico 
obrestuje hranilne vloge po najugo~j~i obrestni meri , 

Več prihl'Mlkov - udobnejši dom - večje zaidovoljstvol 
Komunalna banka · Celje in Celjska mestna hl'anHnica 
ugodneje obrestujeta 

Celjsko mestno hranilnico 

vam hranilne vloge naj-

Hranilna knj!!lca je vaA zanesljivi prijatelj, ki vam pomaga, ko je pomoč naj­
potrebnejša 

Vl<>1e zbira Komunalna banka Celje s Celjsko mestno hranilnico in jih najugodneje 
obrestuje 

1 • 

. i ··•-~ ................................................................ ~ 
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L UBL ANSl{O 

LETALIŠČE 
Prvo ljubljansko letališče, ki so ga ukinili v tre­

tjem desetletju tega stoletja, je bilo v Šiški, med se­
danjim Litostrojem in kamniško železnico. Takrat o 
potniškem letalskem prometu še nismo mogli govoriti. 
Letališče je bilo izključno vojaško in športno-ekspe­
rimentalno. 

1 

Nato so letališče premestili v Moste. Začel se je 
razvijati potniški promet. Med zadnjo vojno je bHo 
letališče prav tako samo vojaško. Po vojni so ga za­
radi vse gostejšega prometa in novih tipov letal, ki 
potrebujejo precej prostora za vzlet in pristajanje 
zaradi velikih hitrosti, sicer razširili, toda še vedno 
ni ustrezalo. 

Zato so že leta 1953 določili novo lokacijo za ljub­
ljansko letališče blizu vasi Brnik, med Kranjem in 
Kamnikom. Dela je investiral Sekretariat za splošne 
gospodarske zadeve. Izkrčili so gozd in izruvali štore. 
Toda 1956. leta je zmanjkalo denarja in vse je ostalo, 
kot je bilo. Zemljišče so začasno odstopili gospodar­
skim organizacijam v okolici. 

Leta 1961 je izšel zakon o letaliških podjetjih v 
Jugoslaviji. Prej so bila vsa letališča pod upravo ci­
vilnega letalstva. Zakon o. letaliških podjetjih pomeni 
decentralizacijo. Občine, okraji. ali republike so za­
čele ustanavljati letališka podjetja. Tako so tudi l. ja­
nuarja 1962 ustanovili v Ljubljani podjetje »Aero­
drom Ljubljana«. 

ZACETEK SKROMEN . 

Novo podjetje je začelo delati samo z nekaj usluž­
benci. Najprej j~ bilo treba urediti načrte, urediti 
glede investicij in vsega drugega. Sredstva je dala 
republika in spomladi 1963 so začeli graditi. Lani so 
tako končali z betoniranjem pristajalne steze 2200 X 
45 m, platforme 120 X 60 m, kontrolnega stolpa, pri­
staniške stavbe, tehničnega trakta in vseh stavb za 
radijske zveze in radiofare. 

Letos pa bodo nadaljevali z betoniranjem prista­
jalne steze, ki bo dolga 3125 m. Platformo (za parki­
ranje letal) bodo povečali na 235,5 X 120 m. Nadalje 
bodo dogradili še rulno stezo (za vožnjo letal po 
zemlji pred vzletom in po pristanku. Podjetje »Pe­
trol« bo letos in prihodnje leto zgradilo bazo za oskrbo 
letal z gorivi in mazivi. Letos bodo zgradili tudi motel 
z dependanso za prenočevanje posadk in potnikov, 
-bazen za kopanje itd. že zdaj pa obratuje v prista­
niški stavbi restavracija. 

Ko bo letališče zgrajeno, bo imelo kategorijo »A«, 
kar pomeni, da je usposobljeno za pristajanje in po­
letanje letal vseh vrsti. od najlažjih do najtežjih in 
najhitrejših, ob vsakem dnevnem in letnem času in 
najtežjih meteoroloških pogojih, kot v megli in nizki 
oblačnosti. To bodo dosegli s sistemom ILS za slepo 
pristajanje. 

. GRADNJA MODERNEGA LETALišCA 

Letališče v Brniku s,o zgradili zelo hitro in po 
vseh sodobnih načelih. tlajprej so odstranili štore, 
prst in ilovico tel'I" potem:tzravnali zemljišče po širini 
v strehasti obliki z nakl.om 1 O/o, Po dolgem visi le­
tališče za 0,82 O/o, kar izkoriščajo letala pri pristajanju 
za lažje zaviranje, pri vzletanju pa za hitrejši pospe­
šek. Letališče je namreč enosmerno ne glede na veter, 
kar pomeni, da letala vedno vzletajo in pristajajo 
v eno smer. 

Nato so zemljišče utrdili z vibratorji in ježi. Na to 
podlago so nasuli 36 cm debelo plast gramoza iz gra­
moznice v Mengšu, ki so jo spet utrdili in trdoto tudi 
preizkusili. Pri zadnjem· poskusu je morala ploskev 
približno 350 cm2 zdržati pritisk 1200 kg. Šele na to 
plast je prišlo 24 cm betona v kvadratih 8 X 7,5 m. 
Fuge, to je reže med bloki so zalili z bitumnom. Ob 
pristajalni stezi so kanali' z jaški, ki požirajo atmo­
sfersk~padavine. 

Za sedaj, dokler ne zgradijo »gorenjske magistra­
le«, bo letališče imelo zvezo z Mengšem s pomočjo 
ceste, ki jo bodo asfaltirali. 

POMEN NOVEGA LETALIŠČA 
' 

Slovenija postaja znana turistična dežela. Staro 
letališče, neprimerno za pristajanje večjih in hitrejših 
letal, je bilo resna ovira razvoju letalskega turizma. 

Adria• 
aviopromet 
ima svojo 
bazo 
v Brniku 

Maketa novega ljubljanskega letališča 

Naj omenimo, da v letalskem prometu obstajajo dve 
vrsti podjetij. Prva skrbijo za prevoze po voznem 
redu na določenih linijah, druga pa samo za občasne 
prevoze po dogovorih. Po mednarodnih pravilih se 
podjetje ene vrste ne more ukvarjati z drugo dejav­
nostjo. Tako imamo pri nas za linijske zveze JAT, za 
občasne prevoze ali »charter« prevoze pa Adria-avio­
promet v Ljubljani. 

Čeprav ima podjetje Adria-aviopromet sedež v 
Ljubljani, so se njegova letala morala bazirati v Za­
grebu. Zdaj bodo tudi letalsko bazo prenesli na novo 
letališče. Letala tujih družb so prav tako, če so hotela 
prepeljati potnike v Slovenijo, morala pristajati na 
drugih letališčih, celo v Celovcu. Potovalne agencije 
so morale potnike prepeljavati potem v Slovenijo z 
avtobusi. 

Novo letališče v Brniku bo v nekaj letih postalo 
pomembno križišče mednarodnih zračnih poti, tako 
kot je Slovenija tako križišče v prometu po zemlji. 
Tuja »charter« podjetja so že najavila, da bodo kori­
stila. letališče v Brniku. 

SREDSTVA ZA VZDRŽEVANJE LETALišCA 

Podjetje >/Aerodrom Ljubljana« posluje kot vsako 
drugo podjetje n·a gospodarski podlagi. Zdaj kolektiv 
šteje 50 ljudi. V prihodnosti mislijo zaposliti še naj­
več 10 ljudi, v sezoni pa, v skladu s prometom, po­
trebno število honorarnih uslužbencev in delavcev. 
Kot vsako podjetje, ima tudi to svoje organe delav­
skega samoupravljanja, sindikat itd. 

1 

1 

1 

1 

, Sredstva za vzdrževanje letališča oziroma za svoje 
·delovanje, bo podjetje dobivalo iz taks za pristanek 
in parkiranje oziroma zadrževanje letal. V notranjem 
prometu npr. zdaj velja, da letalo do 25 ton težko, 
plača za pristanek za vsako tono 730 din, v medna­
rodnem prometu pa 1620 din. Dohodki od servisnih 
kart v notranjem prometu prav tako pripadajo pod-
jetju, nadalje provizije od prodanih goriv in maziv, i 
dohodki od čiščenja letal, ogrevanje z agregati, manj- II 
ša popravila, oskrba letal s hrano in pijačo, dohodki 
od prenočišč in restavracije itd. 

_ ........... , __ ,.,_ ... __ ,,_, __ ....... ,_ ........... _, .... ., __ ,,.,..,_,_,.,_,_..,,,, ... _ .. _..,,,_,_.,, .. ,_..,,J 
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MITAR MILOSEVIt: 

7 
Vaso sem našel pred Izhodom. Posrečilo se mu je dobiti 

par novih gum in nekaj drobnih potrebščin. Pokazal mi je 
tudi novi avtomat z dvainsedemdesetimi naboji, ki ga je za­
menjal za svojega nemškega. Tudi mene je nagovarjal, naj to 
storim, toda najbolj sem zaupal svojemu avtomatu, s katerim 
sem se .prebil skozi nekaj zadnjih borb in ki se mi ni izne­
veril od tistega dne, ko sem ga. bil na Rudniku vzel v roke. 

Krenila sva proti Novemu Sadu. Vasa je vozil hitro in 
kmalu sva se znašla blizu Sremskih Karlovcev. Spuščala sva 
se k Donavi, ko sva z gozdnega robazaslišala rezko str~ljanje. 

- Ustavi! - sem ukazal Vasi. · 
. Zanimalo me je vse, kar se je dogajalo na moji namiš­

ljeni liniji. Ta borba na Fruški gori pa je toliko bolj privla­
,čevala mojo pozornost, ker sem vedel, da na tej sremski pla­
nini ni nikakršnih band. 

· Zgrabila sva avtomate. in zagazila navkreber v sneg. 
Kmalu sva dohitela skupino borcev Narodne obrambe. 

' - Naša patrola iz opazovalnice nad Karlovci je opazila 
dva oborožena človeka ob gozdnem robu, - mi je pojasml 
neki desetar. 

• - Zakaj je prišlo do boja? - sem vprašal. 
· - Poskušali smo ju prehiteti, toda opazila sta nas in 

streljala proti nam. Eden ima puškomitraljez, drugi pa avto-
mat, - je odgovoril desetar. f, 

Medtem ko smo govorili, kleče za zmrznjeno krtino, smo 
opazili, da hočeta greganjanca po vsej sili pobegniti. Spo­
znal., sta, da ju vojaki zasledujejo, medtem ko druga skupina 
hiti z nasprotne· smeri, da bi jima presekala pot. 

Streli so Postajali vse gostejši,' toda beguncema je po­
magala narava, iačelo je sntižiti in spuščala se je zgodnja 
zimska noq., Sneg je naletaval vse gosteje, Zameta! je sle­
dove, tiste stare in tiste,. ki so nastali pred nekaj minutami. 
Viqljivost ,t.e bila vse manjša in begunca sta se Izgubila za 
snežno zaveso. Nekajkrat smo naleteli na razne sledove, ki so 
se križali ter nas tako, pokriti s snegom, spravljali v dvom, 
kam naj krenemo. Stemnilo se je, tako da je bilo naše zasle­
dovanje čedalje bolj brezupno. Upali smo samo še v skupino, 
ki je prihajala z druge strani, 

V treriutktl, ko so se zgoraj oglasile puške in zaregljali 
puškomitraljezi, .. smo se že razveselili, da je zmaga v naših 
rokah. Pohiteli smo tja. Pazili smo, da se ne bi zmotili in po 
nesreči stre1jali drug na drugega. Toda pokazalo se· je, da so 
borci Narodne obrambe fantje od fare. Desetar je z~klical 
borbeni znak razpoznavanja, pa smo se brez skrbi približali. 

Dohiteli smo samo dva borca, ki sta stala na nekem me-
stu poleg velikega telečnjaka. ' . 

- To sta odvrgla, ko sva se jima približala, ~e pojas-
nil eden izmed njiju. . . ' 

· Drugi so nadaljevali zasledovanje. Z Vaso sva dobila do­
voljenje, da si ogledava revni plen. Telečnjak je .bil poln 
hrane. Ve~ar pa je neka stvar v njem vzbudila· pomislek, 
da sta begunca zelo verjetno ali člana skupine, ki jo iščemo, 
ali pa pripadata drugi skupini enake vrste. V telečnjaku je 
bil~ srajca take kvalitete in izdelave, kakršno sta imela Mali 
in drugi ustreljeni član skupine »S-33«. 

Bila je že noč. Borci so zasledovali begunca še v temi, 
midva z Vaso pa sva se napotila k cesti. Kmalu sva bila v 
vozilu in odrinila sva. Ustavila sva se v Sremskih Karlovcih, 
po~ečerjala in počakala, da izveva, kako se bo končalo nočno. 
zasledovanje. 

Sele čez tri ure je prišla skupina borcev, ki svit jo pri­
čakovala. V temi in 1>negu, ki je še vedno gosto naletaval, s~ 
izgubili sled. Pustili' pa so patrolo, ki naj bi šla proti Parti­
zanski poti In ki naj bi na nekem prelazu nad gozdnim raz­
potjem postavila· zasedo ter poskušala opraviti z beguncema. 

Nihče ni verjel v uspeh in kaj hitro smo pozabili na ta 
poskus. 

, Premišljal sem o vsem tem. Vedel sem, da bodo člani 
špijonske skupine ostali na odrejenem mestu, in če je nji­
hovo skrivališče v planini, bodo prihajali v mesto. Zato sva 
odrinila v Novi Sad. 

Nemška četa in četniški bataljon 

Oglasil sem se pri obveščevalnem oficirju v diviziji Na­
rodne obrambe ter mu povedal, kaj se je zgodilo in kaj mi~ 
slim, kdo bi lahko bila tista dva begunca. 

- Poklical te bom, če se bo kaj zgodilo, - mi je rekel, 
medtem ko se je pri~ravljal k počitku, kajti tucti on je prišel 
z nekakšnega potovanja. 

Zdelo se mi je, da ni dolgo, kar sem zaspal, ko je pozvo­
nil telefon. Dvignil sem slušalko in pogledal na uro - bilo je 
pol sedmih; začelo se je daniti. 

Po telefonu sem zaslišal glas obveščevalnega oficirja di­
vizije. 

- Poslušaj, kolega! - je začel z glasom, ki je radostno 
zvenel. - Tisto zasledovanje se je nepričakovano obrnilo. 

· - Kaj se je zgodilo? Je kdo ujet? 
- Počasi! Ti, prijateljček, bi rad kar vse polovil. Kaj 

misliš, kaj je našla tista patrola? 
- Ne morem uganiti. 

Junak 
Stanko 

Riše: 
Evgen ·Sajovic 

' ,·· .c· 

Piše:j 
lvafr.Jan 

''·-'>•.-'•>" 
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19. Tisto mračno aprilsko jutro so proti jami nenadoma zasi­
kali nemški streli. Začelo se je, ko sta dva izmed trinajstorice še 
za teme hotela po vodo. V jami so spoznali, da so obkoljeni in 
vanje se je hkrati zajedla misel, da je to posledica grdega irda,}­
stva. Bledih obrazov so se začeli trdovratno braniti. Stanko je z 
brzostrelko slonel tik pri vhodu in oprezal ven. Prvič je pritisflil !ta 
petelina, ko se je približal predri!en Nemec !l psom, potem pa se je 
njegova strojnica še večkrat oglasila. Nemci pa so trmasto in na 
vse načine napadali. In v teh težkih urah preizkušnje, so si ob­
koljencl dali besedo: »Nemci nas iivih ne bodo dobllilc 

Ce ste se . kdaj srečali s 
Stanetom Bobnarjem, vam je 
prav gotovo ostal v spominu s 
svojim·· odkritosrčnim nasme• 
hom in možato besedo. Dovo­
lite, da vam ga pobliže pred­
stavimo. 

Doma je iz Polja pri Ljub­
ljani. Njegova življenska pot 
je bila. naporna in trda. Kot 
razgledan in napreden dela­
vec je v stari Jugoslaviji spo­
znal bre.zposelnost, zapore in 
druge težave, ki so spremljale 
vsakogar, ~ je posvetil svoje· 
žilvljenje napredku delovnega 
človeka. 

Stane rad pripoveduje od­
lomke sipominov na otroška 
leta. Dobro .se spominja pripo­
vedovanja strurega očeta o ok-

tobrskt-\f.tevoluciji in zti'ragi 
boljševikov v Rusiji. »Seve"'. 
da,« pravi nasmejan, »takrat 
se mi je z.delo še vse nekam 
hudo megleno.« Zresni pa se, 
ko pripoveduje o svoji mla­
dosti in partizanskih letih. 

Rodil se je 1921 leta v Vev­
čah. Njegov oče je bil dela­
vec, ki je šel za kruhom v tu­
jino, v Ame•riko. Tam ga je 
pobrala. španska bolezoo. Od­
tlej je morala družiino preživ­
ljati mati. Stane je moral v uk 
k nekemu pečarnkemu moj­
stru v. Ljubljano. Mojster je 
bil, kot mnogi tedaj, brezob­
ziren in nadut človek, ki je 
vajence učil bolj s palico kot 
z lepo besedo. Zato ga je Sta­
ne za1>ustil. Postal je delavec 
s priložnostnim zaslužkom. Po 
vrnitvdi iz mornarice, kjer je 
služil Vojaški rok, se je učil 
kleparstva. 

Se mlad se je vključil v 
napredno delavsko gibanje in 
pristopil k društvu »Svoboda« 
v Zalogu. Leta 1935 je postal 
član KP. Oblast ga je kmalu 
začela preganjati in zasledo­
vati. Nekajkrat je bil zaprt. 
Leta 1934/35 je sodeloval pri 
organiziranju akcije· brezpo-

s·TANE 
BOBNAR 
selnih. »Svobodo« je nato Ob• slati na madridsko fronto, a je 
lastrazpustila, njeni bi,vši čla- odšla na :fronto prt SairagossL 

.. ni pa so nato leta 1936 ustano-- Stane Bobnar se Je udeležil 
vill- društvo »Vzajemnost«.· tudi bojev pl'i Quintu in hu-

Ko je Komunistična plirtii~ dih bojev v Kataloniji, kjer 
ja Jugoslavije 1937 leta orga- je bil ob napadu na utrdbo 
nizirala odhod prostovoljCEeV v pri Belcitti hudo rMJjen. Ko s je 9kreval, so ga evakuirali v 

panijo,.Je bil moo njimi tudi Franci.jo, Leta 1939 se J·e vr­
Stane Bobnar. Po nalogu Par• 
tije je v občini Polje pomagal nil v JUgoslavijo. 
organd1zirati skupino sedmih Doma se je takoj zopet 
prostmroljcev. To so bili Vik- vključil v partijsko delo in 
tor Jerina, Martin Gostinčar, pastal član komisfje za SKOJ 
Jo.že Kompare, Adolf Boben, Pri CK KPS. Tam je delal vse 
Stane ~2tdan, Ludvik Kukovi- dQ odboda v Bosno, kam<>r se 
ca in Stane Bobnar. je odprit'vil zato, ker ga je do-

' ma oblast preganjala. V Tuš-
Skupina se je določenega nici je navezal stike s partij­

dne. 9(l.peljala z vlakom iz za„ skiimi aktivisti in pomagal pri 
loga. V Splitu je čakala na organiziranju stavk. Ker pa 
špa.i;)ske prostovoljce neka je zaradi tega zopet iz,gubil 
frat)'.coska ladja, ki bi morala službo, se je vrnil nazaj v 
prei,eljati okoli 150 Jugoslova- Slovenijo in se zaposlil v vev­
nov·. v Španijo. Med temi :>e ški pa.pirnici. 
bil 'tudi poznejši narodni he- Ob ~bruhu druge svetovne 
roj Jože Gregorčič. Ker pa je cVojne se je takoj kot: prosto­
neki Bokeljčan, ki so mu pra- :voljec javil vojaški obfasti v 
viff Muk, izdal vso stvar Poli• Karlovcu, a 50 ga zajeli Ita­
ciji, jih je ta polovila. Vse lijani in ga odpeljali v inter­
udeležence so pozaprli. med nacijo na Tremite. Po kapitu­
njdmi tudi Staneta Bobnarja. laci:ji Italije je patnagal pri 
·Akcija se. je pozneje ha<lalje- organizaciji pobegov naših )ju­
va,la, 5ijcupina štil'ih tovarišev di iz ta.borišč in prišea v zbir­
- · Jote Marvin, Ciril Rorne; no bazo Bari. Tam so tedaj 
Stane Bobnar in Leopold ustanovili l. prekomorsko bri-. 
Mend,aš - Se je odpravila z ga<lo in Stane Bobnar je po­
Jesenic čez Golico v Avstrijo, ., stal njen politični komisar. 
odkoder so potovaili prek Svi- Sodeloval je pri osvoboditvi 
ce in Francije v. Spalrtijo. V jadranskih otokov, v bojih za 
Spaniji jih je sprejela kO'tl'l1~ Drvar, MO!!tar, Knin, Bihač 
sija ža internacionalne brip- itd. ter bil zopet hudo i,anjen. 
de injih napotiila v zbirno ba• 
zo Ma:driguerras. Tu. so pro- Stafrte Bobnat- se še vedno 
st()'\fJS!jce nekaj ~asa vaditi in aktivno udejstvuje v družbe­
pripravljali za odhod ha fron- no-političnem ži'ltljenju. Ce 
to. :P:ozneje so prtš.li v 'Alba- utegne, je kaj prijetno po­
cetto. Skupina je bila dode- kramljati z njim o tem in 
!jena: 15. brigadii, bataljonu onem. 
Dimitrov, četi Matija Gubca. Na koncu še to: ime Stane­
Ta je štela 120 mož, največ ta Bobnarja srečamo med na­
Ju~anov. Komandant bn- .. rodnimi heroji Jugoslavije, če­
gadb;{,ie bil Branko Copic. Eno- !iar pa tJi sam nikoli ne pove, 
to· s6 najprej nam~avali Po- ker je presikl'omen. V. F. 

\, 
B~rad: Za okoli 60.000 bor. in VOjaški,h Vojnih in­

\ra · · · l«ilikor jih živli na 
JU Beograda, morajo 

pr .· . eti še 4,210 stanovanj. 
Od tega števila jih ho treba 
3.411' žagotoviti i?J BtMovanj­
skega sklada za ~e, a 799 
zaposlenim borcem in invald~ 
doan bodo morala stanovanja 

Ob tej priliki so ugotovili, 
da je v Sarajevu 1934 članov 
ZB in ZVVI prosilo za stano­
vanja. Do sedaj ro rešili 100-·· · 
primerov, a za: ostaJih 1211 so 
sesta'ViH prioritetno ld8to. Pro­
silce so rMM"Still v 4 katego­
rije in bodo njihove vloge re­
ševaili postopoma v prihod-

V bratskih republikah . 

preskrbeti gospodarislte orga~ 
nizacije in ustanove. V letih 
1960 do 1963 so borcem dode­
lili 615 stanovanj, gradijo jih 
678;' a s preseljevanjem je na­
daljnjih 183 borcev in invali-­
dov dipbilQ stanovanja. Do se-, 
daj 'so zagotovili za graditev 
stan-0vanj 4 milijarde 1 mili­
jon dinarjev, a potrebnih bo v 
ta namen še 6 milijard :iJn 800 
milijonov dinarjev. 

Sarajevo: V januarju se je 
80 družin borcev in invalidov 
preiselilo v nova stan~hJa. 

njih letih. V letu 1964 imajo 
zagotovljena sredstva za 80 
stanovanj; 

Zagreb: Na letnih konfe­
rencah krajevnih organizacij v 
SR Hrvatski so ugotovili po­
trebo po enotni evidenci član­
stva, da v prihodnje ne bo 
več težav, če se posamezni 
~lan preseli iz kraja v kraj. 
Vse k!rajevne organizacije ZB, 
ZVVI in ZROP so že dobile 
navodila za sestavo te eviden­
ce in jo bodo tudi v kratkem 
izdelale. 

,· 

Ameriški klobučarji · s6' ··Vse 
bol,j obupani, ko ugotavljajo, ,Ja 
ddav!Jani raje hodijo razoglavi 
po svetu. Dolgo 90 iskali krivca, 
naposled pa so ga našli - v 
filmu in televiziji .•. 

Ugotovili so namreč., da so 
filmski in televizijski gangsterji 
t'edno in obvezno pokriti s klo­
L,ukom in da je to konec koncev 
Američane, ki si moraJo služiti 
denar na pošten način, pripravilo 
do tega, da hodijo Po mili domo­
vini brez klobuka - oziroma no• 
čejo biti podobni hudobnbn gang• 
sterjem. 

~su bomo tako daleč, da se 
borno tudi fizično spopadli s fllm­
Pklrni režiserji in producenti, če 
drugače ne bodo odnehali ..... 

Sport je zdrav. 
Neki pariški frizer je dal 

montirati v sušilce za lase zvoč• 
nike in ženske lahko poslušajo 
15 minut zabavne glasbe, vmes 
pa kozmetične nasvete in najno­
vejše svetovljanske čenče. 

Občinski svet iikotskega me• 
sta Osbury je na dolgi seji raz­
pravljal o ukrepih, ki naj bi jih 
povzeli, da bi ugnali tatove avto­
mobilov. Seja se je končala brez­
uspešno. 

Toda drugi dan je župan skli­
c.al izl'edno · sejo z istim dnevnim 
redom. Zakaj? Ponoči so njemu 
lu iitirbn Občinskim svetovalcem 
Ukradli avtOIJIObile. 

Polkovnik pregleduje četo vo­
jakov. Na njih ni vse tako, lrot 
t.1 moralo biti, zato seveda sledi• 
jo kazni. Ob vsaki izrečeni kazni 
pa polkovnik doda: 

».Jaz tudi,« 
Ko je pregle<!. končan, se ko­

mandant kasarne le zanima, kaj 
pomenita .ti pplkovnlkovi besedi. 
Pa dobi takle odgovor: 

»Vem, da me je vsak vojak v 
mislih poslal· v r. • • zato mu ni­
sem hotel ostati dolžan ••• « 

Slavni letalec Charles Lind­
bergh se je pred dnevi otožno 
5pominjal svojega ve],ikega po­
dviga iz leta 19%7 (pteletel je At­
lantik): 

„ V tistih časih so govorili, da 
bo turistično letalo imelo prav 
t.ako ceno kot avtomobil. Zdaj pa 
delajo avtomobile, ki stanejo sko­
raj toliko kot letalo.- ~ · 

Na plaži. Upokojenec ka,·a 
mlado dekle v bikinljut ·. »Kaj bi 
bilr. vaša mati zadovoljna, .ko vas 
bi videla v tej tako drzni ·kopal­
ni obleki?« 

»Seveda ne bi bila., saj je 
njena ... ~ 

Zadnja tehntilna nov08t je ba­
je stroj za obiranje, sadja: . 

Na traktor so lnontirall hi­
dravlično roko, ki prime vejo in 
jo močno strese. Pod Vejo pa na• 
stavi ponjavo iz plastične mase, 
v katero padajo sadeži. Pravijo, 
da Je tresenje tako močno, da 
stroj obere v nekaj minutah se 
tako polno in odporno drevo •• , 

V knjiganto pride pavduše1t 
vrtičkar in vpraša, ali imajo 
kakšno dobro knjigo o vrtn»..r­
stvu. Knjigarnar mu ponudi knji• 
go in reče: . 

»Ko jo boste prebrali, bo po­
lovica dela že opravljena.« . 

»Ce je tako, potem pa vzamem 
dve knjigi,« odgovori vrtičkar. 

Jules neo,ard, ki je rad videl 
lepo žensko, je povedal tudi to,le: 

»Povejte ženski dve ali trl 
besede, ki jih ne razume, P.a so 
slišati silno ui!ene. Vzneminla se 
bo, Polastila se ]e bo tesnolia, 
morala bo razmišljati in naposled 
se !to zavedla svoje manjvredno­
Rti. Ostala bo brez obrambe -
potem pa je delo lahko.« 

Nato je Jules Renard hudo­
mušno pomežiknil in dodal: 

»Ni potrebno, da razumete ti• 
-.ste. besede, Ju ste jih izgovorili.« . 

Statlsti'"ki so ugotovili, da. žive 
. v ZDA filtjbolj pobožni ljudje na 

.g~_et,q'"' I~ed 17B milijonov Arne• 
rli"an()V 'Jih 11'1' mll!Jonov redno 
zahaja v cerkve, templje, sinago• 
ge, mošeje .itd. Po veroizpoved! 
so v ZDA na prvem mestu pro­
testanti (64 milijonov) In na dru• 
gem katoliki (43 milijonov). 

* Zdravnik, ki skrbi za pevce v 
milanski operi Scala,. je ugotovil, 
da petje zelo dobro vpliva na že­
lodec, Tako je videti, da pevci te 
operne hiše skoraj nikoli ne tar• 
na.jo, da jih boli želodec. 

Morda pa jim samo kruli? 

* Tovarnar čevljev Allister iz 
Detroita je zapustil svojemu pr­
" emu sinu Edwardu 87.000 levih, 
clruii~mu, Stevu pa 87.000 desrtih 
čevljev. 

Pri tem pa je tovarnar prepo­
vedal sinovoma, da bi združila 
tako nenavadno pridobljeno imo• 
Yino brez praktične vrednosti. 
~Hotel sem se mašilevati, ltt!r sta 
bila tako brezbrižna do mene,« 
je komentiral oče. 

20. Toda, partizani so Poizkušali vse mo,:oile, da bi se ptebHi ·tn 
splazili iz nevarne luknje. Ko so Nemet ptbtl njim namerili celo 
topove, je Stanko siknil: »To boste drago plačali!« 

Njegova zbrojevka je spet rezko zategljala in oMtran Save 
so ob topu padli trije Nemci. Streljali ~ tudi drugi, a Stankova 
strojnica je najbolj kosila. Ubil je tudi tistega Nemca, ki se je 
navezan na vrv spuščal k luknji, da bi vanjo zalučal težko mino. 

_ NetlMli so uvideli, da jim ne more.to do livega. 

21. Kaki>rkotl so se napadalci hoteli približati obkoljeni trl­
najstorici, so jo vedno izkupili. Vendar takšni, kakršni so bili, 
se niso sramovali uporabljati niti plina. Na uničenje obsojene ob­
.knljalioe, so 111asuli a Plinskimi bombami. Junaški fantje so se še 
naprej branili do zadnjega diha. lz jame· so hato odmevali po• 
satnetmi streli. Stanko je še streljal, nato pa je omahnil omaml~en 
od plina, šele tedaj so jih Nemci začeli vlačiti iz jame. Stanko je 
bil tlčer le ltv, toda nezavesten. 
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vsi moški iz vasi, če ne bodo 
določili vodnika. Tako so dolo­
čili Luzarja, ki je Italijane res 
pripeljal v Gorenje Lazg in 
jim tam verjftno pokazal Plu­
tovo hišo, katero so naglo ob• 
kalili. Zanimivo, da Sobarjeve 
hiše niso obkolili, pač pa samo 
Plutovo. če bi bila res glavna 
zasluga izdajalca, da je prišlo 
do tragedije, bi najbrž pokazal 
Italijanom vse hiše v Gorenjih 
Lazah in bi vse obkolili. Tako 
bi se partizani, ki so spali pri 
Sobarju, skoraj vsi rešili. Ven­
dar pa so nekateri po celonoč­
nem tavanju po gozdovih spet 
padli Italijanom v roke in ti 
so jih postrelili. 

Ali si moremo misliti bolj podlo sve­
tohlinstvo in licemerstvo! Beli in črni zlo­
činci so k svojemu ogabnemu delu pova­
bili tudi svojega fašističnega duhovnika, 
ii:i je na smrt obsojenemu brez sodbe dal 
z »zveličarjem« t>0slednjo predsmrtno 
uteho. Vojaški kurat pa je pri tem poslu 
z »zveličarjem« ,hladen in neprizadet in 
v primerni razdalji od obsojenca, mladega 
partizana, ki je komaj odraste! otroškim 
letom. In po tej »tolažbi« so se belogardi­
sti strumno odpravili, s starimi ijalijan­
skimi »fučili« na ramah, na streljanje svo­
jega rodnega brata. - Kje so ujeli mla­

i: dega partizana? 

Zrtev so ob pokopališkem zidu Spravili 
na kolena. Tam, kjer počivajo svoj po­
slednji počitek očetje in matere, dedje in 
babice, se je kri mladega partizana zlila 
v zemljo. Tam so si belogardisti, ljudje 
iste krvi, vtisnili kajnovski pečat, ki se ne 
bo zbrisal s sveta niti z njihovim koncem. 
Vsem tem pokojnim rodovom, ki tukaj 
počivajo, verjetno niti v daljnih slutnjah 
ni prišlo na um, da b,sta v nekaterih izvrž­
kih njihovega rodu zakoreninjeni taka 
suženjska temna nrav in slepota ... - Kdo 
.ie opisal slovenski belogardizem? Jože Mihelčič je kot doma• 

čin precej dobro poznal pota 
in je zato od Sobarja bežal 
proti Pribišju ter Semiču. Ko 
je šel mimo Pribišja, ga je ver­
jetno močno žejalo, zato je šel 

še dandanes se ponekje sliši prikrito 
opravičevanje, češ da so bili belogardisti 
„nedolžne ovčice«, ki niso nikomur storili 
nič zlega, temveč so se v svoji vnemi po­
tegovali za Kristusa kralja in hkrati z njim 
za verske svetinje slovenskega naroda. To­
da kaj so bile v resnici te »ovčice«, je 
splošno znano, še bolj prepričljivo pa o 
njih govore dokumenti. Med mnogimi fo­
tografijami smo izbrali štiri, ki pretreslji­
vo pričajo o nepolmljivem hudodelstvu in 
strašni zaslepljenosti teh »božjih juna­
kov«. - Iz katere postojanke so bili ti be­
logardisti? 

Belogardisti in italijanski vojaki so žr­
tev pripeljali na pokopališče, kjer so prvi 
kot drugi samozavestno dvignili in name­
rili puške. Cela četa črnih rabljev, za ka­
tere v našem jeziku nimamo pravega ime­
na, se je spravila na enega edinega člove­
ka. Z naslado so strli mlado, še napol otro-

, v vas, da bi se napil vode. čez 
vrt je prišel do vodnjaka, ki 

, je na robu vasi. Začel je vleči 
vedro in ravno ko je prišlo do 
vrha, so nanj skočili Italijani, 
ki so bili skriti v bližnjem se• 
niku. Mihelčič je imel puško 
ob strani, z obema rokama pa 
je držal za palico, kjer je bilo 
obešeno vedro. Tako se ni mo­
gel braniti. Italijanov je bilo 
mnogo, toda Mihelčiča ,;so le 
stežka ukrotili. Privezali so ga 
v Radovanov hlev k jaslim, ·ga 
pretepli. in na vse načine mu­
čili. Zjutraj so zvezanega 
vlekli na cesto v Rožni dol, ga 

ško življenje. StrH srce, ki je vedelo, kam 
vodi prava pot, Jrce, ki je še mlado iu 1 

brezskrbno, prisluhnilo klicu svobode ... 

................ it 

. , Kdaj se je zgodil ta zločin? L 1 

~-····························································································· Kurir Lisjak je prišel v štab 
divizije. Medtem ko je čakal od­

. govor na dopis, ki ga je poslal 
štab odreda, se je zadržal v sobi, 
kjer so bili štabni telefonisti. Tu 
je našel telefonista Modrasa, ki je 
sedel pri poljskem telefonu in 
pravkar dobil zvezo s telefoni­
stom neke brigade. 

»Kdo pa je na onem koncu?« 
je vprašal one. 

»Jaz sem, Modras.« ' 

»No, fletno ime imaš! Jaz pa 
sem Cene. Midva se še ne pozna­
va, ker sem šele danes nastopil to 

...., 

ma-pu-tra. . . Kaj?« Modras• je »Kaj pa jaz vem!« je Lisjak 
pokril z roko slušalo in se obrnil skomignil z rameni. 
k Lisjaku. »Sprašuje, cepec, kaj »Halo!... Aconcagua je bil 
je Brahmaputra, daj no, pove,j mi, največji' hunski pesnik, butelj ! 
kaj je to, da ne bo mislil, da ne Kaj se prav nič ne zanimaš za 
vem.« pesništvo, da ne veš niti tega? .. . 

»Reci mu, butcu, da je Brana- No, piši! J - Jangcekiang .. . 
puta gora v Ameriki.« Kaj? ... Cuj, ali se v tvoji vaški 

»Halo! ... Brahmaputra je naj~ šoli sploh niste zanimali za zve­
višja gora v Južni Ameriki. Toliko zdoslovje?« Modras se je okrenil 
zemljepisnega znanja bi pa že. k Lisjaku: »Ti, one pravi, da ne 
lahko imel, če so te postavili za ve, kaj je Jangcekiang ... « 
telefonista. Stavim glavo, da ni- »Od kod naj pa jaz vem! Ce 
maš niti pojma, na kateri zemlje- pa je one tako tum~ast, da niti 
pisni dolžini in širini stojiš ali tega ne ve, reci mu, da je to ime 
sediš v tem hipu ... Halo! ... No, nekega otoka ... « · 

»Halo! ... Jangcenkiang je ime 
največje džungle v Afriki ... « 

Ko je Modras na tako zamotan 
način -čez dolgo le prenesel poro­
čilo na drugi konec žice, je Lisjak 

Tako naj bo 
• zapisano-· 

kot je res! 
Nekako novembra 1963 ste v 

rubriki »Znanje in spomin« ob­
javili fotografijo narodnega 
heroja Jožeta Mihelčiča, ki so 
ga Italijani dece~bra 1941 ob-

. sodili na smrt in ustrelili. K 
tekstu ,pod sliko pa imam pri­
pombe: 

postavi zasedo v Pribišju, vasi 
poleg Gorenjih Laz. Nesmisel­
no je zato zvračati krivdo na 
človeka, ki ga ni več in se 
zato ne more braniti. 

tam vrgli na kamion in od• 
pel.J,ali v črnomez,;. Od tod so 
aa z vlakom odpeljali v Ljub• 
l,iano pred sodišče. V začetku 
decembra so ga obsodili na 
smrt in kmalu nato ustrelili . 

Po obsodbi so mu rekli, naj 
prosi italijanskega kralja za 
pomiLostitev, pa jim je odgo• 
voril, da okupatorja ne bo pro• 
sil milosti. Mihelčičev lik še 
vedno živi med Belokranjci, 
saj so ga mnogi poznali kot 
poštenega in zvestega komuni• 
sta. Bil je kmečki sin in se je 
poseb°no zanimal za probleme 
malega in srednjega kmeta. 

Sifrirano 
dejal: 

»Kje, za vraga, si pobral vsa 
ta. nazarenska imena?« 

»V gimnaziji.« 
»Torej niso izmišljena?« 

· »Kje pa!« 

Folf;ografijo niso posneli v 
Rožnem dolu na železniški po­
staji, pač pa. v Črnomlju pri 
novih blokih, ki so jih zgradili 
v zvezi z gradnjo železnice 
Črnomelj-Vrbovsko. Tudi na­
vedba, da je izdajalec Luzar 
izdal partizane za 500 lir, ni 
objektivna. Iz dokumentov, ki 

. jih ima metliški muzej, in po 
izpovedi Franca Avseca iz Go­
renjih Laz (ta je bil vso noč 
ob tragediji ,belokranjske čete 
zraven in se je zvečer pogovar­
jal s partizani), je jasno, da so 
partizane opazili karabinjerji 
tisti dan, ko so se vračali iz 
Otočca. Avsec pripoveduje, ka­
ko se je neki mlad, partizan, 
ki je tisto noč padel, od srca 
nasmejal, kljub temu da je bil 
hudo i.zmučen, ko je pripove­
doval, kako so karabinjerji 
planili v beg, ko so zagledali 
partizane. Karabinjerji so naj­
brž takoj obvestili svojo ko­
mando v Novem mestu, da gre 
skupina partizanov proti R'l• 
dahi. Ta komanda je poslala 
za partizani enoto iz Novega 
mesta, istočasno pa so zahte­
vali od posadke v Semiču, naj 

Drži pa, da so Italijani prišli 
v Radoho nekaj ur zatem, ko 
so jo zapustili partizani. Od 
Majerja so zahtevali, naj jih 

Prosim vas, če- vzamete moje 
pripombe kot dobronamerne, 
sa1 se za tragedijo na Gore• 
nfih Lazih živo zanimam od 
vsega začetka. Zato bi rad, da 
bi vsi dokumenti, ki bodo pri• 
šli v zgodovino, ustrezali res• 

»Se pravi, da s,i samo bril nor-v•1 poroc1 o 
ce iz onega,« se je zasmejal kurir. 

»Pa iz tebe tudi.« 
Lisjalrn se je pobesil nos. 

»Halo!« je Modras spet zavpil 
v telefon. »Tovariš, preberi mi 
poročilo, da preverim, če si prav 
sprejel.« 

službo. - Cuj, tovariš, ali ste pri 
vas dobro založeni z brinovcem?« 

»Zakaj sprašuješ?« 
»Ker tako lepo dišiš po njem.« 
»:Pej no nekam!« 
»Nikar ne taji, da ga daI].es 

nisi -cuknil! Po žici prihaja iz tebe 
duh po brinovčku ... « 

»Veš kaj, tovariš, nisem te po­
klical zato, da bi poslušal tvoje 
čenče. Imam nujno depešo za štab 
brigade. . . Halo! . . . Kaj? . . . Da 
ne razumeš dobro? Saj si ravno­
kar vse dobro razumel . . . Ha­
lo!_ .. Slabo razumeš? ... No, go­
voril bom počasi in kar se da raz­
ločno ... Halo! ... Poslušaj torej! 
Posredoval ti bom šifrirano poro­
čilo, šifrirano pač zato, da ga ne 
bi razumel, sovražnik, če bi slu­
čajno prisluškoval. Si razumel? ... 
No, zdaj pa piši! M kakor Make­
donija ... Ne Babilonija, umij si 
že enkrat· ušesa, Makedonija, Ma­
ke-do-ni-ja ... Si razumel? . . r. No, 
dalje! B - Brahmaputra, Brah-

ODGOVORI NA »ZNANJE IN 

SPOMIN«: 

Ko je brigadni telefonist pre­
, bral poročilo. ga je Modras de­
šifriral. Tedaj je bral: 

poslušaj dalje! Piši! T - Titica­
ca ... Kaj je Titicaca? To je ime 
naibo]jšega generala faraona Ra, 
damesa. čudno, da ne poznaš niti 
imen staroegiptovskih generalov! 
Halo! Si zabeJežil T? No, ·dalje: 

»Imamo se še kar dobro. Stop. 
Za menažo · bomo imeli svinjski 
golaž. Stop.« 

A - Aconcagua ... Kdo je bil to? 
Počakaj hipec!« Modras je pokril 
z dlanjo slušalo in vprašal Lisja­
ka: »Ti, kdo je že bil Aconca­
gua?« 

»O, tavžent hudičev!« je Mo­
dras zatulil v telefon. »Kakšno 
godljo pa si skuhal, vrag t'c! po• 
beri! .Poročilo se mora glasiti ta­
kole:· Brigada naj se takoj pre­
makne v bližino Doba. Stop. No­
coj naj napade postojanko v Lo­
gu, Stop;« 

Zaloga atomskih bomb na 
svetu je tolikšna, da bi teore­
tično omogočLla vsak dan v 
164 letih uporabo tolikšne 
ekspJ.ozivne sLle, kolikršno so 
uporabljali v vsem času traja­
nja druge svtetovne vojne -
je izjavil Linus Pauling, ki je 
prejel NobeJ.ov10 nagrado za 
mir za leto 1962. Pauling me­
ni, da prav zaradi strahotne 
rušilne moči atomskega wož­
ja - nikoH ne bo svetovne 
jedrske vojne, ker doživlja 
čJ.oveštvo dobo zrelosti, v ka.,­
teri bo vojna odpravljena in, 
nadomeščena z oblastjo sve­
tovnega zakona. 

Alojz Rav'bai; 

no« poleti in pozimi. Lastovke 
iz tega gnezda se ne selijo· v 
jeseni na jug kakor druge la­
stovke :vrt druge ptice selivke, 
ki imajo gnezda v istem hle­
vu, marveč ostanejo čez zimo 
kar v svojem toplem kotičku. 
Ko zunaj sneži, ko je mrzlo, 
prinašajo redovnice svojim 
hlevskim prijateljicam dovolj 
hrane, semenk in vode. Ko se 
spomladi ptice selivke povr­
nejo z juga v svoja gnezda, j,ih 
lastovke hlevskega, vedno 
»obljudenega« kotička po-
2Jfuavlj,ajo z, radostnim cvrku­
tanjem. 

v ZDA, 1961. leta pa se je ta 
procent zvišal na več ko 60 %. 

V Alpah je na višinah nad 
1000 m 159 naselij. V Avstriji 
jih je 24, na Bavarskem so 
štiri, , v Franciji jih je 33, v 
Italiji 67, v Švici pa 31. 

Japonska ima 96,160.000 
prebivalcev. število· njenega 
prebivalstva se je v 1963. letu 
povečalo za 987.000 ljudi. 

Največja knjigarna na sve­
tu je »W. G. Foyle« v Londo­
nu. Njene knjižne police so 
dolge kar 45 kilometrov. Knji­
garna ima v zalogi približno 
4 milijone knjig. Knjigarna, 

Vodnjak na robu vasi, kjer so ujeli narodnega heroja Jožeta 
Mihelčiča 

vodi v Gorenje Laze. Majer je 
določil za vodnika nekega Bo­
sanca, ki pa se je izgovoril, da 
mora krmiti konje in zato ne 
more proč. Italijani so nato 
grozili, da bodo morali z njimi 

nici. Upam, da ne bom naletel 
na očitke češ da zago1Jarjam 
izdajalca.' Talfo naj bo napisa­
no, kot je bilo res, pa če nam 
je všeč ali ne. 

Franc Derganc 

Temperatura morij in ocea­
nov je zelo različna. Najnižjo 
temperaturo ima Polarno mor­
je (-2 stopinji), najvišjo pa 
Perzijski zaliv ( +32 stopinj). 

Človek je že pred 50.000 
leti zanetil ogenj. Kustos mu­
zeja v Ugandi _dr. Merik Po­
znanski trdi, da je verjetno 
Uganda bila med prvimi pod­
ročji · v Afriki, kjer je človek 
pred 50.000 leti zanetil ogenj. 

Največji ljubitelji filmskih 
predstav so sovjetski ljudje, 
Vsak sovjetski državljan obi­
šče povprečno po 21-krat na 
leto kino. 1962. leta so prodali 

lila v nova stanovanja. Letos 
in v 1961). letu pa se bo v nova 
stanovanja vselilo približno 15 
milijonov državljanov. Letos 
in prihodnje leto bodo zgra­
dili v ZSSR 155 milijonov kv. 
metrov stanovanjskega prm;to­
ra, kar pomeni, da bodo .grad­
njo stanovanj, ki je že zdaj 
največja na svetu, še povečali 
oziroma pospešili. 

Osnovna dela za prekop 
Volga-Baltik so že končali. 
Sovjetske ladje bodo kmalu 

Iz Trebnjega na Dolenjskem 

Pri Beli cerkvi 

Decembra 1942 

Franček Saje 

Prespansko jezero je v kot­
lini na višini 854 m na tromeji 
Jugoslavije, Grčije in Alba­
nije. Nj,egova površLna znaša 
274,3 km2 ; Jugoslaviji priipad.a 
189,2 m 2, Grčiji in Albaniji pa 
85,1 km2 jezerske površine. J•e­
zerio je dolgo 28,6 km, njegova 
srednja širina znaša 9,6 km, 
njegova najv,ečja globina pa 
76 m. V jezeru so trije otoki. 
Veliki grad, Mali grad in 
Pirg. Na jugu Prespanskega 
jezera je Malo jezero, katere­
ga površina znaša 41,6 km2• 

največja globina pa 7,5 m. To 
jezero, ki je nekdaj bilo zaliv 
Prespanskega jezera, j,e zdaj 
looeno od slednjega s peščeno, 
kilometer širnko ožino. Tudi v 
Malem jezeru so trije otoki: 

Dobro je, v v ce ves. • • 

• plule iz bazena največje ev­
ropske reke po krajši in boljši 
poti do Baltika. Ko bo prekop 
končan, se bo pot od Oneške­
ga jezera na zgornji Volgi do 
Baltika skrajšala od 5 na dva 
dni. Razen tega bodo lahko po 
tem krekopu plule večje ladje. 

~Tv 15« izhaja vsak teden. Iz­
daja ga predsedstvo Zveze zdru­
ženj borcev NOV Slovenije - Za­
vod »Borec«, Lj., Beethovnova 10/II 
- Tisk in klišeji: CZP ~Ljudska 
pravica«, Ljubljana. - List ureja 
uredniški odbor. L€tna naročnina 
znaša 800 dinarjev, posamezna 
številka stane 20 dinarjev. Naroč-
nino pošiljajte na naslov: Uprava 
»TV-15«, Ljubijana, Beethovnova 
10, prit!.. p, predal 598/XI ali na 
čekovni račun pr: Narodni banki 

600-11/608-29 - ',·elefona1<e številke: 
Glavni in odgovorni urednik ••TV 
15« . 21-901. tajništvo in novinarji 
»TV 15~ 22-313, uprava »TV 15~ 
22-6117 Rnkonisov ne 
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Ahil, Vedrinec in Krina. 
Lastovice, ki se ne selijo. V 

hlevu žičkega samostana je 
visoko v kotu že leta in leta 
lastovičje gnezdo, ki se razli­
kuje od drugih lastovičjih 
gnezd po tem, da je »?bljude-

Operjeni čuvaji. Poljedelcu 
iz Kazahstana (ZSSR) Alekse­
ju Culgi je uspe1o udomačiti 
celo jato orlov in jih izučiti, 
da čuvaj,o zdaj 30 ha obdela­
nega polja ter lovijo škodljive 
ptiee in m1ške. 

Ze letos bodo vo~le po l)o­
navi tri nove potniške ladje 
tipa »Raketa«, ki jih gradijo 
v ZSSR. Njihova največja 
hitrost znaša 60 km na uro. 
Vsaka ladja bo imela 64 obla­
zinjenih sedežev, kakršni so 
v letalih. Potniki bodo imeli 
lep razgled na kraje ob Do­
navi. 

Dvig sovjetske industrije. ' 
Industrijska proizvodnja v 
ZSSR je znašala 1950. leta 
30 % industrijske _p11oizvodnje 

ki ima 600 nameščencev in 
prodajalcev, proda kakšnih '5 
milijonov knjig na lato in od­
govori na približno 9 milijo­
nov pisem, ki jih prejme od 
odjemalcev z vsega sveta. 

Največji hrošč je nosoro­
žec (Macrodontia cervicornis), 
ki živi v tropskih pokrajinah. 
Nosorožec doseže 15-centime­
trsko dolžino. 

Velikanske slike, ki jih je 
naslikal belgijski slikar Anto­
nine Wiertsz (1806-1865) meri­
jo po 17 krat 10 metrov. 
Wiertsz je naslikal 131 takš­
nih slik. Wiertsz je potemta­
kem poslikal največ - kva­
dratnih metrov slikarskega 
platna. 

v ZSSR toliko vstopnic za 
filmske predstave, da je zna­
šal izkupiček zanje 3 milijar­
de 930 milijonov rubljev. V 
ZSSR odprejo vsako leto 
okrog 10.000 novih kinemato­
grafskih dvoran. 

Aparat za »suho fotografi­
jo« je izum poljskih inženir­
jev. S tem aparatom je moč 
dobiti posnetek že po treh mi­
nutah - brez negativa in, po 
želji, na navadnem 'papirju, 
na tkanini ali na plastični 
snovi. 

V zadnjih desetih letih 
(vključno 1963. l.) so v ZSSR 
zgradili 630 milijonov kvadrat­
nih metrov stanovanjskega 
prostora. Skoraj polovica vse­
ga prebivalstva SZ se je vse-

V Jugoslaviji se je v času 
od 1953. do 1961. leta zaposlilo 
1,200.000 novih delavcev. Dve 
tretjini teh ljudi sta dobili de­
lo v industriji in v gradbeni­
štvu, kakšnih 300.000 pa na 
družbenih posestvih in v za­
drugah, 100.000 pa v raznih 
drugih strokah. 

Slon je iznajdl.iiv. Slon ima 
zelo rad kokosove orehe. Ce 
veter ne strese orehov z dre­
ves, jih slon lahko doseže z 
rilcem. Pač pa mu dela pre­
glavico vprašanje, kako od­
preti oreh. Slon je rešil to 
vprašanje tako, da stare s sto­
palom prednje noge oreh, ven­
dar tako previdno, da orehova 
skorja samo poči, ne da bi se 
pri tem strlo tudi orehovo J•e­
dro; 
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